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WYDARZENIA

Mo żna też tę hi sto rię opo -
wie dzieć, przy wo łu jąc ży -
cio ry sy lu dzi, któ rzy
swo ją co dzien ną uczci wą

pra cą zmie nia ją rze czy wi stość na lep -
sze, po ma ga ją lu dziom, uczą dzie ci, sta -
no wią lo kal ne pra wo, pil nu ją po rząd ku
i bez pie czeń stwa, li czą pu blicz ny grosz,
my ślą spo łecz nie, a za wsze ma ją
na uwa dze in te res gmi ny. Ta kich lu dzi
nie bra ku je te raz i nie bra ko wa ło ich też
wte dy, kie dy two rzy ły się zrę by sa mo -
rząd no ści w Pol sce.

Wszyst ko za czę ło się od re for my sa -
mo rzą do wej w 1990 ro ku. Za ini cjo wa -
na przez rząd Ta de usza Ma zo wiec kie go
re for ma prze ła ma ła mo no pol wła dzy to -
ta li tar ne go pań stwa. W miej sce ist nie -
ją cych w PRL rad na ro do wych
wpro wa dzo no ra dy gmin o znacz nie
więk szych upraw nie niach.

27 ma ja 1990 ro ku prze pro wa dzo no
wy bo ry do rad gmin. By ły to pierw sze
cał ko wi cie wol ne wy bo ry po 1989 ro ku.

Tak by ło rów nież u nas. W wol nych
wy bo rach zo sta ła wy ło nio na wspól na dla
mia sta i gmi ny ra da li czą ca 29 osób.
Póź niej, 26 kwiet nia 1991 ro ku Ra da
Mia sta i Gmi ny Msza na Dol na po prze -
pro wa dze niu kon sul ta cji spo łecz nych
przy ję ła uchwa łę o wy stą pie niu do Ra dy

Mi ni strów z wnio skiem o po dział wspól -
nych or ga nów i utwo rze nie osob nych:
gmi ny Msza na Dol na i mia sta Msza -
na Dol na. Ra da Mi ni strów po zy tyw nie
roz pa trzy ła wnio sek i 1 stycz nia 1992
ro ku po dział mia sta i gmi ny na dwie od -
ręb ne jed nost ki stał się fak tem. Na le ży
tu taj pod kre ślić, że ini cja ty wa po dzia łu
na le ża ła do rad nych miej skich. To oni
dą ży li do roz łą cze nia sa mo rzą du. Pa ra -
dok sal nie po dział przy niósł więk sze ko -
rzy ści gmi nie Msza na Dol na.
Roz po czę ła się sa mo dziel na dro ga gmi -
ny, któ ra trwa do dziś.

28 lu te go 1992 ro ku od by ła się
pierw sza se sja Ra dy Gmi ny. Wy bra no
Prze wod ni czą ce go Cze sła wa Fi li pia ka

i wi ce prze wod ni czą cych ra dy oraz
usta lo no licz bę człon ków za rzą du.
W mar cu 1992 ro ku Ra da Gmi ny wy -
bra ła Za rząd Gmi ny i pierw sze go wój -
ta Msza ny Dol nej. Zo stał nim
Sta ni sław Po ta czek z Po rę by Wiel kiej,
któ ry z po wo dze niem pia sto wał ten
urząd przez trzy ko lej ne ka den cje,
i któ ry nadal ak tyw nie uczest ni czy

w ży ciu gmi ny po dziś dzień. Na sta no -
wi sku wój ta za stą pił go je sie nią 2002
ro ku wy bra ny w pierw szych bez po -
śred nich wy bo rach do tych cza so wy za -
stęp ca – Ta de usz Pa ta li ta, któ ry
wój to wał w gmi nie przez dwie ko lej ne
ka den cje. Za stę po wał go Fran ci szek
Sto żek. Prze wod ni czą cą Ra dy Gmi ny
zo sta ła Ste fa nia Woj cia czyk.

W 2010 ro ku, je sie nią ja prze ją łem
pa łecz kę w szta fe cie, z moc nym prze -
ko na niem, że mo żna le piej, oszczęd niej
i efek tyw niej wy ko rzy sty wać za so by,
ja ki mi dys po nu je gmi na. Obec nie spra -
wu ję urząd dru gą ka den cję. 

Dokończenie na str. 6

Wójt Bo le sław Ża ba

25 lat gmi ny Msza na Dol na… czas pod su mo wań, czas po dzię ko wań……

Od 25 lat je ste śmy na swo im...

– Wszyst ko za czę ło się od re for my
sa mo rzą do wej w 1990 ro ku. Za ini -
cjo wa na przez rząd Ta de usza
Ma zo wiec kie go re for ma prze ła ma -
ła mo no pol wła dzy to ta li tar ne go
pań stwa. W miej sce ist nie ją cych
w PRL rad na ro do wych wpro wa dzo -
no ra dy gmin o znacz nie więk szych
upraw nie niach.

Ćwierć wie ku to dłu gi czas i bo ga ty
w wy da rze nia. Nie spo sób wy mie nić
wszyst kich wa żnych przed się wzięć
i de cy zji, któ re mia ły wpływ
na obec ny kształt gmi ny. 25-let nią
hi sto rię mo żna opi sać, wska zu jąc
na du że in we sty cje, któ re by ły ka -
mie nia mi mi lo wy mi roz wo ju.
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W nie dzie lę, 27 sierp nia, przy Ze spo -
le Pla có wek Oświa to wych w Ka sin ce
Ma łej od by ła się uro czy stość re li gij -
no -pa trio tycz na upa mięt nia ją ca 80.
rocz ni cę straj ku chłop skie go. 

23sierp nia 1937 r. chło pi przy -
stą pi li do zor ga ni zo wa ne go
przez Stron nic two Lu do we

straj ku. Je go prze bieg w Ka sin ce Ma łej
był dra ma tycz ny. Przy osie dlu Szczyp ki
do szło do star cia po li cji uzbro jo nej w ka -
ra bi ny z głów ną gru pą straj ku ją cych.
Zgi nę ło dzie wię ciu chło pów: Fran ci szek
Wi dzisz, Wła dy sław Ku char czyk, An -
drzej Pło skon ka, Fran ci szek Ja ku biak,
Jó zef Cię żak, Jó zef Ja ku biak, Jan Pi wo -
war ski, Sta ni sław Bo li sę ga i Fran ci szek
Cy rek, a wie lu zo sta ło ran nych. Dla
upa mięt nie nia te go tra gicz ne go wy da -
rze nia po wstał ka mien ny po mnik. Za -
bi ci chło pi po cho wa ni zo sta li we
wspól nym gro bie na miej sco wym
cmen ta rzu. Na pły cie pa miąt ko wej wy -
ry te są ich na zwi ska i na pis: „Bo ha te -
rom po le głym w straj ku chłop skim
w Ka sin ce Ma łej 23 VIII 1937 r.”.

W uro czy sto ściach ju bi le uszo wych
udział wzię li m. in.: Wła dy sław Ko si niak
– Ka mysz – po seł na Sejm RP i pre zes
PSL, Wik to ria Wo da – żo na tra gicz nie
zmar łe go w ka ta stro fie pod Smo leń skiem
Wie sła wa Wo dy – po sła na Sejm RP, Ur -
szu la No wo gór ska – prze wod ni czą ca Sej -
mi ku Wo je wódz twa Ma ło pol skie go,
Fran ci szek Szy dłow ski – rad ny Sej mi ku
Wo je wódz twa Ma ło pol skie go, Woj ciech
Szcze pa nik – se kre tarz Urzę du Mar szał -
kow skie go Wo je wódz twa Ma ło pol skie -
go, An na Pro kop–Sta szec ka – dy rek tor
Szpi ta la im. Ja na Paw ła II w Kra ko wie,
Mi łosz Mo ty ka – pre zes Kra jo we go Fo -
rum Mło dych Lu do wców, pre ze si za rzą -
dów wo je wódz kich i po wia to wych PSL,
Fran ci szek Dzie dzi na – wi ce prze wod ni -
czą cy Ra dy Po wia tu Li ma now skie go,
Ewa Fi li piak, Ma ria Bo żek i An to ni Róg
– rad ni po wia to wi, rad ni gmi ny Msza -
na Dol na z Alek san drą Ka nią – prze wod -
ni czą cą ra dy na cze le, Bo le sław Ża ba
– wójt gmi ny Msza na Dol na i Ka ta rzy -
na Szy biak – je go za stęp ca, Agniesz ka
Sa sal – wi ce prze wod ni czą ca Ra dy Mia -
sta Msza na Dol na, dy rek to rzy ka sin czań -

skich szkół, przed sta wi cie le za kła dów
pra cy, sto wa rzy szeń i or ga ni za cji dzia ła -
ją cych na te re nie Ka sin ki Ma łej oraz
miesz kań cy wio ski.

De le ga cje zło ży ły wią zan ki kwia tów
na mo gi le po mor do wa nych ka sin czan oraz
pod po mni kiem na osie dlu Szczyp ki.

Uro czy stość roz po czę ła się Mszą
Świę tą w in ten cji dzie wię ciu ka sin czan
oraz wszyst kich po le głych w wal ce
o wol ność oj czy zny. Mszy prze wod ni -
czył je go eks ce len cja ks. bp. Ka zi mierz
Gór ny. Kon ce le bro wa li ją ks. prof. Wła -
dy sław Maj kow ski – ro dak z Ka sin ki
Ma łej oraz ks. pra łat Ta de usz Dzie dzic
– pro boszcz tej pa ra fii. Obec ny był rów -
nież ka sin czań ski dia kon Bar tło miej
Gro ciak. O opra wę mu zycz ną za dba ła
mło dzież Ze spo łu Pla có wek Oświa to -
wych i or kie stra dę ta „Echo Gór” z Ka -
sin ki Ma łej. Po na bo żeń stwie ucznio wie
ZPO za pre zen to wa li oko licz no ścio wy
pro gram ar ty stycz ny.

Dla uczcze nia pa mię ci po le głych
na bo isku szkol nym ZPO ze bra ły się
pocz ty sztan da ro we PSL z Ma ło pol ski,
po czet sztan da ro wy Ba ta lio nów Chłop -

80. rocz ni ca pa cy fi ka cji 
straj ku chłop skie go
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skich oraz jed nost ki OSP Ka sin ka Ma -
ła, któ ry mi do wo dził druh Ma rek
Szczyp ka – ko men dant Miej sko–Gmin -
ny ZOSP RP w Msza nie Dol nej. 

Ofi cjal ną część uro czy sto ści roz po -
czę to od pod nie sie nia fla gi pań stwo wej
na maszt oraz od śpie wa nia hym nu na ro -
do we go. Go spo darz gmi ny po wi tał
wszyst kich ze bra nych go ści. W spo sób
szcze gól ny przy wi tał przed sta wi cie li ro -
dzin ofiar straj ku chłop skie go. Od był się
rów nież Apel Po le głych pro wa dzo ny

przez Fran cisz ka Dzie dzi nę. Za pro sze -
ni go ście wy gło si li oko licz no ścio we
prze mó wie nia. Ju bi le uszo we ob cho dy
by ły oka zją do od zna cze nia za słu żo nych
miesz kań ców gmi ny Msza na Dol na.
Zło tą Ko ni czy nę PSL otrzy ma li: Ma rian
Du dzik z Msza ny Gór nej, Woj ciech Na -
wa ra z Ol szów ki i Ma rian An drzej Ja -
rosz z Łę to we go. Me dal Pa miąt ko wy
za za słu gi dla Ru chu Lu do we go im.
Win cen te go Wi to sa nada no Wła dy sła -

wo wi Ko ło dziej czy ko wi z Lu bo mie rza,
Ja no wi Dzie dzi nie z Msza ny Gór nej, Ja -
no wi Szy na li ko wi z Msza ny Dol nej, Ja -
no wi Du dzi ko wi z Ło stów ki, Ewie
Sko la rus z Ka sin ki Ma łej i Ada mo wi
Fa bii z Ka si ny Wiel kiej. Me dal Pa miąt -
ko wy 120–le cia Ru chu Lu do we go
otrzy ma li: Ma rek Szczyp ka z Ka sin ki
Ma łej, An to ni Fran ci szek Szla ga z Ka -
sin ki Ma łej, Zo fia Ko ło dziej z Łę to we -
go i Bo le sław Ża ba z Ka si ny Wiel kiej.

Na za koń cze nie czę ści ofi cjal nej od -
był się kon cert or kie stry dę tej „Echo
Gór”, po któ rym za pro szo no go ści
na po czę stu nek.

DO RO TA BO RO WIEC
fot. An drzej Cież

23 sierp nia 1937 r. chło pi przy -
stą pi li do zor ga ni zo wa ne go
przez Stron nic two Lu do we straj -
ku. Je go prze bieg w Ka sin ce
Ma łej był dra ma tycz ny.
Przy osie dlu Szczyp ki do szło
do star cia po li cji uzbro jo nej
w ka ra bi ny z głów ną gru pą straj -
ku ją cych.
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Dokończenie ze str. 2

Od 1990 r. na rzecz gmi ny pra co wa -
ło 65 rad nych. Sze ściu z nich już nie ży -
je: śp. Sta ni sław Zię ba z Ka sin ki Ma łej,
śp. Jan Ła zar czyk z Gli sne go, śp. Jó zef
Da wiec z Msza ny Gór nej, śp. Jó zef
Woj ciar czyk – rad ny i soł tys z Lu bo -
mie rza, śp. Jan Ko ściel niak z Ol szów -
ki, śp. An drzej Żu rek z Ol szów ki.

To rad ni wska zy wa li kie run ki roz -
wo ju wspól no ty sa mo rzą do wej. 

Wspo ma ga li ich soł ty si – bez po śred -
ni łącz ni cy z miesz kań ca mi. W 25 let niej
hi sto rii na rzecz Gmi ny Msza na Dol -
na pra co wa ło 29 soł ty sów. Ci lu dzie są
li de ra mi swo ich spo łecz no ści. 

1 kwiet nia 1992 r. swo ją dzia łal ność
roz po czął Urząd Gmi ny Msza na Dol -
na. Po cząt ko wo pro wa dził swo ją dzia -
łal ność w bu dyn ku przy ul.
Pił sud skie go 2. W 2000 r. za ku pio no
bu dy nek przy ul. Spa do chro nia rzy 6
– był to ko lej ny mi lo wy krok do sa mo -
dziel no ści. Po cząt ki nie by ły ła twe.

Uczy li śmy się wszyst kie go. Wójt Po ta -
czek z Mar tą Pu lit two rzy li pierw szy
sa mo dziel ny bu dżet, pod du żą pre sją
cza su. Ru sza ły pierw sze in we sty cje.
Nie by ło ła two, ale lu dzie po czu li moc
spraw czą. Pra ca spo łecz na by ła nor mą.
Miesz kań cy chęt nie się an ga żo wa li.
Wi dzie li szan sę na roz wój, ro dzi ły się
na dzie je i aspi ra cje. Czuć by ło wte dy
en tu zjazm. Ro bi li śmy dla sie bie, by li -
śmy pa na mi u sie bie. By le tyl ko zgo da
by ła, bo de ter mi na cji do dzia ła nia nie
bra ko wa ło.

W stycz niu 1994 ro ku gmi na prze ję -
ła za da nia zwią za ne z pro wa dze niem
szkol nic twa pod sta wo we go i sta ła się
or ga nem pro wa dzą cym dla szkół.
Otwar ło to dro gę do po pra wy wa run -
ków na ucza nia, umo żli wi ło re mon ty
i bu do wę no wych szkół. 

W wy ni ku wpro wa dze nia re for my
szkol nic twa we wrze śniu 1999 r. na te -
re nie gmi ny po wsta ły cztery gim na zja.
Re for ma szkol nic twa na dal się do ko nu -
je, obec nie wy ga sza my gim na zja i po -

wra ca my do spraw dzo nej for mu ły
ośmio kla so wych szkół pod sta wo wych.
War to wspo mnieć, że na prze strze ni 25
lat szko ła mi kie ro wa ło 35 dy rek to rów. 

Po dob nie by ło ze słu żbą zdro wia. Po -
trze bo wa li śmy ła twe go do stę pu do opie -
ki me dycz nej, nie mie li śmy ośrod ków
zdro wia, chcie li śmy mieć wpływ na de -
cy zje, więc w 1993 r. gmi na prze ję ła ko -
lej ny ka wa łek od po wie dzial no ści:
nad zór nad pod sta wo wą opie ką zdro -
wot ną. Otwar ło to dro gę do bu do wa nia
ośrod ków zdro wia (po wsta ło ich pięć
na te re nie gmi ny). Po 2000 ro ku wy ko -
rzy sta no przed się bior czość le ka rzy
i prze kształ co no ośrod ki w Nie pu blicz -
ne Za kła dy Opie ki Zdro wot nej. 

Mó wiąc o ka mie niach mi lo wych roz -
wo ju gmi ny z pew no ścią na le ży wspo -
mnieć o in we sty cjach. Z tą dzie dzi ną
łą czą się naj więk sze ocze ki wa nia ze
stro ny miesz kań ców. Lu dzie słusz nie
uwa ża ją, że ro lą gmi ny jest po pra wa
wa run ków ich ży cia. Ro zu mie li to rad -
ni i moi po przed ni cy. Ja też mam świa -

25 lat gmi ny Msza na Dol na… czas pod su mo wań, czas po dzię ko wań…

Od 25 lat je ste śmy na swo im...
Samorządowcy Gminy Mszana Dolna
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do mość, że z in we sty cji bę dzie my
szcze gól nie roz li cza ni przy urnach wy -
bor czych. Z ich ilo ści, ce lo wo ści
i przede wszyst kim ja ko ści. Du żą część
bu dże tu prze zna cza się na bu do wę
i mo der ni za cję obiek tów uży tecz no ści
pu blicz nej. Nie mniej wa żne jest to, ile
środ ków po za bu dże to wych uda się po -
zy skać, gdyż na wie le in we sty cji gmi ny
po pro stu nie stać. Przez 25 lat wspól -
nie zro bi li śmy wie le. Wspo mnę tu taj je -
dy nie o kro kach mi lo wych, do któ rych
bez wąt pie nia za li czyć mo żna:
n te le fo ni za cję i ga zy fi ka cję so łectw;
n oświe tle nie ulicz ne we wsiach;
n bu do wę szkół, gim na zjów gmin -

nych, ośrod ków zdro wia, re miz stra -
żac kich obiek tów spor to wych i ich
za ple cza, ter mo mo der ni za cję bu -
dyn ków uży tecz no ści pu blicz nej
– któ ra by ła szan są na ob ni że nie
kosz tów utrzy ma nia obiek tów;

n sys te ma tycz nie kon ty nu owa ną w ko -
lej nych so łec twach bu do wę in fra -
struk tu ry ko mu nal nej – szcze gól nie
wo do cią gów i ka na li za cji;

n bu do wę wie lu dróg, chod ni ków, mo -
stów, prze pu stów – te in we sty cje mo -
żna li czyć w dzie siąt kach ki lo me trów;

n du że pro jek ty śro do wi sko we – zwią -
za ne z od na wial ny mi źró dła mi ener -
gii i ochro ną śro do wi ska – za da nia
prio ry te to wo trak to wa ne w ostat niej
ka den cji sa mo rzą du.
Na szą du mą jest na sza hi sto ria. Sta -

ran nie ją prze ka zu je my mło dym po ko -
le niom i pie lę gnu je my pa mięć
o miej scach i lu dziach, któ rzy wsła wi li
się bo ha ter stwem i mie li wkład w nasz
dzi siej szy po kój i do bro byt. Ma my
miej sca zna czą ce, gdzie bu du je my du -
cha, gdzie chęt nie się spo ty ka my i po -
wra ca my. Mam na my śli Pa pie żów kę
w Lu bo mie rzu, pięk ną pa miąt kę zwią -
za ną ze Świę tym Ja nem Paw łem II.
Ma my ka pli cę na Śnie żni cy z ob ra zem
Mat ki Bo żej Śnie żnej – po da ro wa nym
przez Świę te go Pa pie ża – miej sce bar -
dzo zna czą ce dla gmi ny, rów nież dzię -
ki oso bie go spo da rza księ dza
Ja na Za ją ca, wiel kie go przy ja cie la
Gmi ny i na sze go prze wod ni ka du cho -
we go, któ re mu z te go miej sca z ca łe go
ser ca dzię ku ję. 

„Pięk no ludz kie wy ra ża się w kul tu -
rze i w dzie łach kul tu ry…”

Gmi na od sa me go po cząt ku prio ry -
te to wo trak to wa ła spra wy tra dy cji
i kul tu ry. Mie li śmy mi strzów, że wspo -
mnę w tym miej scu choć by śp. Pio tra
Lul ka Se nio ra, któ ry był skarb ni cą
wie dzy o folk lo rze za gó rzań skim. Gmi -
na stwo rzy ła wa run ki do roz wo ju sto -
wa rzy sze niom, kul ty wu ją cym tra dy cję
i kul tu rę za gó rzań ską. Po wsta wa ły ze -
spo ły re gio nal ne. Kon ty nu owa ły swo ją
dzia łal ność or kie stry dę te, a za uwa żyć
trze ba, że nie któ rym z nich uda ło się
nie prze rwa nie dzia łać przez dzie siąt ki
lat. Naj star sza or kie stra „Echo Gór”
z Ka sin ki Ma łej po wsta ła w 1912 r. 

Z du żym sza cun kiem my ślę dzi siaj
o uta len to wa nych, ale i przed się bior czych
lu dziach kul tu ry, sta ra ją cych się o środ ki
na swo ją dzia łal ność. To nie la da wy zwa -
nie. Gmi na w mia rę swo ich mo żli wo ści
ni gdy nie ską pi ła gro sza, wspie ra jąc roz -
ma ite ini cja ty wy kul tu ral ne.

Na szym po ten cja łem są dzie ci i mło -
dzież. Sta ra my się z uwa gą śle dzić ich
po czy na nia i osią gnię cia w ró żnych
dzie dzi nach. Pe reł ki pro mu je my, na -
gra dza my i wspie ra my fi nan so wo ich
roz wój. To in we sty cja w przy szłość. Je -
stem głę bo ko prze ko na ny, że dzię ki
pra cy dy rek to rów szkół, pe da go gów
szkol nych, na uczy cie li, ka te che tów,
pra cow ni ków bi blio tek – ma rze nia
i aspi ra cje na szej mło dzie ży są mo żli -
we do zre ali zo wa nia. Ro lą gmi ny jest
stwo rzyć im do god ne wa run ki do pra -
cy. I bar dzo się o to sta ra my. 

Mó wiąc o two rze niu wspól no ty nie
spo sób za po mnieć o stra ża kach. W ka -
żdej wsi są oni trzo nem ini cja tyw nym.
Da li wie le ra zy świa dec two so li dar no -

ści i po świę ce nia dla spraw wspól nych.
Ich po moc by ła nie oce nio na pod czas
klęsk ży wio ło wych, któ re nie omi nę ły
na szej gmi ny. Mó wi się o nich, że są
dro żdża mi na szej spo łecz no ści. Re mi -
zy OSP peł nią ro lę ośrod ków kul tu ry
w so łec twach. A gmi na o nich dba
i sta ra się utrzy my wać ich go to wość
bo jo wą, by by li w jak naj lep szej kon -
dy cji. 

W dzie dzi nie spor tu do tych czas nic
nie prze bi je suk ce su na szej ro dacz ki
Ju sty ny Ko wal czyk – mi strzy ni olim -
pij skiej. Mi strzo stwo – to jej za słu ga
– nie na sza. Ale mo że my ją na zwać
am ba sa dor ką gmi ny Msza na Dol na.
Po ja wia się ja ko pierw sze sko ja rze nie,
któ re się na su wa w roz mo wach z ludź -
mi spo za gmi ny.

Gmi na stwo rzy ła ba zę do upra wia nia
ró żne go ro dza ju dys cy plin spor to wych.
Wspie ra my ró żno rod ne, cza sem ni szo -
we dys cy pli ny spor tu. Dla cze go? Bo ta -
kie są za in te re so wa nia miesz kań ców, bo
za le ży nam, że by ka żdy miał szan sę od -
nieść suk ces. Dla te go gmi na wspie ra np.
ta ekwon do olim pij skie, jaz dę kon ną,
nar ciar stwo bie go we, bia th lon, rug by
i oczy wi ście naj po pu lar niej szą pił kę no -
żną. Nie daw no ju bi le usz 20-le cia świę -
to wał LKS Wi tów z Msza ny Gór nej. 

Ju bi le usz jest rów nież oka zją, by po -
dzię ko wać rol ni kom i przed się bior com.
Dzię ku ję wszyst kim po dat ni kom i two -
rzą cym miej sca pra cy, po nie waż czę -
ścią wa sze go do rob ku dys po nu je
wła dza pu blicz na. Dzię ki Wa szym sta -
ra niom my mo że my pra co wać i re ali -
zo wać za da nia gmi ny, słu żą ce ca łej
spo łecz no ści. Ży czę Wam dal sze go,
dy na micz ne go roz wo ju i ko niunk tu ry
go spo dar czej. 

Dzi siaj wiem na pew no, wspól nie
nie zmar no wa li śmy da ne go nam cza su
i do brze wy ko rzy sta li śmy szan se. Wie -
my też, że po trze by spo łecz no ści się nie
skoń czą, być mo że się zmie nią. O tym,
czy pod ję te de cy zje by ły słusz ne, cza -
sem do wia du je my się po la tach. Zaw -
sze jed nak po trze ba bę dzie lu dzi
ak tyw nych i od po wie dzia nych, któ rzy
po cią gną swo ją wspól no tę ku lep szym
cza som. Jesz cze raz wszyst kim, za ca -
łe do bro dzię ku ję.

BOLESŁAW ŻABA
WÓJ GMINY MSZANA DOLNA

Gmina stworzyła bazę
do uprawiania różnego rodzaju
dyscyplin sportowych.
Wspieramy różnorodne, czasem
niszowe dyscypliny sportu.
Dlaczego? Bo takie są
zainteresowania mieszkańców,
bo zależy nam, żeby każdy miał
szansę odnieść sukces.
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Wtym okre sie prze pro wa -
dzo no wy bo ry uzu peł -
nia ją ce do Ra dy Gmi ny
Msza na Dol na, któ ra

w peł nym skła dzie li czy ła 22 rad nych.
Ma rzec 1992 ro ku był okre sem in ten -
syw nej pra cy Ra dy Gmi ny oraz Za rzą -
du Gmi ny. W tym cza sie mu sia ły zo stać
ob sa dzo ne klu czo we funk cje za rów no
w or ga nie sta no wią cym, jak i or ga nie
wy ko naw czym gmi ny Msza na Dol na.
Na prze wod ni czą ce go Ra dy Gmi ny wy -

bra no Cze sła wa Fi li pia ka. Wy bra no
rów nież wój ta Sta ni sła wa Po tacz ka i Za -
rząd Gmi ny. Obo wią zu ją ce w tym cza -
sie prze pi sy po zwa la ły na wy bór
człon ków za rzą du wy łącz nie spo śród
rad nych, na to miast wójt, ja ko prze wod -
ni czą cy za rzą du był je dy ną oso ba, któ ra
mo gła po cho dzić spo za skła du ra dy.
W tym cza sie po wo ła no rów nież skarb -
ni ka gmi ny Kry sty nę Płon kę oraz se kre -
ta rza gmi ny – au to ra ni niej sze go tek stu.
Oprócz ob sa dze nia klu czo wych sta no -

wisk w or ga nach gmi ny ko niecz ne by ło
przy ję cie bu dże tu na 1992 rok. Wszyst -
kie opi sa ne wy żej za da nia zo sta ły wy -
ko na ne w okre ślo nych prze pi sa mi
ter mi nach. Na uwa gę za słu gu je fakt, iż
w tym okre sie or ga ny gmi ny dzia ła ły
bez wspar cia apa ra tu ad mi ni stra cyj ne go
– Urzę du Gmi ny, któ ry roz po czął pra ce
z dniem 1 kwiet nia 1992 ro ku. Da ta,
któ ra w tra dy cji de fi nio wa na, ja ko
„dzień żar tów” oka za ła się po cząt kiem
dzia ła nia pod mio tu, któ re mu cech żar tu
przy pi sać nie mo żna. W tym dniu
na wspól nym spo tka niu pra cow ni ków
bur mistrz oraz wójt od czy ta li na zwi ska
osób, któ re roz po czy na ją pra cę od po -
wied nio w Urzę dzie Mia sta i w Urzę dzie
Gmi ny. Pra cow ni cy, któ rych prze jął
wójt za ję li dru gie pię tro bu dyn ku
przy ul. Pił sud skie go 2 w Msza nie Dol -
nej. Kil ka na ście sta rych biu rek, kil ka
ma szyn do pi sa nia i sła ba łącz ność te le -
fo nicz na okre śla ły punkt po cząt ko wy
dzia łal no ści urzę du. Bra ko wa ło wszyst -
kie go np. pie czę ci, bo czas, ja ki trze ba
by ło prze zna czyć na ich wy ko na nie był
wie lo krot nie dłu ższy niż obec nie.
W Men ni cy Pań stwo wej za mó wio ne zo -
sta ły pie czę cie urzę do we, okres ocze ki -
wa nia na ich wy ko na nie trwał kil ka
mie się cy. Ów cze sny ry nek nie za pew -
niał szyb kie go do stę pu do ar ty ku łów
biu ro wych, a gmi na nie dys po no wa ła
żad ny mi re zer wa mi. Pra cow ni cy urzę -
du oprócz zna jo mo ści prze pi sów mu -
sie li się wy ka zy wać za rad no ścią
i in wen cją, aby w tak skrom nych wa -
run kach ob słu żyć in te re san tów. W po -
cząt ko wym okre sie dzia ła nia
szcze gól nie do tkli wy był brak zbio ru
ak tów praw nych, któ re wy stę po wa ły
wy łącz nie w for mie pa pie ro wej. Nie
mniej do kucz li wy był brak ob słu gi
praw nej. Tą ucią żli wość uda ło się zmi -
ni ma li zo wać po za trud nie niu Wi ni cju -
sza Wro ny, rad cy praw ne go. 

Fun da ment ka dry urzęd ni czej gmi ny
sta no wi li pra cow ni cy prze ję ci ze zli -
kwi do wa nej jed nost ki. Po sia da li du że
do świad cze nie oraz mo ty wa cję, aby
współ or ga ni zo wać no wą jed nost kę. Or -
ga ni zo wa nie tej in sty tu cji sta no wi ło
bar dzo dy na micz ny pro ces, w któ rym
uczest ni czy li wszy scy zwią za ni za wo -
do wo i spo łecz nie z gmi ną. Pro ble my
roz wią zy wa no na bie żą co przy wspar -

Ćwierć wieku Gminy
– okiem sekretarza
Gmi na Msza na Dol na zo sta ła utwo rzo na przez Ra dę Mi ni strów Roz po rzą -
dze niem z 20 wrze śnia 1991 ro ku (Dz. U. Nr. 87 poz. 397), na wnio sek Ra dy
Mia sta i Gmi ny Msza na Dol na. For mal ny roz dział mia sta i gmi ny Msza na Dol -
na na gmi nę -mia sto Msza na Dol na i gmi nę Msza na Dol na na stą pił 1 stycz -
nia 1992 ro ku jed nak do po ło wy mar ca te go ro ku trwał stan przej ścio wy,
w któ rym nie dzia ła ły or ga ny sta no wią ce obu jed no stek, a funk cje or ga nów
wy ko naw czych spra wo wał do tych cza so wy za rząd wy bra ny jesz cze przez
Ra dę Mia sta i Gmi ny Msza na Dol na, któ re mu prze wod ni czył bur mistrz. 

Ma rek Han dzel (z lewej strony)
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ciu ad mi ni stra cji rzą do wej. By ły sy tu -
acje, kie dy wo je wo da no wo są dec ki,
nad zo ru ją cy re ali za cje za dań zle co nych
usta wa mi, szu kał roz wią zań opty mal -
nych, aby w wy ni ku roz dzia łu wspól nej
jed nost ki nie utrud nić do stę pu do wła -
ści we go urzę du, np. de cy zją wo je wo dy
no wo są dec kie go Urząd Sta nu Cy wil ne -
go w Msza nie Dol nej stał się wła ści -
wym do ob słu gi miesz kań ców gmi ny.
Stan ten utrzy my wa ny jest do chwi li
obec nej. Pier wot nie spra wy z za kre su
ko mu ni ka cji by ły za ła twia ne przez ko -
mór kę or ga ni za cyj ną Urzę du Gmi ny,
jed nak wo je wo da zmie nił sta no wi sko
w tej spra wie i sa mo za da nie prze ka za -
ne zo sta ło do wła ści wo ści kie row ni ka
urzę du re jo no we go, a pra cow nik (póź -
niej szy rad ny Ra dy Gmi ny Msza -
na Dol na) An drzej Sto żek po zo stał
w do tych cza so wym miej scu pra cy,
zmie nił się tyl ko je go pra co daw ca.
W czerw cu 1992 ro ku po wo ła no no we -
go skarb ni ka gmi ny Mar tę Pu lit, gdyż
do tych cza so wy skarb nik Kry sty -
na Płon ka zło ży ła re zy gna cję. W po ło -
wie ro ku gmi na utwo rzy ła swo ją
pierw szą jed nost kę or ga ni za cyj ną
– Gmin ny Ośro dek Po mo cy Spo łecz nej
w Msza nie Dol nej, któ rym przez wie le
lat kie ro wa ła An na Du da. W tym sa -
mym ro ku utwo rzo no jesz cze jed ną jed -
nost kę or ga ni za cyj ną. Na ba zie sied miu
bi blio tek pu blicz nych po wo ła no Gmin -
ną Bi blio te kę Pu blicz ną w Msza nie
Dol nej z sie dzi bą w Ka sin ce Ma łej, któ -
rą od po cząt ku do chwi li obec nej kie ru -
je Zo fia Sko la rus. Do istot nych dzia łań
pod ję tych w pierw szym ro ku funk cjo -
no wa nia gmi ny na le ży za li czyć po wo -
ła nie Ko mi sji In wen ta ry za cyj nej, któ rej
za da niem by ło przy go to wa nie po dzia łu
i prze ję cia na rzecz gmi ny ma jąt ku
wspól ne go oraz pro wa dze nie ne go cja -
cji z wła dza mi mia sta. Przy po dzia le
ma jąt ku przy ję to ogól ną za sa dę, że mie -
nie – nie ru cho mo ści znaj du ją ce się
na te re nie da nej jed nost ki sta ją się jej
wła sno ścią. By ły też wy jąt ki – kwe stie
spor ne, do któ rych na le ża ła nie ru cho -
mość przy ul. Pił sud skie go 2 w Msza -
nie Dol nej oraz nie ru cho mość
przy sta dio nie w Msza nie Dol nej.
W tych przy pad kach przez wie le lat nie -
ru cho mo ści sta no wi ły wła sność wspól -
ną, a zwią za ne z tym kwe stie spor ne

ure gu lo wa no w lip cu 2000 ro ku w ten
spo sób, że gmi na w za mian za zrze cze -
nie się praw do tych nie ru cho mo ści
prze ję ła na wła sność bu dy nek „We te ry -
na rzów ki” przy ul. Mar ka w Msza nie
Dol nej. Pierw szy rok dzia ła nia gmi ny
był bar dzo dy na micz ny w ob sza rze or -
ga ni za cyj nym, ale w ob sza rze in we sty -
cji i fi nan sów by ło bar dzo skrom nie,
zwłasz cza, że część środ ków na le ża ło
prze zna czyć na uru cho mie nie urzę du
i no wo utwo rzo nych jed no stek or ga ni -
za cyj nych gmi ny. Rok 1993 był pierw -
szym, w któ rym or ga ny gmi ny
uchwa li ły i zre ali zo wa ły w ca ło ści bu -

dżet. Upły nął on pod zna kiem tro ski
o pod nie sie nie po zio mu usług pu blicz -
nych świad czo nych dla miesz kań ców.
Dzia ła nia w tym za kre sie do ty czy ły słu -
żby zdro wia i oświa ty. W tym cza sie
na te re nie na szej jed nost ki znaj do wa ła
się tyl ko jed na pla ców ka świad czą ca
usłu gi z za kre su pod sta wo wej opie ki
zdro wot nej. Był to Wiej ski Ośro dek
Zdro wia w Msza nie Gór nej, jed nost ka
pro wa dzo na przez Ze spół Opie ki Zdro -
wot nej w Li ma no wej. W tym cza sie
gmi na przy go to wy wa ła się do za koń -
cze nia bu do wy Wiej skie go Ośrod ka
Zdro wia w Ka si nie Wiel kiej (by ła to
kon ty nu acja in we sty cji roz po czę tej
w dru giej po ło wie lat 80.). Po ja wi ły się
pro ble my z je go uru cho mie niem, po nie -
waż li ma now ski ZOZ nie chciał już pro -
wa dzić tej pla ców ki. Je dy ną szan są
na je go uru cho mie nie sta ło się za war cie
po ro zu mie nia z wo je wo dą no wo są dec -
kim na przy ję cie pro wa dze nia przez
gmi nę za dań z za kre su pod sta wo wej
opie ki zdro wot nej. W 1993 r. gmi -
na prze ję ła rów nież roz po czę tą bu do wę

Wiej skie go Ośrod ka Zdro wia w Ra bie
Ni żnej. Do tych cza so wy in we stor prze -
ka zał wąt pli wej ja ko ści fun da men ty.
Do bu do wy ośrod ka wy ko rzy sta no
część tych fun da men tów, po zo sta ła
część jest nie za go spo da ro wa -
na do chwi li obec nej. W tym cza sie
miesz kań cy Ka sin ki Ma łej po czy ni li
sta ra nia, aby przy go to wać te ren pod bu -
do wę ośrod ka zdro wia na swo im te re -
nie. Przy udzia le fi nan so wym gmi ny,
rze czo wym wspar ciu miesz kań ców so -
łec twa uda ło się w 1998 r. uru cho mić
czwar tą pla ców kę słu żby zdro wia na te -
re nie gmi ny. Po prze ję ciu za dań z za kre -
su pod sta wo wej opie ki zdro wot nej, wójt
prze jął obo wiąz ki pra co daw cy wo bec
per so ne lu ośrod ków zdro wia. Za me ry -
to rycz ną stro nę dzia ła nia ośrod ków od -
po wia da li ich kie row ni cy. Spra wy
oso bo we pra cow ni ków słu żby zdro wia
do 1998 r. pro wa dzo ne by ły w Re fe ra -
cie Or ga ni za cyj nym Urzę du Gmi ny,
a po utwo rze niu no wej jed nost ki or ga -
ni za cyj nej pod na zwą Sa mo dziel ny Pu -
blicz ny Ze spół Za kła dów Opie ki
Zdro wot nej w Msza nie Dol nej z sie dzi -
bą w Ka sin ce Ma łej zo sta ły prze ka za ne
kie row ni ko wi tej pla ców ki. W 1998 r.
po ja wi ły się po wa żne pro ble my funk -
cjo no wa nia gmin nej słu żby zdro wia.
Zmia na prze pi sów unie mo żli wi ła dal -
sze pro wa dze nie ośrod ków w ra mach
po ro zu mie nia. Zgod nie z no wy mi prze -
pi sa mi na le ża ło je prze kształ cić w pu -
blicz ny za kład opie ki zdro wot nej.
Wła ści wym do te go or ga nem by ła Ra -
da Gmi ny. Tak się jed nak zło ży ło, że
w związ ku z du żą re for mą sa mo rzą do -
wą, ja ka mia ła miej sce w tym cza sie
(utwo rze nie po wia to wych i wo je wódz -
kich struk tur sa mo rzą do wych) prze su -
nię to ter min wy bo rów sa mo rzą do wych
z wio sny na je sień co spo wo do wa ło, że
Ra da Gmi ny za koń czy ła swo ją pra cę
wio sną 1998 r., a no wa Ra da Gmi ny
roz po czę ła pra ce w paź dzier ni ku te go
ro ku. Dzia ła ją cy w tym cza sie Za rząd
Gmi ny nie miał kom pe ten cji do two rze -
nia jed no stek or ga ni za cyj nych. Po nie -
waż do tych cza so wa for mu ła
pro wa dze nia ośrod ków zdro wia wy ga -
sła, a or gan, któ ry mógł by na ich ba zie
utwo rzyć no wą jed nost kę słu żby zdro -
wia nie ist niał, więc po ja wi ła się oba -
wa, że nie uda się w po rę uzy skać

Fundament kadry urzędniczej
gminy stanowili pracownicy
przejęci ze zlikwidowanej
jednostki. Posiadali duże
doświadczenie oraz motywację,
aby współorganizować nową
jednostkę. Organizowanie tej
instytucji stanowiło bardzo
dynamiczny proces...
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od po wied nich wpi sów i pu blicz ny za -
kład opie ki zdro wot nej nie po wsta nie.
W naj gor szym przy pad ku ozna cza ło to
brak mo żli wo ści świad cze nia pod sta -
wo wej opie ki zdro wot nej oraz zwol nie -
nia per so ne lu. Dzię ki przy chyl no ści
przed sta wi cie li ad mi ni stra cji rzą do wej,
de ter mi na cji pra cow ni ków słu żby zdro -
wia i sta ra niom za rzą du gmi ny uda ło się
utwo rzyć i za re je stro wać pod miot, któ -
ry zgod nie z no wy mi prze pi sa mi mógł
pro wa dzić dzia łal ność lecz ni czą. Sa mo -
dziel ny Pu blicz ny Ze spół Za kła do wej
Opie ki Zdro wot nej ja ko jed nost ka or ga -
ni za cyj na gmi ny ist niał do 2002 r.
W tym cza sie po ja wi ły się ten den cje
do pry wa ty za cji opie ki zdro wot nej. Po -
mi mo że pu blicz ny za kład świad czył
usłu gi przy no sząc zysk, je go za da nia
prze ję ły pla ców ki pry wat ne – nie pu -
blicz ne za kła dy opie ki zdro wot nej. Ja -
ko pierw szy z gmin nej jed nost ki
or ga ni za cyj nej wy od ręb nio ny zo stał
ma ją tek Wiej skie go Ośrod ka Zdro wia
w Ka si nie Wiel kiej, któ ry sta no wił pod -
sta wę do uru cho mie nia nie pu blicz ne go
za kła du opie ki zdro wot nej. W 2002 ro -
ku na stą pi ła cał ko wi ta li kwi da cja pu -
blicz nej pla ców ki, a na jej ba zie
utwo rzo no nie pu blicz ne za kła dy opie ki
zdro wot nej, któ re funk cjo nu ją do dziś. 

W dru gim ro ku funk cjo no wa nia gmi -
ny jej wła dze pod ję ły sta ra nia o przy ję cie
do pro wa dze nia na pod sta wie po ro zu mie -
nia szkół i przed szko li na te re nie gmi ny.
Ba za lo ka lo wa pla có wek oświa to wych
po za nie licz ny mi wy jąt ka mi mia ła bar dzo
ni ski stan dard. W nie któ rych przy pad kach
np. Szko ła Pod sta wo wa nr 3 w Ka sin ce
Ma łej, Szko ła Pod sta wo wa w Gli snem
czy też Re mi za OSP w Łę to wem wy ko -
rzy sty wa na na po trze by młod szych klas
pod sta wów ki, by ły to obiek ty cał ko wi cie
nie przy sto so wa ne do stan dar dów na ucza -
nia u schył ku XX wie ku. De cy zja ta da ła
gmi nie wię cej cza su na przy go to wa nie się
do re ali za cji za dań oświa to wych, któ re
i tak 1995 r. z mo cy usta wy wszyst kie
gmi ny mu sia ły przy jąć. Czas ten po zwo -
lił na za koń cze nie bu do wy Szko ły Pod sta -
wo wej w Łę to wem, Szko ły Pod sta wo wej
nr 2 w Msza nie Gór nej oraz roz bu do wę
Szko ły Pod sta wo wej nr 3 w Lu bo mie rzu. 

Po nie waż wa run ki w bu dyn ku Urzę -
du Gmi ny przy ul. Pił sud skie go 2
w Msza nie Dol nej (obec ny bu dy nek

Urzę du Mia sta) nie po zwa la ły na zor ga -
ni zo wa nie w nim peł nej ob słu gi miesz -
kań ców, rad ni oraz wójt i Za rząd Gmi ny
pod ję li dzia ła nia, któ re umo żli wi ły prze -
je cie na wła sność bu dyn ku – sie dzi by
Spół dziel ni Kó łek Rol ni czych w Msza -
nie Dol nej. Po nie waż udzia ły w ma jąt ku
SKR mia ły kół ka rol ni cze z te re nu gmi -
ny, więc w 1992 i 1993 ro ku prze pro wa -
dzo no ze bra nia, na któ rych człon ko wie
kó łek rol ni czych zde cy do wa li o prze ka -
za niu swo ich udzia łów na rzecz gmi ny
Msza na Dol na. Aby gmi na sta ła się wła -
ści cie lem, ko niecz ne by ło uzy ska nie pra -
wa wła sno ści nie ru cho mo ści, na któ rej
po wstał bu dy nek spół dziel ni. Wła ści cie -
lem nie ru cho mo ści by ło Kół ko Rol ni cze
w Msza nie Dol nej, któ re w lip cu 1993
ro ku zgo dzi ło się od sprze dać ją gmi nie.
Prze ję ty bu dy nek nie był przy sto so wa ny
do funk cji biu ro wej, tyl ko je go nie wiel -

ka część nada wa ła się do te go ce lu, po -
zo sta łe po miesz cze nia mia ły cha rak ter
warsz ta to wo-ma ga zy no wy. Do znaj du ją -
cych się w bu dyn ku biur prze nie sio no
Re fe rat Bu dow nic twa i Ar chi tek tu ry
Urzę du Gmi ny, Gmin ny Ośro dek Po mo -
cy Spo łecz nej, a w po miesz cze niach ma -
ga zy no wych uru cho mio no mle czar nię,
któ ra jed nak nie funk cjo no wa ła zbyt dłu -
go – nie spro sta ła kon ku ren cji i ogło si ła
upa dłość. Jej wła ści cie la mi by ły oso by
fi zycz ne. W bu dyn ku tym urzą dzo no
rów nież za miej sco we biu ro Po wia to we -
go Urzę du Pra cy w Li ma no wej, któ re
swo ją wła ści wo ścią obej mo wa ło mia sto
Msza na Dol na, gmi nę Msza na Dol -
na i gmi nę Nie dźwiedź. Po nad to bu dy -
nek sta no wił sie dzi bę Gmin ne go

Za kła du Go spo dar ki Ko mu nal nej, któ ry
funk cjo no wał do 1994 ro ku. Skrom ne
wa run ki lo ka lo we w bu dyn ku przy ul.
Pił sud skie go 2, pe ry fe ryj na lo ka li za cja
bu dyn ku prze ję te go od SKR oraz roz -
dzie le nie Urzę du i jed no stek or ga ni za -
cyj nych do dwóch bu dyn ków sta no wi ły
po wa żne ogra ni cze nia w po pra wie ja ko -
ści ob słu gi klien tów. Za rząd pro wa dzi ł
ne go cja cje w ce lu za ku pu bu dyn ku so -
cjal ne go sta no wią ce go wła sność IN CO
Ve ri tas po ło żo ne go w Msza nie Dol nej
przy ul. Spa do chro nia rzy 6. Prze nie sie -
nie wła sno ści na gmi nę na stą pi ło w lip -
cu 2000 r. Pod ko niec te go ro ku
prze zna czo no do sprze da ży bu dy nek
„We te ry na rzów ki” oraz bu dy nek prze ję -
ty od SKR. Trans ak cję sfi na li zo wa no od -
po wied nio w grud niu 2000 r. oraz
w mar cu 2001 r. Po mi mo ni skie go po py -
tu na ryn ku nie ru cho mo ści w tam tym
cza sie uda ło się sprze dać obie nie ru cho -
mo ści za ce nę, któ ra po zwo li ła na po kry -
cie kosz tów za ku pu obec nej sie dzi by
Urzę du Gmi ny. Po prze pro wa dzo nym re -
mon cie i nie zbęd nych pra cach ada pta cyj -
nych w mar cu 2002 r. Urząd, Gmin ny
Ośro dek Po mo cy Spo łecz nej i Ze spół
Eko no micz ny Szkół prze nie sio no do no -
wej sie dzi by przy ul. Spa do chro nia rzy 6.
Oprócz gmin nych jed no stek or ga ni za cyj -
nych swo ją sie dzi bę zna la zły tu za miej -
sco we oddzia ły nie któ rych wy dzia łów
Sta ro stwa Po wia to we go w Li ma no wej
(bu dow nic two, geo de zja, ko mu ni ka cja)
oraz punkt po twier dza nia go to wo ści
do pra cy, bę dą cy za miej sco wym biu rem
Po wia to we go Urzę du Pra cy. Od dzia ły
za miej sco we sta ro stwa po zo sta ją w tej
lo ka li za cji do chwi li obec nej. Opi sa nym
zmia nom wła ści wy kie ru nek nada wa li
lu dzie, któ rzy za sia da li w jej or ga nach.
Pierw sza ka den cja Ra dy i Za rzą du Gmi -
ny z ra cji da ty wej ścia w ży cie Roz po -
rzą dze nia Ra dy Mi ni strów o po dzia le
trwa ła od 1992 r. do 1994 r. Gmi -
na w tym okre sie li czy ła mniej niż 15 tys.
miesz kań ców, więc ra da li czy ła 22 rad -
nych. Prze wod ni czył jej Cze sław Fi li -
piak, rad ny z Ka sin ki Ma łej.
W ka den cji 1998-2002 Ra dzie Gmi ny
prze wod ni czył Sta ni sław Bia łoń, wie lo -
let ni soł tys, rad ny re pre zen tu ją cy miesz -
kań ców Msza ny Gór nej, za ło ży ciel
i pre zes klu bu spor to we go „Wi tów”.
W la tach 2002-2010 prze wod ni czą cą

Za rząd pro wa dzi ł ne go cja cje
w ce lu za ku pu bu dyn ku so cjal ne -
go sta no wią ce go wła sność IN CO
Ve ri tas po ło żo ne go w Msza nie
Dol nej ul. Spa do chro nia rzy 6,
prze nie sie nie wła sno ści na gmi -
nę na stą pi ło w lip cu 2000 r. 
Pod ko niec te go ro ku prze zna -
czo no do sprze da ży bu dy nek
„We te ry na rzów ki” oraz bu dy nek
prze ję ty od SKR.
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Ra dy Gmi ny by ła Ste fa nia Woj cia czyk,
a ra da li czy ła już 15 rad nych. W ko lej nej
ka den cji ra dzie prze wod ni czył Jan Cho -
rą gwic ki. Ka den cja 2002–2006 by ła
pierw szą, w któ rej so łec two Gli sne nie
by ło re pre zen to wa ne przez swo je go
miesz kań ca. Z uwa gi na ogra ni cze nie
licz by rad nych do 15 po wo du ją cej pod -
wy ższe nie nor my przed sta wi ciel stwa
(zwięk sze nie licz by miesz kań ców re pre -
zen to wa nych przez po je dyn cze go rad ne -
go) prze pi sy nie po zwo li ły na utwo rze nie
okrę gu wy bor cze go obej mu ją ce go wy -
łącz nie Gli sne. Od tej po ry so łec two
wcho dzi ło w skład okrę gu utwo rzo ne -
go wspól nie z jed nym z okrę gów wy -
bor czych z Ol szów ki, a w ostat niej
ka den cji wraz z Ra bą Ni żną sta no wi ło
okręg jed no man da to wy. Zwa żyw szy
na istot ne ró żni ce w licz bie miesz kań -
ców (Gli sne 310, Ra ba Ni żna 1200)
rze czą pra wie niemo żli wą jest, aby
okręg re pre zen to wał miesz ka niec Gli -
sne go. W okre sie funk cjo no wa nia gmi -
ny zmia ny na stę po wa ły rów nież
w ob sza rze or ga nu wy ko naw cze go.
Do 2002 r. funk cje te peł nił pię cio oso bo -
wy za rząd, któ re mu prze wod ni czył wójt
Sta ni sław Po ta czek. Za rząd po dej mo wał

de cy zję w for mie uchwał w gło so wa niu
jaw nym. Po cząw szy od ka den cji 2002-
2006 funk cję or ga nu wy ko naw cze go
jed no oso bo wo peł nił wy bra ny w wy bo -
rach po wszech nych wójt. W la -
tach 2002–2010 funk cję tę peł nił
Ta de usz Pa ta li ta, a od 2010 r. nie prze -
rwa nie wój tem gmi ny Msza na Dol na jest
Bo le sław Ża ba. Przy wo ła ne w po wy -
ższym tek ście wy da rze nia zda niem pi -
szą ce go mia ły zna czą cy wpływ
na kształt i kie ru nek roz wo ju gmi ny i jej
jed no stek or ga ni za cyj nych. Roz wój, ja -
ki bez wąt pie nia w cią gu tych 25 lat na -
stą pił, jest wy ni kiem kon se kwent nych
dzia łań, po dej mo wa nych ry zyk i de ter -
mi na cji za rów no wój tów, rad nych,
człon ków za rzą du oraz osób wcho dzą -
cych w skład apa ra tu ad mi ni stra cyj ne go
gmi ny oraz gmin nych jed no stek or ga ni -
za cyj nych. Roz dział Mia sta i Gmi ny
na dwie jed nost ki sa mo rzą do we zde cy -
do wa nie ko rzyst nie wpły nął na roz wój
na szej gmi ny, cho cia żby z po wo du te go,
że wszyst kie po zy ska ne środ ki by ły in -
we sto wa ne na te re nie gmi ny. W gmi nach
miej sko -wiej skich, w któ rych mia sto li -
czy ło do kil ku dzie się ciu ty się cy miesz -
kań ców, da ło się za uwa żyć, że roz wój

na stę po wał przede wszyst kim na ob sza -
rze mia sta, na to miast ob sza ry wiej skie
ule ga ły mar gi na li za cji. Z per spek ty -
wy 25 lat funk cjo no wa nia gmi ny mo żna
wy cią gnąć wnio sek, że był to czas wła -
ści wie wy ko rzy sta ny. Po mi mo ró żnych
prze ciw no ści – kry zy su lat 90., klęsk ży -
wio ło wych, ogra ni czo nych mo żli wo ści
fi nan so wa nia roz wo ju, uda ło się osią -
gnąć ta ki po ziom roz wo ju gmi ny, że bez
żad nych kom plek sów mo że my sta nąć
obok na szych są sia dów, jak i wio dą cych
gmin Ma ło pol ski. 

Msza na Dol na, 27 wrze śnia 2017 r. 

***
Po wy ższy tekst nie od zwier cie dla

w peł ni dy na mi ki zmian, ja kie na stę po -
wa ły w dwu dzie sto pię cio let nim okre sie
funk cjo no wa nia gmi ny. Nie za wie ra
rów nież na zwisk osób, któ re na prze -
strze ni lat swo im dzia ła niem przy czy ni -
ły się do osią gnię cia obec ne go po zio mu
roz wo ju. Sta no wi on je dy nie pró bę
przy bli że nia nie któ rych zda rzeń oraz
wy stę pu ją cych między ni mi za le żno ści,
któ re zda niem au to ra by ły istot ne. 

MA REK HAN DZEL
SE KRE TARZ GMI NY MSZA NA DOL NA

Bu dy nek Urzę du Gmi ny Msza na Dol na
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Uro czy sto ści pa trio tycz ne w Gli -
snem by ły w tym ro ku wy jąt ko we.
Po raz pierw szy mia ła miej sce wi do -
wi sko wa re kon struk cja hi sto rycz na. 

Przy by li licz nie na mszę św.
i Apel Pa mię ci za po le głych
i zmar łych żoł nie rzy por. Ja -
na Sta chu ry „Adama” go ście

i miesz kań cy wio ski mo gli obej rzeć po -
tycz kę par ty zan tów z Niem ca mi i od bi cie
aresz to wa nej dziew czy ny. Wcze śniej po -

ka za no od pra wę, któ ra mia ła miej sce la -
tem 1943 r. na Tur ba czu i przy się gę no wo
two rzo ne go Od dzia łu „Wilk”. W re kon -
struk cji wzię li ta kże udział miesz kań cy
Gli sne go: An na i Wie sław Olek sowie
oraz ich dzie ci Ga bry sia i Woj tek. 

Mszy św. w ko ście le prze wod ni czył
ro dak ks. in fu łat Ja kub Gil, a po raz
pierw szy na par ty zanc kie świę to
pod Lu bo niem przy był ze Śnie żni cy ks.
ppor. Jan Za jąc, któ ry nie daw no otrzy -
mał pa tent ofi cer ski od pre zy den ta RP. 

Wi ta jąc wszyst kich, rek tor ko ścio ła ks.
An drzej Sa wul ski SCJ wspo mniał o znaj -
du ją cym się w ko ście le ob ra zie Mat ki
Bo żej Par ty zan tów, ofia ro wa nym 25 lat
te mu przez żoł nie rzy „Ada ma” i ich ro -
dzi ny. Ob raz zo stał na ma lo wa ny przez
po cho dzą ce go z Rab ki ar ty stę ma la rza
Je rze go Ko lec kie go, rów nież żoł nie rza
Ar mii Kra jo wej. I co cie ka we, jest w za -
sa dzie je dy nym w Pol sce ob ra zem ma -
ryj nym, ma ją cym ta ką na zwę. 

– In ten cją fun da to rów ob ra zu by ło,
by w tu tej szym ko ście le mo dlić się
za przy czy ną Mat ki Chry stu sa za wszyst -
kich żoł nie rzy od dzia łów par ty zanc kich
dzia ła ją cych w Gor cach i Be ski dzie Wy -
spo wym. Więk szość z nich ode szła już
na wiecz ną war tę, dla te go w cza sie te go
pięk ne go świę ta mo dli my się o dar nie -
ba dla nich – pod kre ślił Sawulski.

W ho mi lii ks. Gil wska zu jąc na ró żne
pro ble my, ja kie prze ży wa ją lu dzie, a ta -
kże te, któ re po ja wia ją się na szcze blu
sa mo rzą do wym czy ró żnych urzę dów,
ape lo wał o za ufa nie do Ma ryi, któ ra
w trud nych dzie jach pań stwa pol skie go
by ła za wsze z na ro dem i po śród ro dzin. 

Apel Pa mię ci i ca łość uro czy sto ści
na pla cu ko ściel nym pro wa dził Zbi gniew
Ja rosz, na uczy ciel hi sto rii w Ze spo le
Pal có wek Oświa to wych w Msza nie Gór -
nej. On rów nież przy go to wał no wą for -
mu łę ape lu. Na stęp nie de le ga cje władz
gmi ny, po wia tu, mia sta Msza na Dol -
na oraz re pre zen tu ją cy In sty tut Pa mię ci
Na ro do wej dr Mi chał We nklar, zło ży li
pod Ta bli cą Pa mię ci wią zan ki kwia tów.
Uczy ni li to ta kże kom ba tan ci i in ni go -
ście. Wie lu z nich przy by ło do Gli sne go

Glisne – tutaj się
pamięta o historii

Historia odtworzona przez członków Podhalańskiej Grupy Rekonstrukcji Historycznej ZP „Błyskawica”
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pierw szy raz, m.in. Ha li na Pę dzi mąż
uro dzo na k. Ka li sza, któ ra w cza sach
oku pa cji by ła ku rie rem o pseu do ni mie
„Kry sty na”. 

– Cie szę się, że mi mo 94 lat mo gę tu -
taj być i za świad czyć, jak po trzeb ne są
ta kie ob cho dy. Nas, wal czą cych o wol ną
Pol skę jest z ro ku na rok co raz mniej,
a nie mo że za gi nąć pa mięć o na szym po -
ko le niu, któ re tak wie le da ło oj czyź nie.
Do brze więc, że w tej wio sce trwa ta pa -
mięć, że tu taj się pa mię ta o hi sto rii i oj -
czyź nie – pod kre śli ła Ha li na Pę dzi mąż. 

Wy si łek zbroj ny Po la ków za cza sów
woj ny z bol sze wi ka mi i w Po wsta niu
War szaw skim przy po mniał se kre tarz
sta nu w Mi ni ster stwie Fi nan sów Wie -
sław Jan czyk, wie lo let ni uczest nik par -
ty zanc kie go świę ta. 

– Jest to dla mnie za wsze du że prze -
ży cie uczest ni czyć w tym pa trio tycz nym
świę cie w Gli snem. Po ja wiam się tu taj
chęt nie, bo wła śnie ta kie ma łe, w po rów -
na niu z in ny mi, uro czy sto ści są po trzeb -
ne i sta no wią po stu ment, na któ rym
mo żna sta wiać wy so ko war to ści, któ re
nam wszyst kim przy świe ca ją – po wie -
dział wi ce mi ni ster fi nan sów. 

Z ko lei współ or ga ni za tor uro czy sto ści,
wójt gmi ny Msza na Dol na Bo le sław Ża -
ba za uwa żył, że w tym miej scu pod czas
par ty zanc kie go świę ta mo żna naj le piej
da wać świa dec two, jak wa żna jest pa mięć
i cześć dla żoł nie rzy i kom ba tan tów któ -
rzy wy wal czy li nam praw dzi wą wol ność.

– Wie lu zgi nę ło w obro nie na szej oj -
czy zny, ale ni gdy nie zo sta li po ko na ni
– do dał oraz po dzię ko wał tym, któ rzy
przy by li. A by ły m.in. pocz ty sztan da ro -
we OSP gmi ny, pocz ty kom ba tan tów,
szko ły w Gli snem, któ rej dzie ci wier -
szem i pio sen ką wpro wa dzi ły w at mos -
fe rę świę ta. Przy by li rad ni po wia tu: Ewa
Fi li piak, Wa len ty Ru sin, i gmi ny,
a pierw szy raz po ja wi li się człon ko wie
Sto wa rzy sze nia Re kon struk cji Hi sto -
rycz nych I Puł ku Strzel ców Pod ha lań -
skich AK z sie dzi bą w Słop ni cy. 

O za słu gach Związ ku Wal ki Zbroj nej
AK, w tym Od dzia łu „Ada ma” wspo -
mniał w swym wy stą pie niu na czel nik
Biu ra Ba dań Hi sto rycz nych kra kow skie -
go Od dzia łu IPN -u, dr Mi chał We nklar.

– Dzię ki ta kim uro czy sto ścią jak dzi -
siej sza, my ma my mo żli wość wy peł nia nia
na sze go obo wiąz ku, za pi sa ne go w pre -
am bu le usta wy o IPN, ale do ty czą ce go
nas wszyst kich: po li ty ków, sa mo rzą dow -
ców, na uczy cie li, ro dzi ców. Jest to obo -
wią zek za cho wa nia w pa mię ci zma gań
na ro du pol skie go w cza sie II woj ny, za -
cho wa nia czy nów oby wa te li Pol ski do ko -
ny wa nych w obro nie nie za le żne go by tu
pań stwa pol skie go – pod kre ślił. 

– Pięć dzie siąt lat te mu od by wa łem
słu żbę woj sko wą w re pre syj nej jed no st -
ce kle ryc kiej w Bar to szy cach na zie mi
war miń skiej. Nie daw no otrzy ma łem pa -
tent ofi cer ski od pre zy den ta An drze ja
Du dy i pierw szy raz tu taj w mun du rze
mo gę ob cho dzić dzień Woj ska Pol skie go
w tym pięk nym miej scu – po wie dział ks.
ppor. Jan Za jąc ze Śnie żni cy, wy ra ża jąc
po dzię ko wa nie pod ad re sem pre zy den -
ta RP o pa mię ci o po nad 3 tys. kle ry ków
słu żą cych w woj sku. 

Or ga ni za to rzy uho no ro wa li pa miąt -
ko wym ob ra zem Mat ki Bo żej Par ty zan -
tów kil ka pocz tów sztan da ro wych,
oso by za słu żo ne oraz Od dział In sty tu tu
Pa mię ci Na ro do wej w Kra ko wie. 

Po obej rze niu re kon struk cji hi sto -
rycz nej za pre zen to wa nej przez człon -
ków Pod ha lań skiej Gru py Re kon struk cji
Hi sto rycz nych ZP „Bły ska wi ca”, wszy -
scy spo tka li się na par ty zanc kiej gro -
chów ce i plac kach przy go to wa nych
przez miej sco we go spo dy nie. A pod czas
ca łej uro czy sto ści w ko ście le i na pla cu
gra ła or kie stra dę ta „Echo Gór” z Ka sin -
ki Ma łej.

***
Tak zwa na msza par ty zanc ka od pra -

wia na jest w ko ście le w Gli snem od 26
lat w in ten cji po le głych i zmar łych żoł -
nie rzy Od dzia łu Par ty zanc kie go „Mszy -
ca”, do wo dzo ne go przez por.
Ja na Sta chu rę ps. „Adam” i wy dzie lo nej
pla ców ki „Lu boń”. Jej po czą tek da li by li
żoł nie rza „Ada ma”, a ugo ścił ich pierw -
szy dusz pa sterz – ks. Jó zef Kar pierz SCJ.

KS. ANDRZEJ SAWULSKI SCJ
REKTOR KOŚCIOŁA W GLISNEM 

Uhonorowani pamiątkowym obrazem Matki
Bożej Partyzantów: 
1. Oddział Instytutu Pamięci Narodowej

w Krakowie 
2. Poczet Sztandarowy Samoobrona

Wileńska, Oddział „Komara” Koło AK
Nowy Targ na czele z kpt Edwardem
Antolakiem, żołnierzem AK 

3. Poczet Koła Związku Kombatantów RP
i Byłych Więźniów Politycznych w Rabce-
Zdroju.

4. Jednostka „Strzelec” nr 2404
przy Zespole Szkół Techniczno-
Informatycznych w Mszanie Dolnej 

5. Wiceprzewodniczący Rady Powiatu
Limanowskiego Franciszek Dziedzina

Ob raz Mat ki Bo żej Par ty zan tów na ma lo -
wa ny przez Je rze go Ko lec kie go
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XXXVI se sja, 26 ma ja 2017 r.

1) Nr XXXVI/374/2017 w spra wie przy ję cia „Pro -
gra mu usu wa nia azbe stu i wy ro bów za wie ra ją -
cych azbest z te re nu gmi ny
Msza na Dol na na la ta 2013-2032”.
2) Nr XXXVI/375/2017 w spra wie zmian bu dże tu
Gmi ny Msza na Dol na na 2017 rok.
3) Nr XXXVI/376/2017 w spra wie wy ra że nia zgo -
dy na od płat ne na by cie nie ru cho mo ści nie za -
bu do wa nej po ło żo nej w Ło stów ce na rzecz
Gmi ny Msza na Dol na.
4) Nr XXXVI/377/2017 w spra wie wy ra że nie zgo -
dy na przy ję cie w for mie da ro wi zny na rzecz
Gmi ny Msza na Dol na nie za bu do wa ną nie ru -
cho mość po ło żo ną w Ło stów ce.
5) Nr XXXVI/378/2017 w spra wie przed łu że nia
dzie rża wy nie ru cho mo ści w Ka sin ce Ma łej.
1. Nr XXXVI/379/2017 w spra wie uchwa le nia
zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa nia
prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi Ka -
sin ka Ma ła.
2. Nr XXXVI/380/2017 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ka si na Wiel ka.
3. Nr XXXVI/381/2017 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ka si na Wiel ka.
4. Nr XXXVI/382/2017 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ka sin ka Ma ła.
5. Nr XXXVI/383/2017 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ka sin ka Ma ła.
6. Nr XXXVI/384/2017 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ka sin ka Ma ła.
7. Nr XXXVI/385/2017 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ka sin ka Ma ła.
8. Nr XXXVI/386/2017 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Lu bo mierz. 
9. Nr XXXVI/387/2017 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Łę to we. 4

RAD NI UCHWA LI LI

In we sty cje z za kre su dro go wo -mo -
sto wych zre ali zo wa ne w okre sie
wa ka cyj nym: 
1. Re mont dro gi rol ni czej „Ło stów ka

– Su to ry Gór ne” w miej sco wo ści Ło -
stów ka –nato za da nie gmi napo zy ska ła
do ta cję z Urzę du Mar szał kow skie go
Wo je wódz twa Ma ło pol skie go w ra -
mach pro gra mu zwią za ne go zwy łą cze -
niem z pro duk cji grun tów rol nych
w wy so ko ści 84 075,00 zł

2. Re mont prze pu stów na dro dze Łę -
to we – Sno zy w Łę to wem

3. Re mont dro gi do os. An to sze w Łę -
to wem

4. Re mont dro gi do jaz do wej do sta dio -
nu w Ra bie Ni żnej

5. Re mont od wod nie nia dro gi do os.
La sków ka w Ra bie Ni żnej
Za da nia w trak cie re ali za cji:

1. Wy ko na nie wła ści wych prac w ra -
mach za da nia pn. „Sta bi li za cja i za -
bez pie cze nie osu wi ska na dział kach
o nr ew. 7442, 7461, 7462, 7463, 7482
w Ka si nie Wiel kiej wraz z od bu do wą
dro gi gmin nej w km 0+060-0+150
i w km 0+460-0+550 – na to za da nie
gmi na otrzy ma ła pro me sę z Mi ni ster -
stwa Spraw We wnętrz nych i Ad mi ni -
stra cji w ra mach po dzia łu środ ków
na usu wa nie skut ków klęsk ży wio ło -

wych spo wo do wa nych ru cha mi osu -
wi sko wy mi zie mi w wy so ko ści
1 170 000,00 zł

2. Wy ko na nie do ku men ta cji pro jek to -
wo – bu dow la nej w ra mach za da nia
pn.: „Sta bi li za cja i za bez pie cze nie
osu wi ska na osie dlu Bor ki w Lu bo -
mie rzu wraz z od bu do wą dro gi i mo -
stu w km 0+070 – 0+110” – na to
za da nie gmi na otrzy ma ła pro me sę
z Mi ni ster stwa Spraw We wnętrz -
nych i Ad mi ni stra cji w ra mach po -
dzia łu środ ków na usu wa nie
skut ków klęsk ży wio ło wych spo wo -
do wa nych ru cha mi osu wi sko wy mi
zie mi w wy so ko ści 99 974,00 zł

3. Re mont prze pu stów w cią gu dro gi
gmin nej „Ka si na Wiel ka – Gru szo -
wiec” nr 2509001 w miej sco wo ści
Ka si na Wiel ka w km 0+810
i w km 1+170 na to za da nie gmi -
na otrzy ma ła pro me sę z Mi ni ster stwa
Spraw We wnętrz nych i Ad mi ni stra -
cji w ra mach po dzia łu środ ków
na usu wa nie skut ków klęsk ży wio ło -
wych w in fra struk tu rze ko mu nal nej
w wy so ko ści 60 000,00 zł

4. Re mont dro gi rol ni czej „Sto chle”
w Ol szów ce – na to za da nie gmi -
na po zy ska ła do ta cję z Urzę du Mar -
szał kow skie go Wo je wódz twa

W inwestycjach 
nie ma wakacji

Łętowe, droga do osiedla Antosze Łostówka, droga do osiedla Sutory Górne
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10. Nr XXXVI/388/2017 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ło stów ka.
11. Nr XXXVI/389/2017 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Msza na Gór na.
12. Nr XXXVI/390/2017 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Msza na Gór na.
13. Nr XXXVI/391/2017 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ol szów ka.
14. Nr XXXVI/392/2017 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ra ba Ni żna.
15. Nr XXXVI/393/2017 w spra wie zmia ny
Uchwa ły Nr XXXII/323/2017 Ra dy Gmi ny Msza -
na Dol na z dnia 31 stycz nia 2017r. w spra wie
przy stą pie nia do zmia ny miej sco we go pla nu
za go spo da ro wa nia prze strzen ne go Gmi ny
Msza na Dol na wsi Ka si na Wiel ka.
16. Nr XXXVI/394/2017 w spra wie zmia ny
Uchwa ły Nr XXXII/324/2017 Ra dy Gmi ny Msza -
na Dol na z dnia 31 stycz nia 2017r. w spra wie
przy stą pie nia do zmia ny miej sco we go pla nu
za go spo da ro wa nia prze strzen ne go Gmi ny
Msza na Dol na wsi Ka sin ka Ma ła.
17. Nr XXXVI/395/2017 w spra wie zmia ny
Uchwa ły Nr XXXII/326/2017 Ra dy Gmi ny Msza -
na Dol na z dnia 31 stycz nia 2017r. w spra wie
przy stą pie nia do zmia ny miej sco we go pla nu
za go spo da ro wa nia prze strzen ne go Gmi ny
Msza na Dol na wsi Łę to we.
18. Nr XXXVI/396/2017 w spra wie zmia ny
Uchwa ły Nr XXXII/327/2017 Ra dy Gmi ny Msza -
na Dol na z dnia 31 stycz nia 2017r. w spra wie
przy stą pie nia do zmia ny miej sco we go pla nu
za go spo da ro wa nia prze strzen ne go Gmi ny
Msza na Dol na wsi Ol szów ka.
19. Nr XXXVI/397/2017 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go wsi Ra ba Ni żna.
20. Nr XXXVI/398/2017 w spra wie zmia ny
Uchwa ły Nr XXXII/329/2017 Ra dy Gmi ny Msza -
na Dol na z dnia 31 stycz nia 2017r. w spra wie
przy stą pie nia do zmia ny miej sco we go pla nu
za go spo da ro wa nia prze strzen ne go Gmi ny
Msza na Dol na wsi Ra ba Ni żna. 4

RAD NI UCHWA LI LI
Ma ło pol skie go w ra mach pro gra mu
zwią za ne go z wy łą cze niem z pro duk -
cji grun tów rol nych w wy so ko ści
30 000,00 zł;

5. Re mont dro gi gmin nej nr 25090003
na od cin kach od km 0+003
do km 0+196 oraz od km 1+876
do km 2+249 w m. Ka si na Wiel ka
– na to za da nie gmi na otrzy ma ła do -
ta cję z Mi ni ster stwa In fra struk tu ry
i Bu dow nic twa w ra mach pro gra mu
roz wo ju gmin nej i po wia to wej in -
fra struk tu ry dro go wej na la ta 2016-
2019 w wy so ko ści 378 246,00 zł;

6. Re mont dro gi do osie dli „Sur my,
Paj dzi ki” w Lu bo mie rzu;

7. Re mont dro gi do os. For na le (Li gas)
w Ło stów ce;

8. Re mont dro gi do os. Do Gór w Ra -
bie Ni żnej.

W naj bli ższym cza sie pla no wa ne
do re ali za cji są na stę pu ją ce za da nia:
1. Bu do wa prze pu stu na os. Fli gi

w miej sco wo ści Msza na Gór -
na – za pro jek tuj i wy bu duj

2. Bu do wa dro gi gmin nej Tat ki -Koł -
bo ny w km 0+003,50 – 0+245,95
w miej sco wo ści Gli sne – me to dą za -
pro jek tuj i wy bu duj

3. Bu do wa dro gi gmin nej Tat ki -Koł -
bo ny w km 0+003,50 – 0+245,95
w miej sco wo ści Gli sne – me to dą za -
pro jek tuj i wy bu duj

4. Re mont dro gi do osie dla Go bo ry
w Ło stów ce

5. Re mont dro gi do osie dla Py rze
w Lu bo mie rzu

6. Re mont dro gi do osie dla Sno zy
w Łę to wem

7. Re mont dro gi Msza na Gór na – Wę -
gla rze Gór ne

8. Re mont dro gi Ka sin ka Ma ła – Wi -
dzi sze Gór ne

9. Re mont dro gi do osie dla Chrust ki
w Ka si nie Wiel kie

Po stę pu ją pra ce zwią za ne z ka na -
li za cją gmi ny Msza na Dol na:

Bu do wa ka na li za cji sa ni tar nej
w Msza nie Gór nej

Obec nie gmi na re ali zu je za da nie pn.
„Bu do wa ka na li za cji sa ni tar nej w Msza -
nie Gór nej”. Ter min re ali za cji zo stał prze -
wi dzia ny do grud nia 2017 r. W ra mach
za da nia za pla no wa no wy ko na nie bli -
sko 14 km ka na li za cji, wraz z pod łą cze -
niem ok. 160 bu dyn ków miesz kal nych.
Koszt prac bu dow la nych wy no si bli -
sko 3,5 mln zł. Za da nie jest re ali zo wa ne
przy współ udzia le środ ków z Wo je wódz -
kie go Fun du szu Ochro ny Śro do wi ska
i Go spo dar ki Wod nej w Kra ko wie, któ ry
udzie lił po życz ki w wy so ko ści
2 549 513 zł. Fun dusz po speł nie niu od -
po wied nich wa run ków mo że umo rzyć
część po życz ki do wy so ko ści 40% wy ko -
rzy sta nej po życz ki. Umo rze nie nie mo że
prze kro czyć 1 mln zł. Przy udzia le do ta -
cji z in nych źró deł umo rze nie ule ga ob ni -
że niu w za le żno ści od udzia łu do ta cji
po cho dzą cej z in nych źró deł.

Za da nie „Bu do wa ka na li za cji sa -
ni tar nej w Ra bie Ni żnej”

29 czerwca zo sta ła pod pi sa -
na umo wa o do fi nan so wa nie w for mie
do ta cji ze środ ków Eu ro pej skie go
Fun du szu Rol ne go na rzecz Roz wo ju
Ob sza rów Wiej skich w ra mach Pro -
gra mu Roz wo ju Ob sza rów Wiej skich
na la ta 2014-2020 za da nia p.n. „Bu -
do wa ka na li za cji sa ni tar nej w Ra bie
Ni żnej”. Kwo ta do ta cji wy no -
si 1 840.743,00 zł.

Wa ka cje by ły też cza sem re mon tów
w szko łach gmin nych, gdzie wy ko na -
no sze reg prac do sto so wu ją cych obiek -
ty do wy mo gów zwią za nych z re for mą
oświa ty. 

Opracowali: Edyta Tromiczak i Jarosław
Jurczak Inspektorzy Działu Inwestycji

Urzędu Gminy w Mszanie DolnejDroga Pańskie w Kasinie Wielkiej
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21. Nr XXXVI/399/2017 w spra wie zmia ny
Uchwa ły Nr XXXII/330/2017 Ra dy Gmi ny Msza -
na Dol na z dnia 31 stycz nia 2017r. w spra wie
przy stą pie nia do zmia ny miej sco we go pla nu
za go spo da ro wa nia prze strzen ne go Gmi ny
Msza na Dol na – wieś Ka sin ka Ma ła (dział ka
ewid. nr 4453).
22. Nr XXXVI/400/2017 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go gmi ny Msza na Dol -
na uchwa lo ne go Uchwa łą Nr XLI/409/02 Ra dy
Gmi ny Msza na Dol na z dnia 30 wrze śnia 2002r.
w spra wie zmia ny miej sco we go pla nu za go -
spo da ro wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza -
na Dol na 3A – wsie Ka sin ka Ma ła,
Ka si na Wiel ka, Ło stów ka, Msza na Gór na.
23. Nr XXXVI/401/2017 w roz pa trze nia skar gi P.S.F.

XXXVII se sja, 28 czerw ca 2017 ro ku: 

1. Nr XXXVII/402/2017 w spra wie za twier dze nia
spra woz da nia fi nan so we go za 2016 rok.
2. Nr XXXVII/403/2017 w spra wie udzie le nia
Wój to wi Gmi ny Msza na Dol na ab so lu to rium
z ty tu łu wy ko na nia bu dże tu na 2016 rok.
3. Nr XXXVII/404/2017 w spra wie okre śle nia
me to dy usta le nia opła ty za go spo da ro wa nie
od pa da mi ko mu nal ny mi, usta le nia staw ki
opłat za od biór po jem ni ków z od pa da mi ko mu -
nal ny mi, o okre ślo nej po jem no ści. 
4. Nr XXXVII/405/2017 w spra wie okre śle nia
me to dy usta le nia opła ty za go spo da ro wa nie
od pa da mi ko mu nal ny mi dla nie ru cho mo ści
wy ko rzy sty wa nych na ce le re kre acyj no -wy po -
czyn ko we na ob sza rze Gmi ny Msza na Dol -
na oraz usta le nia wy so ko ści tej opła ty. 
5. Nr XXXVII/406/2017 w spra wie zmian bu dże -
tu Gmi ny Msza na Dol na na 2017 rok.
6. Nr XXXVII/407/2017 w spra wie zmia ny wie lo -
let niej pro gno zy fi nan so wej Gmi ny Msza -
na Dol na.
7. Nr XXXVII/408/2017 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na,
wsi Łę to we. 
8. Nr XXXVII/409/2017 w spra wie uzgod nie nia
zmia ny gra nic Gor czań skie go Par ku Na ro do we go. 
9. Nr XXXVII/410/2017 w spra wie od mo wy
uwzględ nie nia we zwa nia do usu nię cia na ru -
sze nia pra wa.

XXXVIII se sja, 25 lip ca 2017 r.

1. Nr XXXVIII/411/2017 w spra wie zmian bu dże tu
Gmi ny Msza na Dol na na 2017 rok. 4

RAD NI UCHWA LI LI

Od 1 sierp nia pra cow ni cy Gmin ne -
go Ośrod ka Po mo cy Spo łecz nej
w Msza nie Dol nej przyj mu ją wnio -
ski o usta le nie pra wa do świad cze -
nia wy cho waw cze go (pro gram
„Ro dzi na 500 plus). 

Miesz kań cy gmi ny, któ rzy
do tej po ry nie zło ży li
wnio sku, a chcie li by
utrzy mać cią głość wy -

pła ty, mo gą zło żyć wnio sek do 31 paź -
dzier ni ka 2017 r. w spo sób tra dy cyj ny -
w sie dzi bie Gmin ne go Ośrod ka Po mo -
cy Spo łecz nej w Msza nie Dol nej lub
w spo sób elek tro nicz ny. Nie do trzy ma -
nie w/w ter mi nu bę dzie skut ko wa ło
przy zna niem świad cze nia wy cho waw -
cze go od mie sią ca zło że nia wnio sku
o usta le nie pra wa do świad cze nia wy -
cho waw cze go. 

Świad cze nie wy cho waw cze przy -
słu gu je mat ce, oj cu, opie ku no wi fak -
tycz ne mu dziec ka lub opie ku no wi
praw ne mu dziec ka w kwo cie 500 zł
mie sięcz nie na dziec ko do ukoń cze -
nia 18. ro ku ży cia, jed nak z tym za -
strze że niem, że świad cze nie
wy cho waw cze na pierw sze dziec ko
przy słu gu je, je że li do chód w prze li -
cze niu na jed ne go człon ka ro dzi ny nie
prze kra cza kwo ty 800 zł lub 1200 zł,
je śli człon kiem ro dzi ny jest dziec ko
nie peł no spraw ne. Usta la jąc pra wo
do świad cze nia wy cho waw cze go
na pierw sze lub je dy ne dziec ko do 18.
ro ku ży cia, na okres za sił ko -
wy 2017/2018, obo wią zu ją do cho dy
za 2016 r. Do dat ko wo uwzględ nia się
okre ślo ne w usta wie o po mo cy pań -
stwa w wy cho wy wa niu dzie ci (t. j.
Dz. U. z 2017 r. poz. 1851) prze pi sy
o utra cie i uzy ska niu do cho dów. Prze -
pi sów o utra cie i uzy ska niu do cho dów
nie sto su je się do do cho du z ty tu łu za -
trud nie nia lub in nej pra cy za rob ko wej
i do cho du z ty tu łu wy re je stro wa nia
lub roz po czę cia po za rol ni czej dzia łal -

no ści go spo dar czej, je że li czło nek ro -
dzi ny lub dziec ko po zo sta ją ce
pod opie ką opie ku na praw ne go utra -
ci li do chód z tych ty tu łów i w okre -
sie 3 mie się cy, li cząc od dnia utra ty
do cho du, uzy ska li do chód u te go sa -
me go pra co daw cy lub zle ce nio daw cy
lub za ma wia ją ce go dzie ło lub po now -
nie roz po czę li po za rol ni czą dzia łal -
ność go spo dar czą. 

Wraz z no wym okre sem za sił ko wym
ule gły zmia nie prze pi sy w usta wie o po -
mo cy pań stwa w wy cho wy wa niu dzie ci
m.in. do ty czą ce usta la nia do cho du ro -
dzi ny oraz osób sa mot nie wy cho wu ją -
cych dziec ko. Ści śle spre cy zo wa no
po ję cie oso by sa mot nie wy cho wu ją cej
dziec ko, za ostrza jąc uzy ska nie pra wa
do świad cze nia wy cho waw cze go.
Świad cze nie wy cho waw cze nie przy słu -
gu je, je że li oso bie sa mot nie wy cho wu -
ją cej dziec ko nie zo sta ło usta lo ne
świad cze nie ali men ta cyj ne przy słu gu ją -
ce dziec ku od je go ro dzi ca na pod sta wie
ty tu łu wy ko naw cze go po cho dzą ce go lub
za twier dzo ne go przez sąd, chy ba że: 
1. dru gie z ro dzi ców dziec ka nie ży je;
2. oj ciec dziec ka jest nie zna ny;
3. po wódz two o usta le nie świad cze nia

ali men ta cyj ne go od dru gie go z ro -
dzi ców zo sta ło od da lo ne;

4. sąd zo bo wią zał jed no z ro dzi ców
do po no sze nia cał ko wi tych kosz tów
utrzy ma nia dziec ka i nie zo bo wią -
zał dru gie go z ro dzi ców do świad -
cze nia ali men ta cyj ne go na rzecz
te go dziec ka;

5. dziec ko, zgod nie z orze cze niem są -
du, jest pod opie ką na prze mien ną
oboj ga ro dzi ców spra wo wa ną w po -
rów ny wal nych i po wta rza ją cych się
okre sach.
W okre sie od 1 sierpnia do 30

września przy ję to 1421 wnio sków
o usta le nie pra wa do świad cze nia wy -
cho waw cze go, na okres za sił ko wy
2017/2018. 

JO AN NA NO WA KOW SKA

500+PROGRAM
RODZINA
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2. Nr XXXVIII/412/2017 w spra wie zmia ny wie lo -
let niej pro gno zy fi nan so wej Gmi ny Msza -
na Dol na.
3. Nr XXXVIII/413/2017 w re gu la mi nu utrzy ma -
nia czy sto ści i po rząd ku na te re nie Gmi ny
Msza na Dol na.
4. Nr XXXVIII/414/2017 w okre śle nia szcze gó ło -
we go spo so bu i za kre su świad cze nia usług
w za kre sie ode bra nia od pa dów ko mu nal nych
od wła ści cie li nie ru cho mo ści i za go spo da ro wa -
nia tych od pa dów w za mian za uisz czo ną opła -
tę za go spo da ro wa nie od pa da mi ko mu nal ny mi.
5. Nr XXXVIII/415/2017 w okre śle nia wzo ru de -
kla ra cji o wy so ko ści opła ty za go spo da ro wa -
nie od pa da mi ko mu nal ny mi skła da nej przez
wła ści cie li nie ru cho mo ści za miesz ka łych
i nie za miesz ka łych oraz nie ru cho mo ści wy ko -
rzy sty wa nych na ce le re kre acyj no – wy po czyn -
ko we i dom ki let ni sko we.
6. Nr XXXVIII/416/2017 w okre śle nia ter mi nu,
czę sto tli wo ści i try bu uisz cza nia opła ty za go -
spo da ro wa nie od pa da mi ko mu nal ny mi na te -
re nie Gmi ny Msza na Dol na.
7. Nr XXXVIII/417/2017 w spra wie usta no wie nia
świad cze nia „Ma ło pol ska Nia nia” oraz re gu la -
mi nu okre śla ją ce go za sa dy je go re ali za cji
w ra mach pro jek tu „Ma ło pol ska Nia nia” po le -
ga ją ce go na wspar ciu ma ło pol skich ro dzin
w go dze niu ży cia za wo do we go z ro dzin nym
w Gmi nie Msza na Dol na.
8. Nr XXXVIII/418/2017 w spra wie wy ra że nia
zgo dy na przy ję cie w for mie da ro wi zny
na rzecz Gmi ny Msza na Dol na udzia łu w nie ru -
cho mo ści nie za bu do wa nej po ło żo nej w Ka sin -
ce Ma łej.
9. Nr XXXVIII/419/2017 w spra wie wy ra że nia
zgo dy na przy ję cie w for mie da ro wi zny
na rzecz Gmi ny Msza na Dol na udzia łu w nie ru -
cho mo ściach nie za bu do wa nych po ło żo nych
w Ka sin ce Ma łej.
10. Nr XXXVIII/420/2017 w spra wie wy ra że nia
zgo dy na przy ję cie w for mie da ro wi zny
na rzecz Gmi ny Msza na Dol na nie ru cho mość
nie za bu do wa ną po ło żo ną w Ka si nie Wiel kiej;
11. Nr XXXVIII/421/2017 w spra wie wy ra że nia
zgo dy na przy ję cie w for mie da ro wi zny
na rzecz Gmi ny Msza na Dol na nie ru cho mość
nie za bu do wa ną po ło żo ną w Ka si nie Wiel kiej.
12. Nr XXXVIII/422/2017 w spra wie wy ra że nia
zgo dy na przy ję cie w for mie da ro wi zny
na rzecz Gmi ny Msza na Dol na udzia łów w nie -
ru cho mo ści nie za bu do wa nej po ło żo nej w Ka -
sin ce Ma łej. 4

RAD NI UCHWA LI LI

Ko mi sja re kru ta cyj na wy bra ła
dwo je ro dzi ców, któ rzy otrzy mu ją
do fi nan so wa nie w ra mach pro gra -
mu „Ma ło pol ska Nia nia” w kwo -
cie 1500 zł mie sięcz nie
na za trud nie nie nia ni. 

Kwo ta 1000 zł jest fi nan so wa -
na ze środ ków fi nan so wych
Urzę du Mar szał kow skie go
Wo je wódz twa Ma ło pol skie -

go, na to miast kwo ta 500 zł ze środ ków
Urzę du Gmi ny Msza na Dol na. Pro gram
ma na ce lu wspie ra nie roz wią zań na rzecz
łą cze nia ży cia za wo do we go z obo wiąz ka -

mi ro dzin ny mi i skie ro wa ny jest do pra -
cu ją cych ro dzi ców naj młod szych dzie ci
z te re nu gmi ny Msza na Dol na. Za trud nie -
nie nia ni w ce lu spra wo wa nia opie ki
nad dziec kiem wią że się z du ży mi kosz -
ta mi. Dzię ki „Ma ło pol skiej Nia ni” dwo je
ro dzi ców zKa sin ki Ma łej iŁę to we go mo -
gło wró cić do ży cia za wo do we go zo sta -
wia jąc swo je po cie chy w do brych rę kach. 

JO AN NA NO WA KOW SKA

Małopolska Niania

PROJEKT REALIZOWANY ZE ŚRODKÓW FINANSOWYCH
WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO
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W bie żą cym ro ku, gmi na Msza -
na Dol na re ali zo wa ła za da nie fi -
nan so wa ne ze środ ków
Wo je wódz kie go Fun du szu Ochro -
ny Śro do wi ska i Go spo dar ki Wod -
nej w Kra ko wie p.n. „Likwidacja
Barszczu Sosnowskiego na terenie
gminy Msznana Dolna”.

Barszcz So snow skie go na le ży
do ro dzi ny se le ro wa tych.
Przy po mi na wy glą dem prze -
ro śnię ty ko per i ro śnie

do wy so ko ści oko ło 4 metrów. Już
przed II woj ną świa to wą by ły pro wa -
dzo ne do świad cze nia na ukow ców
w Związ ku Ra dziec kim oraz Nor we gii
w ce lu wy ho do wa nia ro ślin gi gan tów,
któ re ze wzglę du na szyb kie przy ro sty
oraz du żą ma sę mo głyby być sto so wa -
ne w kar mie niu zwie rząt ho dow la nych.
Nor we go wie już w 1934 ro ku zre zy -
gno wa li z dal szych ba dań nad po dob -

nym do So snow skie go Barsz czem
Man te gaz zie go, kie dy za uwa ży li, że
mle ko krów któ re by ły kar mio ne barsz -
czem Man te gaz zie go sta je się nie -
smacz ne i sła bo się za kwa sza.
Na ukow cy ra dziec cy, na po le ce nie Sta -
li na na dal pro wa dzi li do świad cze nia
nad barsz czem So snow skie go. Jed -
na ro śli na barsz czu So snow skie go wy -
twa rza rocz nie ok. 20-30 ty się cy
na sion, któ re prze no szo ne są przez
wiatr, wo dę, zwie rzę ta oraz lu dzi, dla -
te go zy ska ła so bie na zwę „Zem sty Sta -
li na”. We wszyst kich czę ściach ro śli ny
znaj du ją się or ga nicz ne związ ki che -
micz ne zwa ne fu ra no ku ma ry na mi.
Pod wpły wem świa tła sło necz ne go,
a zwłasz cza pro mie nio wa nia ul tra fio le -
to we go prze cho dzą one w for mę ak -
tyw ną, zdol ną wy wo łać opa rze nia
skó ry II i III stop nia. Zwy kle pierw szy
kon takt z ro śli ną nie wy wo łu je żad nych
złych bodź ców. Je że li sok do sta nie się

13. Nr XXXVIII/423/2017 w spra wie wy ra że nia
zgo dy na od płat ne na by cie nie ru cho mo ści nie -
za bu do wa nej po ło żo nej w Ka si nie Wiel kiej
na rzecz Gmi ny Msza na Dol na.
14. Nr XXXVIII/424/2017 w spra wie uchwa le nia
zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa nia
prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi Ka si -
na Wiel ka.
15. Nr XXXVIII/425/2017 w spra wie uchwa le nia zmia -
ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa nia prze -
strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi Lu bo mierz.
16. Nr XXXVIII/426/2017 w spra wie uchwa le nia zmia -
ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa nia prze -
strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi Ol szów ka.
17. Nr XXXVIII/427/2017 w spra wie przy stą pie -
nia do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da -
ro wa nia prze strzen ne go Gmi ny
Msza na Dol na wsi Ka si na Wiel ka.
18. Nr XXXVIII/428/2017 w spra wie przy stą pie -
nia do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da -
ro wa nia prze strzen ne go Gmi ny
Msza na Dol na wsi Ka sin ka Ma ła.
19. Nr XXXVIII/429/2017 w spra wie przy stą pie -
nia do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da -
ro wa nia prze strzen ne go Gmi ny
Msza na Dol na wsi Lu bo mierz.
20. Nr XXXVIII/430/2017 w spra wie przy stą pie -
nia do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da -
ro wa nia prze strzen ne go Gmi ny
Msza na Dol na wsi Msza na Gór na.
21. Nr XXXVIII/431/2017 w spra wie przy stą pie -
nia do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da -
ro wa nia prze strzen ne go Gmi ny
Msza na Dol na wsi Msza na Gór na.
22. Nr XXXVIII/432/2017 w spra wie przy stą pie -
nia do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da -
ro wa nia prze strzen ne go Gmi ny
Msza na Dol na wsi Ol szów ka.

XXXIX se sja, 31 sierp nia 2017 r. 

1) Nr XXXIX/433/2017 w spra wie nada nia ho no -
ro we go oby wa tel stwa gmi ny.
2) Nr XXXIX/434/2017 w spra wie nada nia ho no -
ro we go oby wa tel stwa gmi ny.
3) Nr XXXIX/435/2017 w spra wie nada nia ho no -
ro we go oby wa tel stwa gmi ny.
4) Nr XXXIX/436/2017 w spra wie nada nia ty tu łu
„Za za słu gi dla Gmi ny Msza na Dol na”.
5) Nr XXXIX/437/2017 w spra wie nada nia ty tu łu
„Za za słu gi dla Gmi ny Msza na Dol na”.
6) Nr XXXIX/438/2017 w spra wie wy ra że nia zgo -
dy na na by cie nie za bu do wa nej nie ru cho mo ści
po ło żo nej w Ka si nie Wiel kiej. 4

RAD NI UCHWA LI LI Barszcz
Sosnowskiego,
zwany również
„Zemstą Stalina”

Rośliny Barszczu Sosnowskiego nad brzegiem rzeki Raby w Kasince Małej
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na skó rę po przez odzież, pę che rze po ja -
wią się po tem. Pę che rze wy peł nio ne pły -
nem su ro wi czym po zo sta ją w skó rze,
któ ra dłu go i bo le śnie się goi. Przy opa -
rze niu po wy żej 80% mo że na stą pić na -
wet śmierć. Sok barsz czu tra fia jąc
do oczu, mo że spo wo do wać śle po tę.
Z uwa gi na fakt, że ro śli ny barsz czu So -
snow skie go ro sną nad brze ga mi rzek
i po to ków, zna ne są skraj ne przy pad ki,
że od po czy wa ją ce nad rze ką dzie ci i do -
ro śli ule gli roz le głym po pa rze niom, ba -
wiąc się ło dy ga mi ro ślin lub uży wa jąc
li ści ja ko za sło ny od słoń ca. Kon takt
z barsz czem wy wo łu je po wa żne opa rze -
nia. Skó ra wy glą da tak, jak by by ła po pa -
rzo na roz grza nym ole jem. Ob ja wy
po pa rze nia po ja wia ją się z 12 go dzin -
nym opóź nie niem W przy pad ku opa rze -
nia na le ży nie zwłocz nie skon tak to wać
się z le ka rzem. W upal ne dni naj le piej
w ogó le nie zbli żać się do niej. Barszcz
za wie ra bo wiem bar dzo sil ne olej ki ete -
rycz ne, któ re z wdy cha nym po wie trzem
mo gą do stać się do or ga ni zmu, po wo du -
jąc po pa rze nia ukła du od de cho we go.
Barszcz ma ma łe wy ma ga nia gle bo we,
ła two się roz ra sta, a sku tecz na wal ka
z nim jest bar dzo trud na. Na sio na barsz -
czu za cho wu ją si łę kieł ko wa nia do 4 lat
a na wet dłu żej. Barszcz So snow skie go
tra fił do pol ski na po cząt ku lat 70., ja ko
dar In sty tu tu Upra wy Ro ślin w Ka li nin -
gra dzie. Szyb ko jed nak prze ko na no się,
że ro śli na ta jest ma ło war to ścio wa, a na -
wet nie bez piecz na w związ ku z czym za -
nie cha no jej upra wy. Na sio na barsz czu
So snow skie go prze do sta ły się do śro do -

wi ska i w sta nie dzi kim są ro śli ną in wa -
zyj ną, za gra ża ją cą ga tun kom ro dzi mym
ro ślin, a na wet sie dli skom przy rod ni -
czym. W Msza nie Dol nej, ro śli ny te zlo -
ka li zo wa no na te re nie wsi: Lu bo mierz
(pod Przy sło pem), Msza na Gór na (obok
Szko ły Pod sta wo wej nr 2 oraz wzdłuż
rze ki Mszan ki), Ra bie Ni żnej i Ka sin ce
Ma łej (wzdłuż rze ki Ra by). Pierw sze

dzia ła nia w gmi nie, pod ję te w ce lu znisz -
cze nia tych ro ślin by ły pod ję te już ok. 10
lat te mu. Naj więk szą ilość barsz czu So -
snow skie go usu nię to w la tach 2013-
2015, dzię ki przy stą pie niu na szej
Gmi ny do pro jek tu re ali zo wa ne go
przez Uni wer sy tet Rol ni czy w Kra ko -
wie p.n. „Środowisko bez Barszczu
Sosnowskiego”. W ra mach pro jek tu
zo sta ły zli kwi do wa ne naj więk sze
ogni ska wy stę po wa nia tych nie bez -
piecz nych ro ślin. W tym ro ku dzię ki
wspar ciu Wo je wódz kie go Fun du szu
Ochro ny Śro do wi ska i Go spo dar ki
Wod nej mo gli śmy znisz czyć wszyst kie
ro śli ny, któ re od ro sły na na szym te re nie.
Obec nie są to nie wiel kie sku pi ska tych
ro ślin a w szcze gól no ści po je dyn cze ro -

śli ny, lecz na du żym ob sza rze, w związ -
ku z czym nisz cze nie ich jest bar dzo
utrud nio ne. Du ży wpływ na utrud nie nie
w zwal cza niu Barsz czu So snow skie go
jest po wo do wa ne ko niecz no ścią sto so -
wa nia za bie gu strzy kaw ko we go ze
wzglę du na usy tu owa nie tych ro ślin,
nad brze giem rze ki Ra by i po to ku
Mszan ki. Na po zo sta łym ob sza rze wy -
stę po wa nia barsz czu So snow skie go
wy ko na no za bie gi ręcz nym opry ski wa -
czem. Po za sto so wa niu trzech za bie gów
w mie sią cach: maj/czer wiec, li piec oraz
wrze sień, mie szan ką środ ków che micz -
nych stwier dzo no, że ro śli ny te zo sta ły
uniesz ko dli wio ne. Obec nie mu si my usu -
wać no we od ro sty tych ro ślin aby nie do -
pu ścić do ich roz sie wa nia. Du żą po moc
uzy sku je my od miesz kań ców Gmi ny,
któ rzy na bie żą co in for mu ją nas o miej -
scach, w któ rych po ka za ły się te ro śli ny.
Miej sca te są spraw dza ne przez in spek -
to ra ds. ochro ny śro do wi ska i w przy -
pad ku zlo ka li zo wa nia b,arsz czu
So snow skie go, jest on na bie żą co li kwi -
do wa ny. Za po moc ser decz nie dzię ku je -
my i zwra ca my się o dal sze
in for mo wa nie nas o po ja wia ją cych się
miej scach wy stę po wa nia barsz czu So -
snow skie go, w ce lu je go cał ko wi tej li -
kwi da cji na na szym te re nie. 

In for ma cję o ewen tu al nym wy stę po wa -
niu tych ro ślin pro si my skła dać w re fe ra -
cie Go spo dar ki Ko mu nal nej i Ochro ny
Śro do wi ska, pok. 39, tel.18 3310 009 we -
wnętrz ny 339.

JÓ ZEF PAJ DZIK
In spek tor ds. ochro ny śro do wi ska

Liście Barszczu Sosnowskiego nad Mszanką w Mszanie Górnej

Pierw sze dzia ła nia w Gmi nie,
pod ję te w ce lu znisz cze nia tych
ro ślin by ły pod ję te już ok. 10 lat
te mu. Naj więk szą ilość barsz czu
So snow skie go usu nię to w la tach
2013-2015...



Dwa dzie ścia pięć lat funk cjo no wa -
nia Gmi ny Msza na Dol na w za kre sie
in we sty cyj nym mi nę ło pod ha słem:
„Bu do wać i mo der ni zo wać in fra -
struk tu rę ko mu nal ną Gmi ny Msza -
na Dol na”. Wie le dzia łań
in we sty cyj nych kry je się pod tym
ha słem – a to, wy bu do wa ne i mo der -
ni zo wa ne bu dyn ki szkół i przed szko -
li, ośrod ki zdro wia, in fra struk tu ra
dro go wo -mo sto wa, in fra struk tu ra
wod no -ka na li za cyj na, in fra struk tu ra
ochro ny śro do wi ska, in fra struk tu ra
spor to wa i wie le in nych.

W2010 ro ku z oka zji 20-le -
cia Sa mo rzą dów Mia sta
i Gmi ny Msza na Dol -
na na ła mach kwar tal ni -

ka gmin ne go pre zen to wa li śmy ogrom
in we sty cji re ali zo wa nych w la tach 1992
– 2010. Jed nak dzi siaj war to przy po -
mnieć naj wa żniej sze z nich, a ta kże pod -
kre ślić, że nie mo gły by po wstać bez
za an ga żo wa nia ca łe go spo łe czeń stwa
Gmi ny Msza na Dol na; Miesz kań ców
(czy ny spo łecz ne), Rad nych Gmin nych,

Soł ty sów, Wój tów i pra cow ni ków gmin -
nych. Chro no lo gicz nie dzia ło się to tak:

Rok 1993
– Wrze sień; od da no do użyt ku od no -

wio ny bu dy nek Szko ły w Ol szów ce
– Wrze sień; w Łę to wem od da no

do użyt ku no wy bu dy nek Szko ły.
– Paź dzier nik; od da no do użyt ku bu dy nek

Ośrod ka Zdro wia w Ka si nie Wiel kiej

Rok 1994
– Wrze sień; w Msza nie Gór nej otwar to

i prze ka za no do użyt ko wa nia bu dy -
nek Szko ły nr 2

Rok 1995
– Wrze sień; otwar to bu dy nek Ośrod ka

Zdro wia w Ra bie Ni żnej dla miesz -
kań ców Ol szów ki i Ra by Ni żnej

– Wrze sień; od da no do użyt ko wa nia
zmo der ni zo wa ny bu dy nek Szko ły
Pod sta wo wej nr 1 w Ka si nie Wiel kiej

Rok 1996
– Wrze sień; w Lu bo mie rzu od da no

do użyt ko wa nia bu dy nek Szko ły
Pod sta wo wej nr 1.

Rok 1997
– 19 czerw ca w Ka sin ce Ma łej

na Za gród cu od da no do użyt ko wa -
nia bu dy nek Szko ły Pod sta wo wej
nr 3, któ ry po świę co ny zo stał
przez Kar dy na ła Fran cisz ka Ma -
char skie go.

– Paź dzier nik; za koń czo no bu do wę sie ci
te le fo nicz nej na te re nie na szej gmi ny.

Rok 1998
– Li piec; w Ka sin ce Ma łej od da no

do użyt ku Ośro dek Zdro wia.

Rok 2000
– 26 lu te go w Gli snem po świę co no

i od da no do użyt ko wa nia zmo der ni -
zo wa ny bu dy nek re mi zy, w któ rym
sie dzi bę zna la zła Szko ła nr 1 i Stra -
ża cy z OSP 

– Maj: w Ka si nie Wiel kiej otwar to
Dom Stra ża ka – Re mi za OSP Ka si -
na Wiel ka

Rok 2001
– Kwie cień; prze pro wadz ka Urzę du

Gmi ny do za ku pio ne go i wy re mon -
to wa ne go bu dyn ku przy ul. Spa do -
chro nia rzy 6 w Msza nie Dol nej
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Prze gląd
gmin nych
in we sty cji

Kompleks sportowy przy Zespole Szkoły i Przedszkola w Olszówce

Kompleks sportowy w przy Szkole Podstawowej w Łostówce
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– Wrze sień; otwar cie bu dyn ku gim na -
zjum w Msza nie Gór nej.

– Paź dzier nik; Gmi na Msza na Dol -
na wraz z Gmi ną Nie dźwiedź, Mia -
stem Msza na Dol na i ZGD GRiK
przy stą pi ła do mo der ni za cji oczysz -
czal ni ście ków w Msza nie Dol nej,
któ ra ob słu gu je te ren Mia sta Msza -
na Dol na, część Nie dźwie dzia
i część Gmi ny Msza na Dol na.

Rok 2002
– Wrze sień; w Msza nie Gór nej otwar to

sta dion LKS WI TÓW

Rok 2003
– Maj; w Lu bo mie rzu otwar to Dom

Stra ża ka – w bu dyn ku tym lo ku ją się
dru ho wie stra ża cy i ośro dek zdro wia.

– Paź dzier nik; w Ka sin ce Ma łej za koń -
czo no pra ce przy od bu do wie wo do -
cią gu STA WI SKO.

Rok 2004
– Czer wiec; w Lu bo mie rzu otwar to od -

no wio ny bu dy nek Szko ły Pod sta wo -
wej nr 2

– Wrze sień; od da no do użyt ku bu dy -
nek Gim na zjum w Ra bie Ni żnej.

– Wrze sień; od da no do użyt ku od no -
wio ny bu dy nek Szko ły w Ło stów ce.

– Li sto pad; w Ka si nie Wiel kiej
na Przy miar kach prze ka za no
do użyt ko wa nia no wy bu dy nek
szkol ny – Szko ła w Ka si nie Wiel kiej,
Bu dy nek B

Rok 2005
– Czer wiec; w Ka sin ce Ma łej od da no

do użyt ku od no wio ny bu dy nek
Szko ły Pod sta wo wej nr 2

– Li sto pad; w Msza nie Gór nej od da no
do użyt ku chod nik dla pie szych
przy dro dze wo je wódz kiej nr 968

Rok 2006
– Paź dzier nik; w Ka si nie Wiel kiej od -

da no do użyt ku 750 me tro wy od ci -
nek chod ni ka dla pie szych
przy dro dze wo je wódz kiej nr 964.

– Li sto pad; w cen trum wsi Ol szów ka
od da no do użyt ku 600 me tro wy od -
ci nek chod ni ka dla pie szych
przy dro dze po wia to wej.

Rok 2008
– Sier pień; w Ka sin ce Ma łej przy ZPO

po wsta je bo isko spor to we o na -
wierzch ni syn te tycz nej zre ali zo wa ne
z Pro gra mu Bli sko Bo isko.

– Paź dzier nik; w Ka si nie Wiel kiej
przy ZPO bu dy nek A otwar to kom -
pleks bo isk OR LIK 2012

Rok 2009 
– Czer wiec; w Msza nie Gór nej

przy Szko le nr 2 po wsta je bo isko spor -
to we o na wierzch ni syn te tycz nej zre -
ali zo wa ne z Pro gra mu Bli sko Bo isko

– Sier pień; w Ka sin ce Ma łej od da no
do użyt ku chod nik dla pie szych
o dłu go ści 3,2 km przy dro dze wo je -
wódz kiej nr 968

– Wrze sień; za koń czo no bu do wę ka na li -
za cji sa ni tar nej we wsi Ka sin ka Ma ła

– Li sto pad; w Lu bo mie rzu od da no
do użyt ku chod nik dla pie szych
o dłu go ści 1,2 km przy dro dze wo je -
wódz kiej nr 968.

– Gru dzień; w Msza nie Gór nej
przy ZPO otwar to 2 w na szej gmi nie
kom pleks bo isk OR LIK

Rok 2010
– Maj; w Msza nie Gór nej przy bu dyn -

ku gim na zjum po wsta je mia stecz ko
ko mu ni ka cyj ne

– Li sto pad; za koń cze nie roz bu do wy
dro gi gmin nej „Ra ba Ni żna – Bu -
dzyń – Gę sia Szy ja – Gli sne”.

Gimnazjum Mszana Górna Gimnazjum Raba Niżna

Orlik przy ZPO w Mszanie Górnej



22 NASZA GMINA PAŹDZIERNIK 2017 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

WYDARZENIA
Po uro czy sto ściach 20-le cia nie spo czę li śmy na lau -
rach i przez na stęp ne sie dem lat nie prze sta li śmy „Bu -
do wać i mo der ni zo wać in fra struk tu rę ko mu nal ną
Gmi ny Msza na Dol na”. Dzię ki wy trwa łej pra cy uda ło się
wy bu do wać w la tach 2011-2017 wie le pięk nych,
a przede wszyst kim po trzeb nych miesz kań com obiek -
tów. Po ni żej pre zen tu je my naj wa żniej sze z nich:

IN WE STY CJE 2011-2017

IN WE STY CJE DRO GO WE GLI SNE
1. Dro ga na osie dlu KIE CE – Dro ga do cmen ta rza w Gli -

snem – wy ko na nie po sze rze nia dro gi i za mon to wa nie ko -
ry tek ście ko wych głę bo kich na od cin ku 112 mb

2. Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as fal to wej do bo iska spor -
to we go w Gli snem na osie dlu KRU PY wraz z od wod nie -
niem z ko ryt be to no wych – 60 mb wraz z miej sca mi
po sto jo wy mi i ogro dze niem przy bo isku spor to wym

3. Wy ko na nie przy stan ków au to bu so wych w m. Gli sne
– przy dro dze po wia to wej i przy dr. Gę sia Szy ja – 5 sztuk

4. Mo der ni za cja dro gi as fal to wej z od wod nie niem na osie -
dlu RY DZO NIE – 1000 mb.

5. Wy ko na no za bez pie cze nia kor pu su dro gi gmin nej Ra ba
Ni żna – Gli sne w km 0+855 – 0+900

IN WE STY CJE GLI SNE
1. Stud nia wier co na dla Szko ły Pod sta wo wej 
2. Za kup urzą dzeń na plac za baw dla Szko ły Pod sta wo wej 
3. Wy rów na nie bo iska spor to we go wraz z hu mu so wa niem

i ob sia niem. Wy rów na nie te re nu wo kół bu dyn ku szko ły
od stro ny oczysz czal ni i mur za bez pie cza ją cy oraz ogro -
dze nie na tym mu rze i re mont oczysz czal ni ście ków.

IN WE STY CJE DRO GO WE KA SIN KA MA ŁA
1. Re mont dro gi do os. „Żą dłów ka” w Ka sin ce Ma łej

w km 0+000 – km 0+520 – wy ko na nie dro gi o na wierzch -
ni as fal to wej wraz z od wod nie niem na od cin ku 520 mb

2. Re mont dro gi do os. „Ho siów ka” w Ka sin ce Ma łej
w km 0+000 – km 0+510– wy ko na nie dro gi o na wierzch -
ni as fal to wej wraz z od wod nie niem na od cin ku 510 mb

3. Re mont dro gi do os. „Gór nie” w Ka sin ce Ma łej
w km 0+000 – km 0+330 – wy ko na nie dro gi o na wierzch -
ni as fal to wej na od cin ku 330 mb

4. Od bu do wa prze pu stu w cią gu dro gi SE ŁU SY BAR TOSZ -
KI w m. Ka sin ka Ma ła km 0+000

5. Re mont prze pu stu pod dro gą po wia to wą nr 1626 K Ka sin ka
Ma ła -Wę glów ka - Ka si na Wiel ka w km 1+378 w miej sco -
wo ści Ka sin ka Ma ła – os. Szczyp ki – Współ fi nan so wa nie
za da nia Po wia tu Li ma now skie go w wy so ko ści 50% kosz -
tów za da nia.

6. Bu do wa mo stu na gra ni cy Ka sin ki Ma łej i Lub nia w cią -
gu dro gi do os. Ksi ki – Gmi na Msza na Dol na par ty cy po -
wa ła w kosz tach bu do wy na jaz dów na most
w kwo cie 20.000,00 zł.

7. Re mont dro gi do os. „Gór nie II” w Ka sin ce Ma łej
w km 0+000 – km 0+310 w za kre sie wy ko na nia od wod -
nie nia i dro gi o na wierzch ni as fal to wej o dł. 310 mb

8. Bu do wa chod ni ka przy dro dze wo je wódz kiej nr 968 na od -
cin ku od skrzy żo wa nia z dro gą po wia to wą do osie dla Ka -
le ty o dł. 1817 mb – re ali zo wa na w latzch 2012-2013. Z dof.
Wo je wódz twa Ma ło pol skie go – ZDW – 497.202,10 zł.

9. Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as fal to wej wraz z od wod -
nie niem do osie dla CIE ŻA KI w Ka sin ce Ma łej
– o dł. 540 mb

10.Re mont dro gi do SP3 w Ka sin ce Ma łej na osie dlu Ża bów -
ka w za kre sie po pra wy na wierzch ni as fal to wej i za bez pie -
cze nia dro gi ba rie ra mi sprę ży sty mi.

11.Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as fal to wej do osie dla GLI -
NI KI w Ka sin ce Ma łej wraz z od wod nie niem – 428 mb

12.„Re mont dro gi do osie dla Ka nie dz. o nr ewid. 1522 w m.
Ka sin ka Ma ła w km 0+000 – km 0+710”- wy ko na nie dro -
gi as fal to wej z re no wa cją od wod nie nia

13.Wy ko na nie re mon tu dro gi o na wierzch ni żwi ro wo -tłucz -
nio wej z od cin ko wym wy ko na niem na kład ki as fal to wej
do osie dla KSI KI w Ka sin ce Ma łej – 1600 MB

14.„Bu do wa od pro wa dzal ni ka słu żą ce go od wod nie niu od cin -
ka dro gi wo je wódz kiej nr 968 wraz z chod ni kiem dla pie -
szych i od pro wa dze niu wód do rze ki Ra ba”. Za da nie
re ali zo wa ne z Za rzą dem Dróg Wo je wódz kich przy fi nan -
so wa niu 50/50 z Gmi ną Msza na Dol na.

15.Kom plek so wa mo der ni za cja dro gi gmin nej w ra mach za -
da nia pn. Po pra wa wa run ków ko mu ni ka cyj nych i bez pie -
czeń stwa w cią gu dro gi gmin nej nr 2509007 Ka sin ka Ma ła
– Ło pusz ne w km 0+000 – 2+575 w miej sco wo ści Ka sin -
ka Ma ła.

16.Od bu do wa in fra struk tu ry ko mu nal nej znisz czo nej w wy -
ni ku ka ta stro fal nych opa dów w 2014 r.:

– „Od bu do wa sie ci ka na li za cji sa ni tar nej w Ka sin ce Ma łej”
– „Re mont mo stu w cią gu dro gi gmin nej do osie dla Bo li sę gi

w km 0+041 w miej sco wo ści Ka sin ka Ma ła dz. 1108/1, 1118”
– „Re mont mo stu w cią gu dro gi gmin nej do osie dla Żą dłów -

ka w km 0+034 w miej sco wo ści Ka sin ka Ma ła
dz. 3612, 3228/3”

JEDNA Z 895 INSTALACJI SOLARNYCH W GMINIE
MSZANA DOLNA ZREALIZOWANA W RAMACH PROJEKTU
ODNAWIALNE ŹRÓDŁA ENERGII W MSZANIE DOLNEJ
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– Od bu do wa mo stu w cią gu dro gi „Ka sin ka Ma ła – Py rze,
Brze gi” nr dz. ewid. 6142, 6113 w miej sco wo ści Ka sin ka
Ma ła w km 0+020;

– Od bu do wa mo stu w cią gu dro gi „Ka sin ka Ma ła – Ma je -
ra nów ka” nr dz. ewid. 2925, 3195 w miej sco wo ści Ka sin -
ka Ma ła w km 0+015;

– Re mont dro gi gmin nej „Ka sin ka Ma ła – Za gród ce”
do osie dla Fi li pia ki nr 2509008 w miej sco wo ści Ka sin ka
Ma ła w km 0+000-0+450, 0+720-0+740, 1+260-
1+780, 1+780-1+830, 1+830-1+850;

– „Za syp wyrw brze go wych na pot. Ka sin ka – za bez pie cze -
nie bo isk spor to wych” Za da nie to by ło re ali zo wa ne przez
Gmi nę Msza na Dol na przy współ udzia le Re gio nal ne go
Za rzą du Go spo dar ki Wod nej w Kra ko wie. W ra mach pro -
wa dzo nych prac zo sta ło wy ko na ne umoc nie nie pra we go
brze gu z ka mie nia łu pa ne go oraz wy pro fi lo wa nie le we go
brze gu wraz z ko ry tem po to ku Ka sin ka na dłu go ści 492 m.
Po nad to uło żo no bruk z ele men tów Ko stec kie go o po -
wierzch ni 64m2.

– Re mont mo stu w cią gu dro gi „Ka sin ka Ma ła – Sto żki, Za -
po to cze, Ła bu zy, Gro cho le, Za gro dy” w miej sco wo ści Ka -
sin ka Ma ła.

– „Re mont dro gi gmin nej „Ka sin ka Ma ła – Ło pusz ne”
nr 2509007 od ci nek do osie dla POD NIE BO w miej sco -
wo ści Ka sin ka Ma ła w km 2+730 – 3+670”

17.„Bu do wa chod ni ka wraz z ka na li za cją desz czo wą, oświe -
tle niem dro go wym oraz za to ka mi au to bu so wy mi (od ist -
nie ją ce go chod ni ka w Ka sin ce Ma łej) w cią gu DW 968
w Msza nie Dol nej”. – Współ fi nan so wa nie za da nia, re ali -
zo wa ne go przez Mia sto Msza na Dol na i Za rząd Dróg Wo -
je wódz kich w Kra ko wie, na te re nie Gmi ny
Msza na Dol na pn. „Bu do wa chod ni ka wraz z ka na li za cją

desz czo wą, oświe tle niem dro go wym oraz za to ka mi au to -
bu so wy mi (od ist nie ją ce go chod ni ka w Ka sin ce Ma łej)
w cią gu DW 968 w Msza nie Dol nej”

18.Wy ko na nie dro gi as fal to wej z od wod nie niem do osie dla
KA ZA MA TY

19.Mo der ni za cja dro gi do osie dla Żą dły – dro ga tłucz nio wa
z od wod nie niem – od ci nek dł. 320 mb

20.Mo der ni za cja dro gi na od cin ku Ka nie – By ło nie – dro ga
żwi ro wa z od wod nie niem od cin ko wo umoc nio na pły ta mi
JOMB

21.Gmi na Msza na Dol na wspól nie z Po wia tem Li ma now -
skim zre ali zo wa ła in we sty cję po le ga ją cą na „Bu do wie
chod ni ka dla pie szych z oświe tle niem dro go wym w cią gu
dro gi po wia to wej nr 1626 K Ka sin ka Ma ła – Wę glów ka
– Ka si na Wiel ka w m. Ka sin ka Ma ła w km 0+094,40
– km 1+134,64”

22.Gmi na wy ko na ła 7-za tok przy stan ko wych przy dro dze
po wia to wej Nr 1626K Ka sin ka Ma ła – Wę glów ka – Ka -
si na Wiel ka w miej sco wo ści Ka sin ka Ma ła przy Szko -
le Pod sta wo wej Nr 2 oraz przy os. Mi cha la ki, Bo li sę gi,
Cie że.

23.Re mont dro gi do os. Dyz my w miej sco wo ści Ka sin ka Ma -
ła. W ra mach re ali zo wa nych prac wy ko na no no wą na -
wierzch nię as fal to wą wraz z od wod nie niem.

24.Re mont dro gi osie dlo wej Ża bów ka w miej sco wo ści Ka -
sin ka Ma ła – nad szko łą. W ra mach re ali zo wa nych prac
wy ko na no no wą na wierzch nię as fal to wą oraz zmo der ni -
zo wa no od wod nie nie wzdłuż dro gi.

25.Wy ko na no re mont dro gi do osie dla Ku ce w miej sco wo -
ści Ka sin ka Ma ła – I etap. W ra mach re ali zo wa nych prac
wy ko na no no wą na wierzch nię as fal to wą wraz z od wod -
nie niem.

DROGA DO OSIEDLA ŻĄDŁÓWKA DROGA DO OSIEDLA GÓRNIE MOST DO OSIEDLA PYRZE

MOST DO OSIEDLA MAJERANÓWKA DROGA DO OSIEDLA JAKUBIAKI DROGA KASINKA MAŁA-ŁOPUSZNE



26.Wy ko na no re mont od cin ka dro gi na osie dlu Py rze do pie -
kar ni p. Mar sza li ka. W ra mach re ali zo wa nych prac wy ko -
na no no wą na wierzch nię as fal to wą

27. Gmi na wspól nie z Po wia tem Li ma now skim re ali zu je za da -
nie pn.: Prze bu do wa dro gi po wia to wej w miej sco wo ściach
Ka sin ka Ma ła – wy ko na nie chod ni ka. Za da nie jest współ fi -
na so wa ne przez po wiat 50/50, na to miast oświe tle nie ulicz -
ne go gmi na fi nan su je w 100% z wła snych środ ków.

28.Wy ko na no re mont dróg do osie dla Szczyp ki Ka sin ka Ma -
ła. W ra mach re ali zo wa nych prac wy ko na no no wą na -
wierzch nię as fal to wą wraz z od wod nie niem

29.Wy ko na no re mont dróg do osie dli Py rze, Brze gi, Ku lów -
ka, Czar no ty. W ra mach re ali zo wa nych prac wy ko na no no -
wą na wierzch nię as fal to wą wraz z od wod nie niem.

30.Re mont prze pu stu ru ro we go fi 100 cm w cią gu dro gi
do os. Cie ża ki.

31.Re mont dro gi JA KU BIA KI w Ka sin ce Ma łej w km 0+000
– 0+340. W ra mach re ali zo wa nych prac wy ko na no no wą
na wierzch nię as fal to wą wraz z od wod nie niem.

IN WE STY CJE KA SIN KA MA ŁA
1. Bu do wa ma łe go pla cu za baw przy Szko le Pod sta wo wej

Nr 2 im. Ju lia na Tu wi ma w Ka sin ce Ma łej 
Do fi nan so wa nie z pro gra mu Ra do sna Szko ła 63 822,00 zł
2. Od no wa wsi Ka sin ka Ma ła przez wy ko na nie miejsc po -

sto jo wych i chod ni ka dla pie szych przy ośrod ku zdro wia,
ogro dze nie bo iska oraz wy ko na nie mi ni try bun przy bo -
isku „ZE NIT w Ka sin ce Ma łej 

Do fi nan so wa nie z Pro gra mu Roz wo ju Ob sza rów Wiej -
skich 337 983,00 zł

3. Bu do wa ma łe go pla cu za baw przy Szko le Pod sta wo wej
Nr 3 im. Ja na Paw ła II w Ka sin ce Ma łej. Do fi nan so wa nie
z pro gra mu Ra do sna Szko ła 54 104,00 zł.

4. Re mont sa ni ta ria tów, wy mia na drzwi we wnętrz nych w bu -
dyn ku Ze spo łu Pla có wek Oświa to wych w Ka sin ce Ma łej.

5. Re mont in sta la cji elek trycz nej w bu dyn ku ZPO w Ka sin -
ce Ma łej

6. Re mont da chu na bu dyn ku Szko ły Pod sta wo wej Nr 2
w Ka sin ce Ma łej

7. Wy ko na nie stud ni wier co nej wraz z in sta la cją przy łą cza
do Szko ły Pod sta wo wej Nr 3 w Ka sin ce Ma łej

8. Re mont pla cu po sto jo we go – wy ko na nie na wierzch ni
z kost ki bru ko wej przy Ze spo le Pla có wek Oświa to wych
w Ka sin ce Ma łej

9. „Od bu do wa kom plek su spor to we go OR LIK w Ka sin ce
Ma łej znisz czo ne go pod czas po wo dzi w sierp niu 2014r.”-
do fi nan so wa na z Fun du szu Roz wo ju Kul tu ry Spor to wej
Mi ni ster stwa Spor tu i Tu ry sty ki w ra mach Pro gra mu Roz -
wo ju Re gio nal nej In fra struk tu ry Spor to wej Wo je wódz twa
Ma ło pol skie go

10.Bu do wa plat for my dla osób nie peł no spraw nych w bu dyn -
ku Ze spo łu Pla có wek Oświa to wych w Ka sin ce Ma łej.

11.Mo der ni za cja pod da sza w Szko le Pod sta wo wej nr 3 w Ka -
sin ce Ma łej. W ra mach pro wa dzo nych prac zo sta ło wy -
mie nio ne po kry cie da cho we z bla chy fa li stej, po nad to
wy ko na no re mont pod da sza, któ re po zwo li ło na uru cho -
mie nie dwóch sal lek cyj nych.

12 Zre ali zo wa no za da nie pn. Ma lo wa nie da chu bu dyn ku
Szko ły Pod sta wo wej nr 2 

13.Wy mia na sto lar ki drew nia nej w bu dyn ku Ośrod ka Zdro -
wia w Ka sin ce Ma łej

14.Wy ko na no pra ce zwią za ne z ter mo mo der ni za cją SP nr 3
w Ka sin ce Ma łej po le ga ją cą na wy mia nie okien, drzwi
oraz do cie ple niu ścian bu dyn ku.

15.Wy ko na no pra ce zwią za ne z re mon tem pla cu przy ZPO
w Ka sin ce Ma łej po le ga ją cym na wy mia nie pły tek chod -
ni ko wych na kost kę bru ko wą, oraz na do świe tle niu bo iska
szkol ne go za po mo cą do dat ko wych lamp.

16.W ro ku 2015 Gmi na wy ko na ła 46 przy łą czy ka na li za cyj -
nych w Ka sin ce Ma łej. 

Wy ko na no po nad 2,3 km ka na łów ka na li za cyj nych. 
In we sty cje współ fi na so wa na w kwo cie 72 094,15 zł z NFO -

ŚIGW w War sza wie.

IN WE STY CJE DRO GO WE KA SI NA WIEL KA
1. Prze bu do wa prze pu stu na mo ście na os. SZE LI GI w cią -

gu dro gi Ka si na Wiel ka Gru szo wiec 
– do ta cja z bu dże tu pań stwa na USKŻ – 100.000,00 zł.
2. Bu do wa kład ki pie szo – jezd nej na os. SKAL SKIE 
3. Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as fal to wej o dł. 140 mb

na osie dlu DRĄ GÓW KA 
– do ta cja Mar szał ka z FOGR – 20.000,00 zł.

24 NASZA GMINA PAŹDZIERNIK 2017 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

WYDARZENIA

MAŁY PLAC ZABAW ODBUDOWANE BOISKA ORLIK WYREMONTOWANA SZKOŁA NR 2



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 25

WYDARZENIA

4. Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as fal to wej o dł. 185 mb
na osie dlu ŻA BY

– do ta cja Mar szał ka z FOGR – 37.070,00 zł.
5. Wy ko na nie od cin ka dro gi o na wierzch ni as fal to wej

o dł. 130 mb na osie dlu BUR DZIA NY
6. Wy ko na nie za bez pie cze nia przy czół ku mo stu na do jeź dzie

do sta re go ko ścio ła w cią gu dro gi do osie dla Wrze cion ki 
7. Wy ko na nie prze bu do wy prze pu stu i za bez pie cze nie skar -

py dro gi na osie dlu Łac ne.
8. Wy ko na nie prze bu do wy prze pu stu w cią gu dro gi Ka si -

na Wiel ka – Gru szo wiec na osie dlu Drą gi 
9. Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as fal to wej do osie dla

WRZE CION KI w Ka si nie Wiel kiej wraz z od wod nie niem
– 460 mb

10.Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as fal to wej do osie dla Miś -
ki w Ka si nie Wiel kiej wraz z od wod nie niem – 120 mb

11.Dro ga POD RAM PĘ w Ka si nie Wiel kiej – 50 mb – uło -
że nie na wierzch ni z try lin ki + kra wę żni ki + ko ryt ka + od -
wod nie nie li nio we.

12.„Od no wa wsi Ka si na Wiel ka przez bu do wę chod ni ka dla
pie szych z oświe tle niem dro go wym oraz za to ka mi au to -
bu so wy mi w cią gu dro gi po wia to wej nr 1626K „Ka sin ka
Ma ła – Wę glów ka – Ka si na Wiel ka” w Ka si nie Wiel kiej
w km 8+572,80 do km 9+451,50” – od osie dla Gu cie
do osie dla Trze pacz ki
-wy so kość fi nan so wa nia za da nia: 
a) Bu dżet Gmi ny: 43 %
b) Sta ro stwo Po wia to we: 45%

c) Do ta cja PROW: 12 % tj. 189.040,00 zł.
13.Wy ko na nie dro gi as fal to wej wraz z od wod nie niem na od -

cin ku osie dli CY GA LE -BRZE GI od cin ki dł. 735 mb – Za -
da nie do fi na so wa ne z Fun du szu Ochro ny Grun tów
Rol nych w kwo cie 100.000,00 zł.

14.Wy ko na nie dro gi as fal to wej wraz z od wod nie niem na osie -
dlu ZIE MIA NI NY od ci nek dł. 90 mb

15.Od bu do wa in fra struk tu ry ko mu nal nej znisz czo nej w wy -
ni ku ka ta stro fal nych opa dów w 2014 r.:

– „Bu do wa mo stu tym cza so we go w miej scu ze rwa ne go mo -
stu w cza sie po wo dzi w 2014 r. na po to ku Ka sin czan ka
do jaz do we go do osie dli Trze cia ki i Ku bo wi cze Dol ne
w miej sco wo ści Ka si na Wiel ka” – za da nie zre ali zo wa ne
przy udzia le Woj ska Pol skie go.

– Od bu do wa mo stu w cią gu dro gi „Ka si na Wiel ka – Trze cia -
ki, Ku bo wi cze Dol ne”

– Czę ścio wy re mont dro gi gmin nej Ka si na Wiel ka – Gru szo -
wiec – wy ko na nie za bez pie czeń od stro ny po to ku na osie -
dlach Lul ki i Sze li gi

– „Re mont dro gi gmin nej „Ka si na Wiel ka – Pań skie”
nr 2509003”

– „Re mont mo stu w cią gu dro gi gmin nej „Skrzy dl na – Sta cja
Ko le jo wa – Ka si na Wiel ka” nr 2509002 w km 0+150

– „Re mont prze pu stów w cią gu dro gi gmin nej „Ka si na Wiel -
ka – Gru szo wiec” nr 2509001 w miej sco wo ści Ka si -
na Wiel ka w km 0+810 i w km 1+170”.

16.Re mont dro gi na osie dlu Bo ga cze w za kre sie od wod nie -
nia i na wierzch ni tłucz nio wo – kliń co wej

DROGA DO OSIEDLA ŻABY

MOST TYMCZASOWY DO OSIEDLA
TRZECIAKI - KUBOWICZE 

MOST KA SI NA WIEL KA – GRU SZO -
WIEC NA OSIE DLU SZE LI GI

CHODNIK PRZY DRODZE
POWIATOWEJ 1626K

DROGA CYGALE – BRZEGI MOST TRZECIAKI – KUBOWICZE



17.Gmi na otrzy ma ła do fi na so wa nie z Bu dże tu Pań stwa w ra -
mach „Pro gra mu roz wo ju gmin nej i po wia to wej in fra -
struk tu ry dro go wej” w wy so ko ści 378.246,00 zł. Z tych
środ ków w m. Ka si na Wiel ka re ali zo wa ne jest za da nie pn.:

„Re mont dro gi gmin nej „Ka si na Wiel ka – Pań skie”
nr 2509003 na od cin kach w km od 0+000 do km 0+196
i w km od 1+876 do km 2+249”

18.Gmi na otrzy ma ła pro me sę z MSWiA w ra mach po dzia łu
środ ków z re zer wy ce lo wej bu dże tu pań stwa na za da nie
zwią za ne z usu wa niem skut ków ru chów osu wi sko wych
zie mi z lat od 2006 i z 2010 ro ku w wy so ko ści 80% na:
Wy ko na nie wła ści wych prac w ra mach za da nia pn.: „Sta -
bi li za cja i za bez pie cze nie osu wi ska na dział kach o nr
ew. 7442, 7461, 7462,7463, 7482 w Ka si nie Wiel kiej wraz
z od bu do wą dro gi do osie dli Su ków ka, Ro gi, Ru si ny, Kicz -
ma le w km 0+060-0+150 i w km 0+460-0+550”. 

19.Prze bu do wa dro gi wo je wódz kiej nr 964 w m. Ka si -
na Wiel ka przez bu do wę za tok au to bu so wych, przej ścia
dla pie szych w cią gu dro gi wo je wódz kiej nr 964 na osie -
dlu KA LE TY” – za da nie do fi na so wa nie z bu dże tu Wo je -
wódz twa Ma ło pol skie go w wy so ko ści 226.854,66 zł.

IN WE STY CJE KA SI NA WIEL KA
1. Bu do wa du że go pla cu za baw przy Ze spo le Pla có wek

Oświa to wych – bu dy nek „A” w Ka si nie Wiel kiej. Do fi -
nan so wa nie z pro gra mu Ra do sna Szko ła 96 974,00 zł.

2. Od no wa wsi Ka si na Wiel ka przez wy ko na nie miejsc po -
sto jo wych przy Or li ku, miejsc po sto jo wych przy Ośrod ku
Zdro wia oraz wy ko na nie try bun przy bo isku Śnie żni ca.
Do fi nan so wa nie ze środ ków PROW 310 960,00 zł

3. Wy ko na nie re mon tu na wierzch ni pla cu par kin go we go
przy bu dyn ku Szko ły „bu dy nek A” – od stro ny ko tłow ni.
Wy ko na nie no wej na wierzch ni z kost ki bru ko wej i wy ko -
na nie ka na li za cji bu rzo wej (od pro wa dze nie wód opa do -
wych z ry nien)

4. Bu do wa pla cu za baw przy ZPO –Szko ła Pod sta wo wa
w Ka si nie Wiel kiej – Bu dy nek „B”

5. „Za go spo da ro wa nie te re nu przy re mi zie OSP W Ka si nie
Wiel kiej – bu do wa am fi te atru oraz ale jek spa ce ro wych ja -
ko ele ment ma łej ar chi tek tu ry tu ry stycz nej”

Do fi nan so wa nie ze środ ków PROW 237 000,00 zł

6. Od bu do wa ko tłow ni w bu dyn ku ZPO bu dy nek A za la nej
pod czas ulew nych desz czy w sierp niu 2014r.

7. Re mont po miesz czeń sa ni tar nych w Ze spo le Pla có wek
Oświa to wych w Ka si nie Wiel kiej – Bu dy nek A. Za kres
ro bót obej mo wał wy mia nę na trzech pię trach in sta la cji
wod no -ka na li za cyj nej oraz elek trycz nej. Szkol ne ła zien ki
wzbo ga ci ły się o no wą te ra ko tę, ar ma tu rę oraz drzwi
do wszyst kich po miesz czeń sa ni tar nych.

8. Re mont bu dyn ku Ga le rii „HOŁD KAR PA TOM” – po le -
ga ją cy na od no wie niu wnę trza bu dyn ku – ma lo wa nie ścian
w po miesz cze niach miesz kal nych i wy mia na te ra ko ty
w ła zien ce, prze pro wa dzo no rów nież ro bo ty ma lar skie
w sa li wy sta wo wej oraz izo la cyj ne stro pu izo la cją prze -
ciw wil go cio wą i prze ciw wod ną. Po nad to wy ko na no re -
mont in sta la cji hy drau licz nej i wy ko na no no wą in sta la cje
elek trycz ną i oświe tle nio wą.

9. Re mont w bu dyn ku A Ze spo łu Pla có wek Oświa to wych
w Ka si nie Wiel kiej po le ga ją cy na wy mia nie in sta la cji
elek trycz nej oraz ma lo wa niu czte rech klas oraz sa li gim -
na stycz nej.

10.Re mont kuch ni i jej wy po sa że nie na ce le przed szko la
w ZPO w m. Ka si na Wiel ka – bu dy nek A

11.Roz bu do wa Re mi zy OSP po le ga ją ca na przed łu że niu czę -
ści ga ra żo wej, mon ta żu bram wjaz do wych seg men to wych
oraz mon taż drzwi wej ścio wych i mo der ni za cja pla cu ma -
new ro we go przed re mi zą OSP w Ka si nie Wiel kiej po le -
ga ją ce na wy mia nie sta rej na wierzch ni pla cu na no wą
z kost ki bru ko wej i prze bu do wie ka na li za cji desz czo wej.
Na re ali za cje te go za dnia uzy ska li śmy do fi nan so wa nie
z Urzę du Mar szał kow skie go Wo je wódz twa Ma ło pol skie -
go w wy so ko ści 38.041,00 zł.

IN WE STY CJE DRO GO WE LU BO MIERZ
1. Re mont dro gi SOBC ZA KI w Lu bo mie rzu – wy ko na nie

dro gi o na wierzch ni as fal to wej na od cin ku 200 mb 
2. Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as fal to wej na osie dlu

CHO LE WY dł. 220 mb.
3. Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as fal to wej na osie dlu

MARC ZA KI dł. 440 mb.
4. „Po pra wa wa run ków ko mu ni ka cyj nych i bez pie czeń stwa

w cią gu dro gi gmin nej nr 2509010 Lu bo mierz – Świ nia
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Gó ra (Kró lew ska Gó ra) w km 0+000 – 1+100 w miej sco -
wo ści Lu bo mierz” – w za kre sie prze bu do wy na wierzch ni
dro gi, wy ko na nia chod ni ków dla pie szych, mo der ni za cji
od wod nie nia, re mon tu obiek tu mo sto we go, wy ko na nia
przejść dla pie szych.
Fi nan so wa nie za da nia:
– 50 % – NPPDL – do ta cja z bu dże tu Pań stwa
– 50 % – bu dżet Gmi ny

5. ,, Re mont kład ki w cią gu dro gi do osie dla Waj dy dz. o nr
ewid. 5613/1, 1470 w m. Lu bo mierz w km 0+085 uszko -
dzo nej przez dłu go trwa łe opa dy at mos fe rycz ne i po -
wódź 2010”

6. Wy ko na nie dro gi do osie dla Przy sło pek o dłu go -
ści 1,92 km w za kre sie od wod nie nia i no wej na wierzch ni
as fal to wej.

7. Mo der ni za cja dro gi przy Szko le Nr 1 w Lu bo mie rzu o dłu -
go ści 360 mb w za kre sie od wod nie nia i no wej na wierzch -
ni as fal to wej.

8. re mont dro gi „Lu bo mierz – Ogie le Gór ne – Ogie lo wo”
pra ce po le ga ły na wy ko na niu na wierzch ni as fal to wej na os.
Ogie le Gór ne oraz Ogie lo wo, po nad to na łącz ni ku po mię -
dzy ty mi od cin ka mi zmo der ni zo wa no na wierzch nię żwi -
ro wą. Na ca łej dłu go ści dro gi prze pro wa dzo no grun tow ną

mo der ni za cję od wod nie nia m.in. za mon to wa no ko ry ta be -
to no we, prze pu sty, ba rie ry ochron ne. – Na to za da nie Gmi -
na otrzy ma ła do ta cję z Ma ło pol skie go Urzę du
Mar szał kow skie go w ra mach Fun du szu Ochro ny Grun tów
Rol nych w wy so ko ści: 71.170,00 zł

9. Re mont dróg osie dlo wych Mi ze ry – Sob cza ki w za kre sie
od wod nie nia i no wej na wierzch ni as fal to wej.

IN WE STY CJE LU BO MIERZ
1. Mo der ni za cja i wy po sa że nie bu dyn ku re mi zy OSP w Lu -

bo mie rzu”. Be ne fi cjen tem Pro gra mu Roz wo ju Ob sza rów
Wiej skich jest OSP w Lu bo mie rzu.

Do fi nan so wa nie ze środ ków PROW 362. 232,00 zł.
Za da nie re ali zo wa ne jest przy po mo cy środ ków bu dże to wych

gmi ny Msza na Dol na w wy so ko ści 219.000,00 zł
2. Bu do wa ma łe go pla cu za baw przy Szko le Pod sta wo wej

Nr 2 im. św. Sta ni sła wa Kost ki w Lu bo mie rzu.
Do fi nan so wa nie za da nia z pro gra mu Ra do sna Szko -

ła 63 850, 00 zł
3. Do sta wa i mon taż plat for my dla osób nie peł no spraw nych

w Szko le Pod sta wo wej nr 1 w Lu bo mie rzu. 
Do fi nan so wa nie ze środ ków PFRON 36 647,00 zł.
4. Bu do wa prze wiąz ki łą czą cej Szko łę Pod sta wo wą Nr 2

w Lu bo mie rzu ze sto łów ką szkol ną.
5. Mo der ni za cja ko tłow ni ga zo wej w bu dyn ku re mi zy OSP

w Lu bo mie rzu
6. Mo der ni za cja ko tłow ni ga zo wej i prze bu do wa sys te mu ka -

na li za cji sa ni tar nej wraz mo der ni za cją oczysz czal ni
w Szko ły Pod sta wo wej nr 1. 

IN WE STY CJE DRO GO WE ŁĘ TO WE
1. Bu do wa chod ni ka w m. Łę to we na od cin ku 164 mb wraz

z przej ściem dla pie szych i pla cem po sto jo wym
w km 1+318 – 1+482. Współ fi nan so wa nie za da nia Po wia -
tu Li ma now skie go re ali zo wa ne go w ra mach NPPDL w ro -
ku 2010 na te re nie Gmi ny Msza na Dol na pn. „Po pra wa
wa run ków ko mu ni ka cyj nych i bez pie czeń stwa na od cin -
kach cią gu dróg po wia to wych nr 1613K, 1614K, 1616K
i 1615K na te re nie Po wia tu Li ma now skie go – etap II”

KŁADKA W CIĄGU DROGI DO OSIEDLI
WAJDY I CHACHATKI DROGA DO OSIEDLA MARCZAKI

DROGA GMINNA LUBOMIERZ
– KRÓLEWSKA GÓRA

MOST W CIĄGU DROGI GMINNEJ LUBOMIERZ -
KRÓLEWSKA GÓRA



w wy so ko ści 25% kosz tów za da nia zgod nie z Umo wą
z dnia 16.06.2011 r. w spra wie do fi nan so wa nia za da nia
Po wia tu Li ma now skie go.

2. Re mont dro gi na os. „FOL WARK”– wy ko na nie od cin ka
dro gi o na wierzch ni as fal to wej 

3. Wy ko na nie dro gi do osie dla PROŚ KI o na wierzch ni tłucz -
nio wej wraz z od wod nie niem o dł. 130 mb.

Do fi na so wa nie użyt kow ni ka dro gi: 20.000,00 zł.
4. Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni żwi ro wej wraz z od wod -

nie niem na osie dlu Wę gla rze w Łę to wem o dł. 150 mb
5. „Re mont dro gi „Msza na Gór na – Za gro dy – Krzyst ki

– Łę to we” w km 0+100 – km 1+050 do jaz do wej do grun -
tów rol nych we wsiach Msza na Gór na i Łę to we”
– wy ko na nie na wierzch ni as fal to wej i od wod nie nia – do -
fi na so wa nie 100.000,00 zł. z FOGR – na te re nie wsi Łę -
to we wy ko na no za kres w km 0+450 – km 1+050

6. Wy ko na nie dro gi as fal to wej z od wod nie niem na osie dlu
RÓW NIE – 550 mb

7. „Re mont dro gi MYS ZE – DREW NIA KÓW KA – do jaz -
do wej do grun tów rol nych we o dł. 630 mb” – wy ko na nie
na wierzch ni as fal to wej i od wod nie nia – do fi na so wa -
nie 100.000,00 zł. z FOGR

8. Re mont dro gi „Hal co ki” w miej sco wo ści Łę to we – wy ko -
na nie na wierzch ni as fal to wej i od wod nie nia.

9. Re mont dro gi do jaz do wej do osie dla „Wy dry” w miej sco -
wo ści Łę to we. – wy ko na nie na wierzch ni as fal to wej i od -
wod nie nia.

10.Wy ko na no prze bu do wę prze pu stów na dro dze Łę to we
– Sno zy w Łę to wem

IN WE STY CJE ŁĘ TO WE
1. Bu do wa sa li gim na stycz nej z za go spo da ro wa niem te re nu

przy Szko le Pod sta wo wej w Łę to wem 
Do ta cja z FRKF 404 000,00
2. W tro sce o miesz kań ców i czy ste śro do wi sko w ra mach dzia -

ła nia „Pod sta wo we usłu gi dla go spo dar ki i lud no ści wiej skiej”
ob ję te go PROW na la ta 2007-2013 zre ali zo wa no za da nie p.
n. „Bu do wa ka na li za cji sa ni tar nej we wsi Łę to we”.

Bu do wa ka na li za cji sa ni tar nej.
Koszt za da nia 6.135.000,00 zł
Do fi nan so wa nie z pro gra mu PROW 1.720.000,00 zł
Ter min re ali za cji 2013-2014.
W ra mach za da nia zo sta ła wy bu do wa na po nad dwu dzie sto -

ki lo me tro wa sieć ka na li za cyj na, któ ra po zwo li na przy łą -
cze nie 180 bu dyn ków miesz kal nych.

Do dat ko wo w trak cie wy ko ny wa nia od bu do wy dróg po przej -
ściu ka na li za cji wy ko na no pra ce na praw cze dróg po za za -
kre sem ka na li za cyj nym. Dzię ki te mu po pra wio no
na wierzch nię dróg na ca łej sze ro ko ści, wy ko na no do dat -
ko we od wod nie nie, wy ko na no na kład ki as fal to we
na znisz czo nych od cin kach mi no te go, że nie by ło na nich
prze ko pów ka na li za cyj nych, a wy ma ga ły te na wierzch nie
pil nej re no wa cji.

3. Wy ko na no pra ce zwią za ne z ada pta cją po miesz cze nia
miesz kal ne go w bu dyn ku SP na po trze by sa li lek cyj nej.

4. Mo der ni za cja Re mi zy OSP Łę to we – re mont kuch ni i sa li
ban kie to wej

IN WE STY CJE DRO GO WE ŁO STÓW KA
1. Re mont dro gi do os. „Paw la ki” w km 0+000 – km 0+420

– wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as fal to wej – od wod nie -
nia dro gi z ko ryt be to no wych

2. Wy ko na nie za to ki par kin go wej o na wierzch ni z kost ki bru -
ko wej przy szko le pod sta wo wej w Ło stów ce 
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3. Prze bu do wa mo stu w cią gu dro gi do osie dla GO BO RY
4. Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as fal to wej wraz z od wod -

nie niem na osie dlu STA CHU RY w Ło stów ce
o dł. 250 mb.

5. „Bu do wa chod ni ka dla pie szych z oświe tle niem dro go -
wym oraz za to ka mi au to bu so wy mi w cią gu dro gi po wia -
to wej nr 1616 K „Msza na Gór na – Pod ło pień”
w Ło stów ce” w km od 2+859 do 3+461 (odc. od Szko ły
Pod sta wo wej do Ka pli cy w Ło stów ce)”

Fi nan so wa nie za da nia:
– 50 % kosz tów bu do wy chod ni ka – Sta ro stwo Po wia to we
– 50 % kosz tów bu do wy chod ni ka – Bu dżet Gmi ny Msza -

na Dol na
– 100 % kosz tów bu do wy oświe tle nia ulicz ne go – Bu dżet

Gmi ny Msza na Dol na
6. Re mont dro gi do osie dla Cho rą gwic cy w Ło stów ce

o dł. 790 mb” – za kres za da nia: wy ko na nie dro gi o na -
wierzch ni as fal to wej wraz z wy ko na niem od wod nie nia

7. Re mont od cin ków dro gi do osie dla FOR NA LE w Ło stów -
ce dł. 435 mb – etap I” – wy ko na nie dro gi as fal to wej

8. Bu do wa dro gi as fal to wej wraz z od wod nie niem do osie -
dla Wró ble o dł. 616 mb.

9. Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as fal to wej wraz z od wod -
nie niem na osie dlu Bu lo ki o dł. 550 m.

10. Re mont dro gi na os. Dzie dzi ny, któ re go za kres obej mo wał
wy ko na nie na wierzch ni as fal to wej wraz z od wod nie niem.

11.Re mont dro gi na osie dlu Ciem nia ki, po le ga ją cy na wy ko -
na niu na wierzch ni as fal to wej oraz z od wod nie niem.

12.Re mont dro gi rol ni czej „Ło stów ka – Su to ry Gór ne” – za -
kres prac obej mo wał wy ko na nie na wierzch ni as fal to wej
wraz z od wod nie niem.

Na to za da nie gmi na po zy ska ła do ta cję z Urzę du Mar szał kow -
skie go Wo je wódz twa Ma ło pol skie go w ra mach pro gra mu
zwią za ne go z wy łą cze niem z pro duk cji grun tów rol nych
w wy so ko ści 85 075,00 zł.

IN WE STY CJE ŁO STÓW KA
1. Wy ko na no ro bo ty wy koń cze nio we czę ści pię tra w re mi -

zie OSP w Ło stów ce w ra mach pro gra mu „Ma ło pol skie
Re mi zy” Do fi nan so wa nie z Urzę du Mar szał kow skie -
go 40 000,00 zł.

2. Bu do wa ka na li za cji sa ni tar nej we wsi Ło stów ka 
Do fi nan so wa nie z pro gra mu PROW 2.282.000,00 zł
3. W Szko le Pod sta wo wej w Ło stów ce zre ali zo wa no pra ce

re mon to we po le ga ją ce na czysz cze niu par kie tu i ma lo wa -
niu sa li gim na stycz nej, ko ry ta rzy i klat ki scho do wej oraz
mon taż siat ki osłon nej na oknach na sa li gim na stycz nej.

4. Re mont ogro dze nia bo iska przy Ze spo le Szko ły i Przed -
szko la po le ga ją cy na wy mia nie ogro dze nia i na wy ko na -
nie pił ko -chwy tów.

5. Prze pro wa dzo no re mont ist nie ją cej li nii wo do cią go wej za -
si la ją cej bu dy nek Z. S. i P. w Ło stów ce

IN WE STY CJE DRO GO WE MSZA NA GÓR NA
Lp.NA ZWA ZA DA NIA
1. Re mont dro gi gmin nej do cmen ta rza na osie dlu Ko pyt ki

w Msza nie Gór nej w km 0+030 – km 0+080 znisz czo -
na w wy ni ku po wo dzi w 2010 r. – wy ko na nie mu ru opo -
ro we go

– do ta cja z bu dże tu pań stwa na USKŻ – 110.000,00 zł.
2. Re mont po po wo dzi dro gi gmin nej Msza na Gór na -No wa

Wieś – Łę to we w Msza nie Gór nej na od cin kach:
km 0+145 – km 0+180 i km 0+460 – km 0+495 – wy ko -
na nie za bez pie cze nia kor pu su dro gi 

DROGA NA OSIEDLU STACHURY DROGA NA OSIEDLU PAWLAKI MOST NA OSIEDLU GOBORY

DROGA DO OS. CHORĄGWICCY



3. Re mont po po wo dzi dro gi do osie dla FLI GI w Msza nie
Gór nej: za bez pie cze nie kor pu su dro gi 

4. Za bez pie cze nie na rzu tem ka mien nym dro gi as fal to wej
na osie dlu SKI BY w Msza nie Gór nej

5. Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as fal to wej na osie dlu WĘ -
GLAR ZE DOL NE w Msza nie Gór nej o dł. 100 mb.

6. Wspól nie z Za rzą dem Dróg Wo je wódz kich zre ali zo wa li -
śmy za da nie pn. „Bu do wa chod ni ka w cią gu dro gi wo je -
wódz kiej nr 968 Lu bień -Msza na Dol na – Za brzeż, odc.
nr 050 km 0+000 – km 1+714, w miej sco wo ści Msza -
na Gór na od osie dla Cap ki do osie dla Ja nie”

7. Bu do wa dro gi as fal to wej o dłu go ści 150 mb wraz z od -
wod nie niem do osie dla KĘ PY w Msza nie Gór nej. 

8. Bu do wa dro gi o na wierzch ni tłucz nio wej wraz z od wod -
nie niem do osie dla MUR ZY NY do Pa na Daw ca w Msza -
nie Gór nej 560 mb

9. Wy bu do wa no dro gę na osie dlu ZA GRO DY w Msza nie
Gór nej na od cin ku 450 mb. In we sty cja do fi nan so wa -
na w kwo cie 77.000,00 zł. ze środ ków Fun du szu Ochro ny
Grun tów Rol nych UMWM. W ra mach ro bót wy ko na no
dro gę w za kre sie: w km 0+000 – 0+450 dro ga o na -
wierzch ni as fal to wej wraz z od wod nie niem.

10.Wy ko na nie dróg o na wierzch ni as fal to wej z od wod nie -
niem na osie dlu STECZ KI – 580 mb

11.Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as fal to wej z od wod nie -
niem na osie dlu FLI GI – KRZYST KI – 350 mb. 

12.Bu do wa prze pu stu w cią gu dro gi do osie dla Bo li sę gi
w miej sco wo ści Msza na Gór na w km 0+400 pot. Bo li sę -
gi wraz z do jaz da mi – za pro jek tuj i wy bu duj

13 Remont drogi do osiedla Węglarze Górne w Mszanie Górnej.

INWESTYCJE MSZANA GÓRNA
1. W ro ku 2013 wy ko na no plac za baw przy Szko le Pod sta -

wo wej nr 1 w Msza nie Gór nej z Pro gra mu Ra do sna Szko -
ła. Do fi nan so wa nie z Pro gra mu „Ra do sna Szko ła”
wy nio sło 61 449 zł.

2. Re mont wo do cią gu w Msza nie Gór nej 
3. Bu do wa ka na li za cji sa ni tar nej – na osie dlach: Flor ki, Za -

gro dy, Pie con ka, Hal cza ki, Fi ja sy, Sie wio ry, Mu rzy ny, Ko -
pyt ki, Wa de le, Mar ki, Ski by, Krzysz to fy, Ku bi ki, Bo li sę gi,

Ta lar ki, Daw ce Dzie dzi ny, Stecz ki i Wit ki w miej sco wo -
ści Msza na Gór na

4. Bu do wa bu dyn ku za ple cza so cjal ne go dla Klu bu Spor to -
we go „Wi tów” w Msza nie Gór nej wraz z wy po sa że niem.
Na re ali za cję za da nia uzy ska li śmy do fi nan so wa nie z pro -
gra mu „Od no wa i Roz wój Wsi” ob ję te go Pro gra mem
Roz wo ju Ob sza rów Wiej skich na la ta 2007-2013 w kwo -
cie 392 491, 00 zł.

5. Wy ko na no mo der ni za cję pla cu przed re mi zą wraz z wy -
mia ną drzwi we wnętrz nych w OSP w Msza nie Gór nej. Za -
da nie do fi nan so wa ne z pro gra mu „Ma ło pol skie
Re mi zy 2014” w kwo cie 40 000 pln.

6. Wy ko na no re mont kuch ni w Ze spo le Szko ły i Przed szko -
la w Msza nie Gór nej

7. Wy ko na no pra ce zwią za ne z re ali za cją za da nia pn. „Za -
go spo da ro wa nie na ce le re kre acyj ne dz. ew. nr 518/2
w Msza nie Gór nej po ło żo nej ko ło sta dio nu Wi tów”, 

Za da nie nr 1Wy ko na nie bo iska do pił ki siat ko wej – pla żo wej
Za da nie nr 2 Wy ko na nie pla cu za baw
Za da nie nr 3 Wy ko na nie ście żki spa ce ro wo – ro we ro wej
8. Roz po czę ły się pra ce po le ga ją ce na bu do wie Sa li Gim na -

stycz nej przy Szko le Pod sta wo wej nr 2.
Gmi na na to za da nie po zy ska ła do fi nan so wa nie z Mi ni ster -

stwa Spor tu i Tu ry sty ki w wy so ko ści: 1 964 200,00 zł.
9. Obec nie Gmi na re ali zu je za da nie pn. „Bu do wa ka na li za -

cji sa ni tar nej w Msza nie Gór nej”. Ter min re ali za cji zo stał
prze wi dzia ny do grud nia 2017 r. 

W ra mach za da nia za pla no wa no wy ko na nie bli sko 14 km ka -
na li za cji, wraz z pod łą cze niem ok. 160 bu dyn ków miesz -
kal nych. Koszt prac bu dow la nych: bli sko 3,5 mln zł.

Za da nie jest re ali zo wa ne przy współ udzia le środ ków z Wo je -
wódz kie go Fun du szu Ochro ny Śro do wi ska i Go spo dar ki
Wod nej w Kra ko wie.

Po życz ka zo sta ła udzie lo na do wy so ko ści 2 549 513 zł. 

IN WE STY CJE DRO GO WE OLS ZÓW KA
1. Re mont mo stu na po to ku Ol szów ka w cią gu dro gi do osie -

dla To bo ły we wsi Ol szów ka – re mont mo stu uszko dzo -
ne go pod czas po wo dzi w 2010 r. – za bez pie cze nie
przy czół ków
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2. Re mont dro gi do jaz do wej do osie dli Kar bow ni ki – Cie lu -
chy w m. Ol szów ka na dz. o nr ewid. 1537 – wy ko na nie
ka na li za cji bu rzo wej 

3. Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as fal to wej z od wod nie -
niem do osie dla SZC ZE PA NIA KI o dł. 250 mb

4. „Re mont dro gi do osie dla Gi lów ka dz. o nr
ewid. 1601, 1365/1, 1321 w m. Ol szów ka w km 0+000
– km 0+220 i w km 0+220 – km 0+410” do fi nan so wa nie
za da nia: 102.070,00 zł. – do ta cja z bu dże tu Pań stwa
na USKŻ

5. „Re mont dro gi SKA LI SNE –DO OCZYSZC ZAL NI odł. 250
mb” – w za kre sie wy ko na nia na wierzch ni as fal to wej

6. Bu do wa dro gi o na wierzch ni as fal to wej wraz z od wod nie -
niem na osie dlu Pit ki o dł. 430 m.

7. Mo der ni za cja dro gi na osie dlu Na wie śnia ki w za kre sie
wy ko na nia od wod nie nia z ko ryt be to no wych i utwar dze -
nia na wierzch nią as fal to wą na od cin ku 200 mb.

8. Wy ko na no re mont mo stu do os. Gi lów ka po le ga ją cy na za -
bez pie cze niu pra we go przy czół ka mu rem opo ro wym z be -
to nu, w ra mach tych prac za bez pie czo no wy lot prze pu stu
pod dro ga po wia to wą.

9. Wy ko na no re mont mo stu w cią gu dro gi do os. Ska li sne
(przy roz jeź dzie do os. Gac ki, Sto chle, Fran ków ka), pra -
ce po le ga ły na za bez pie cze niu obu przy czół ków mo stu
mu rem opo ro wym z be to nu oraz za mon to wa no no we ba -
rie ry ochron ne.

10.Prze pro wa dzo no grun tow ny re mont dro gi do os. Mast ki -
-Fi li py, za kres prac po le gał na wy ko na niu no wej na -

wierzch ni as fal to wej wraz z grun tow ną prze bu do wą od -
wod nie nia na ca łej dłu go ści dro gi. W ra mach te go za da -
nia wy ko na no re mont przy czół ka mo stu oraz
za bez pie czo no na rzu tem ka mien nym na be to nie kor pus
dro gi od stro ny po to ku i wy ko na no żłób ka mien ny na be -
to nie od stro ny wy lo tu mo stu.

11.Wy ko na no re mont dro gi o na wierzch ni żwi ro wej na os.
Wa li gó ry, pra ce po le ga ły na wy ko na niu no wej na wierzch -
ni tłucz nio wej, zmo der ni zo wa no rów nież od wod nie nie.

12.Re mont dro gi na os. Ba le. Za kres prac ob jął wy ko na nie
na wierzch ni as fal to wej wraz z od wod nie niem

13 Remont drogi do osiedla Stochle w Olszówce.

IN WE STY CJE OLS ZÓW KA
1. Bu do wa pla cu za baw przy Szko le Pod sta wo wej im. Ma rii

Ko nop nic kiej w Ol szów ce. Do fi nan so wa nie z pro gra mu
Ra do sna Szko ła: 56.029,18 zł.

2. Bu do wa bo iska spor to we go z za ple czem so cjal nym ogro -
dze niem, oświe tle niem i try bu na mi w Ol szów ce. Do fi nan -
so wa nie ze środ ków PROW: 357.478 zł.

3. Wy ko na no pra ce zwią za ne z „Ma lo wa niem da chu na bu -
dyn ku OSP w Ol szów ce”,

4. „Bu do wa ogól no do stęp nych miejsc po sto jo wych przy ko -
ście le i bo isku spor to wym w cen trum wsi Ol szów ka po -
przez re mont dro gi gmin nej wraz z bu do wą za tok
par kin go wych, prze bu do wą dro gi we wnętrz nej, roz bu -
do wą pla cu po sto jo we go, bu do wą ka na li za cji opa do wej”

DROGA NA OSIEDLU MASTKI DROGA NA OSIEDLU SZCZEPANIAKI DROGA DO OSIEDLA GILÓWKA

DROGA SKALISNE – DO OCZYSZCZALNI DROGA NA OS. PITKI DROGA NA OSIEDLU BALE



5. Re mont in sta la cji elek trycz nej w bu dyn ku re mi zy OSP
w m. Ol szów ka po le ga ją cy na wy mia nie sta rej in sta la cji
elek trycz nej na no wą mie dzia ną, oraz wy ko na nie in sta la -
cji oświe tle nio wej we wnętrz nej.

IN WE STY CJE DRO GO WE RA BA NI ŻNA
1. Dro ga os. PIE KARC ZY KÓW KA – wy ko na nie dro gi

o na wierzch ni żwi ro wej wraz z od wod nie niem 
2. Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as fal to wej do osie dla MA -

ŚLA KI w Ra bie Ni żnej o dł. 140 mb.
3. Dro ga o na wierzch ni as fal to wej do osie dla LA SKÓW KA

w Ra bie Ni żnej o dł. 155 mb
4. Wy ko na nie re mon tu dro gi o na wierzch ni as fal to wej i wy -

ko na nie no wej na kład ki as fal to wej do osie dla JA NÓW KA
w Ra bie Ni żnej – 320 mb

5. Re mont dro gi do os. Gli ni ki po le ga ją cy na wy ko na niu na -
wierzch ni as fal to wej wraz z od wod nie niem na dłu go -
ści 120mb

6. Prze pro wa dzo no re mont dro gi do os. Ma je rów ka na od -
cin ku 120 mb po le ga ją cy na wy ko na niu na wierzch ni as -
fal to wej

7. Re mont za bez pie cze nia kor pu su dro gi gmin nej Ra ba Ni -
żna – Gli sne w km 0+855 – 0+900 w m. Ra ba Ni żna

8. Zre ali zo wa no za da nie pn.: Re mont dro gi do osie dla Baj ki
(k. Ośrod ka Zdro wia) w miej sco wo ści Ra ba Ni żna

9. Re mont chod ni ka na dro dze do osie dla To bo łów ka (do Ko -
ścio ła) w m. Ra ba Ni żna.

10.Re mont dro gi do jaz do wej do bo iska spor to we go na os.
Gaz dy – po le ga ją cy na wy ko na niu na wierzch ni as fal to wej
i szu tro wej.

11 Remont drogi na osiedlu Sochówka w Rabie Niżnej.

IN WE STY CJE RA BA NI ŻNA
1. Re mont ko tłow ni wraz z wy mia ną ko tła ga zo we go na dwa

ko tły ga zo we kon den sa cyj ne w Ze spo le Pla có wek Oświa -
to wych w Ra bie Ni żnej

2. Wy ko na nie pro jek tu sce ny przy bo isku w Ra nie Ni żnej 
3. Re mont wo do cią gu w Ra bie Ni żnej
4. Bu do wa obiek tu re kre acyj no -spor to we go przy bo isku

spor to wym „GOR CE” wraz z po miesz cze niem tech nicz -
nym, budową pla cu i dro gi do jaz do wej.

5. Wy ko na na zo sta ła do ku men ta cja bu dow la na dla ce lów bu -
do wy ka na li za cji sa ni tar nej. W 2017 r. roz pocz ną się pra -
ce przy bu do wie ka na li za cji sa ni tar nej w Ra bie Ni żnej.
W ra mach pierw sze go eta pu po wsta nie 13 km sie ci ka na -
li za cji sa ni tar nej. Gmi na po zy ska ła do fi nan so wa nie w ra -
mach PROW w wy so ko ści 1 mln 850 tys. zł.

INWESTYCJE – BUDYNEK
ADMINISTRACYJNY URZĘDU GMINY
MSZANA DOLNA
1. Mo der ni za cja par kin gu przed bu dyn kiem Urzę du Gmi ny

W ra mach za da nia wy ko na no No wą na wierzch nię z kost -
ki bru ko wej, po chyl nie dla osób nie peł no spraw nych, zie -
leń, mo der ni za cję oświe tle nia par kin gu

2. Re mont ko tłow ni – WY MIA NA PIE CA GA ZO WE GO
Opra co wa nie i do ku men ta cja fo to gra ficz na

Pra cow ni cy Wy dzia łu In we sty cji Urzę du Gmi ny Msza na Dol na
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DROGA NA OS. SOCHÓWKA

DROGA DO STADIONU NA OS. GAZDY

DROGA NA OS. GLINIKI
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W tym ro ku gmi na Msza na Dol -
na ob cho dzi 25-le cie ist nie nia. 21
wrze śnia z oka zji ju bi le uszu spo tka -
li się ci, któ rzy przez ćwierć wie ku
two rzy li sa mo rząd. 

Wco dzien nym bie gu ży cia
nie wie le ma my cza su
na re flek sje i pod su mo -
wa nie te go, co uda ło nam

się do ko nać. Jed ną z chwil, któ ra po zwa -
la nam się za trzy mać, spoj rzeć w prze -
szłość i po ma rzyć o przy szło ści jest
ju bi le usz.

Ka żdy ju bi le usz jest też nie zwy kłym
świę tem i wspa nia łym wy da rze niem,
jest rów nież oka zją do pod su mo wa nia
i oce ny do tych cza so wych osią gnięć oraz
wy zna cze nia no wych ce lów i za dań.
Skła nia do re flek sji, wspo mnień, prze -
my śleń.

W bie żą cym ro ku przy szło nam
świę to wać 25-le cie sa mo dziel nej dzia -
łal no ści gmi ny Msza na Dol na. 

Ju bi le uszo we uro czy sto ści roz po czę -
to od mszy św. w in ten cji miesz kań ców
ma łej oj czy zny, władz sa mo rzą do wych
i pra cow ni ków oraz zmar łych sa mo rzą -
dow ców. Ce le bro wa li ją: ks. To masz
Stec – wi ka riusz pa ra fii pw. św. Mi cha -
ła Ar cha nio ła w Msza nie Dol nej, ks.
pra łat Ta de usz Dzie dzic – pro boszcz
z Ka sin ki Ma łej, ks. An drzej Sa wul ski
– pro boszcz z Gli sne go, ks. Ma rian
Krzy stek – pro boszcz z Ra by Ni żnej, ks.
Jan Po to plak MS – pro boszcz z Łę to we -
go oraz – nie za wod ny jak za wsze – ks.
Jan Za jąc – ka pe lan ze Śnie żni cy.
O pięk ną opra wę mu zycz ną za dba ła ka -
pe la Ło sto wia nie z Ło stów ki.

Za pro sze nie na wspól ne świę to wa nie
ju bi le uszu przy ję li i za szczy ci li nas swo -
ją obec no ścią: Wie sław Jan czyk – po seł
na Sejm RP i wi ce mi ni ster fi nan sów, Ur -
szu la No wo gór ska – prze wod ni czą ca
Sej mi ku Wo je wódz twa Ma ło pol skie go
oraz Grze gorz Bie droń – rad ny Sej mi -
ku, Jan Pu cha ła – sta ro sta i Mie czy sław
Ury ga – wi ce sta ro sta li ma now ski, To -

masz Kru piń ski – prze wod ni czą cy Ra -
dy Po wia tu Li ma now skie go wraz z rad -
ny mi: Ewą Fi li piak, Ma rią Bo żek
i Mi cha łem My szą, Agniesz ka Mo drze -

jew ska–Po ta czek – prze wod ni czą ca Ra -
dy Mia sta Msza na Dol na oraz An to ni
Róg – se kre tarz mia sta, Edward Krzysz -
to fiak – prze wod ni czą cy Ra dy Gmi ny
Nie dźwiedź wraz z Ra fa łem Ru sna kiem
– peł no moc ni kiem wój ta Nie dźwie dzia,
Adam Soł tys – wójt Słop nic, An na Pę -
ka ła – ko men dant Ko mi sa ria tu Po li cji
w Msza nie Dol nej wraz ze swo im za -
stęp cą Wie sła wem Cza ma rą, po przed ni
wój to wie gmi ny: Sta ni sław Po ta czek
i Ta de usz Pa ta li ta oraz Fran ci szek Sto -
żek – by ły za stęp ca wój ta, rad ni gmin ni
ko lej nych sied miu ka den cji, Bog dan Ba -
czyń ski – dy rek tor NZOZ w Ka si nie
Wiel kiej, soł ty si po szcze gól nych wsi,
dy rek to rzy pla có wek oświa to wych z te -
re nu gmi ny, kie row ni cy jed no stek or ga -
ni za cyj nych, pre ze si gmin nych OSP
oraz obec ni i eme ry to wa ni pra cow ni cy
Urzę du Gmi ny Msza na Dol na. 

Wszy scy otrzy ma li z rąk obec nych
władz na szej gmi ny oko licz no ścio we po -
dzię ko wa nia za swój wkład w bu do wę
te go sa mo rzą du, a ci szcze gól nie dla na -
szej gmi ny za słu że ni wy je cha li z uro czy -
sto ści z pa miąt ko wy mi sta tu et ka mi.
W spo sób szcze gól ny uho no ro wa no jed -
nak wi ce mi ni stra fi nan sów Wie sła wa

Srebr ny ju bi le usz

Nagroda Województwa Małopolskiego Polonia Minor dla Gminy Mszana Dolna

Ta de usz Pa ta li ta Wójt gmi ny 
w la tach 2002-2010
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Jan czy ka, wo je wo dę Pio tra Ćwi ka oraz
rad ne go Sej mi ku Grze go rza Bie dro nia,
przyj mu jąc ich do gro na Ho no ro wych
Oby wa te li Gmi ny Msza na Dol na, a ta -
kże Cze sła wa Fi li pia ka, prze wod ni czą -
ce go ra dy I i II ka den cji i ks. ka no ni ka
Jó ze fa Ma cią żkę, eme ry to wa ne go pro -
bosz cza pa ra fii w Ka sin ce Ma łej, na da -
jąc im od zna cze nie „Za za słu gi dla
Gmi ny Msza na Dol na”. 

Od zna cze nia nie omi nę ły rów nież ju -
bi lat ki. Ur szu la No wo gór ska w imie niu
Sej mi ku wrę czy ła Na gro dę Wo je wódz -
twa Ma ło pol skie go Po lo nia Mi nor,
a Adam Soł tys, wójt Słop nic – oko licz -
no ścio wy me dal 25–le cia Sa mo rzą du.
Od zna cze nia w imie niu gmin nej spo -
łecz no ści ode brał wójt Msza ny Dol nej
Bo le sław Ża ba. 

Uro czy stość 25–le cia ist nie nia gmi ny
sta ła się oka zją do pod su mo wań i wnio -
sków, ale i wspo mnień. Wszy scy ży czy li
miesz kań com gmi ny dal sze go jej dy na -
micz ne go roz wo ju oraz wie lu mi łych
spo tkań pod czas ko lej nych ju bi le uszy.

War to w tym miej scu przy po mnieć
hi sto rycz ne już fak ty, któ re mia ły wpływ
na obec ny kształt i kon dy cję gmi ny
Msza na Dol na. Pa mię cią się gnąć trze ba
nie 25, ale 27 lat wstecz, kie dy to jed ną
z pierw szych de cy zji od ra dza ją cej się
pol skiej de mo kra cji by ła re ak ty wa cja
sa mo rzą du te ry to rial ne go. 

Efek tem tych dzia łań by ło wpro wa -
dze nie 29 grud nia 1989 ro ku do Kon sty -

Pionierzy samorządności w Gminie Mszana Dolna

Msza św. w intencji mieszkańców gminy, władz samorządowych, pracowników oraz
zmarłych samorządowców

Jubileusz był okazją do spotkań i wspomnień
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tu cji z 22 lip ca 1952 ro ku zmia ny gwa -
ran tu ją cej udział sa mo rzą du te ry to rial -
ne go w spra wo wa niu wła dzy. 

Re ali za cją tych za pi sów w Kon sty tu -
cji by ło przy ję cie przez Sejm RP usta wy
z 8 mar ca 1990 ro ku o sa mo rzą dzie te -
ry to rial nym.

27 ma ja 1990 ro ku od by ły się wol ne
wy bo ry do sa mo rzą du te ry to rial ne go.
W tym dniu wy bra no rów nież rad nych
z te re nu Mia sta i Gmi ny Msza na Dol na.

By li ni mi: 
1. Adam czyk Jan (Lu bo mierz)
2. Bia łoń Sta ni sław (Msza na Gór na) 
3. Cho rą gwic ki Jan (Ło stów ka)
4. Cho rą żak Jó zef (Ol szów ka)
5. Chru stek Sta ni sław (Ka si na Wiel ka)
6. Da wiec Jó zef (Msza na Gór na) 
7. Dzię tło Sta ni sław (Msza na Dol na) 
8. Fi li piak Cze sław (Ka sin ka Ma ła)
9. Ko ściel niak Jan (Ol szów ka)
10.Ko wal Eu ge niusz (Msza na Dol na)
11.Krzysz to fiak Ju lia (Lu bo mierz) 
12.Kuc Jan (Msza na Gór na) 
13. Ku bo wicz Ka zi mierz (Ka si na Wiel ka) 
14.Ku rek Zbi gniew (Msza na Dol na)
15.Lisz ka Edward (Msza na Dol na) 
16.Lu lek Jó zef (Ka si na Wiel ka)
17.Ła buz Ka zi mierz (Msza na Dol na)
18.Ła zar czyk Jan (Gli sne) 
19.Mi ko łaj ko Jan (Msza na Dol na)
20.Na wa ra Ste fan (Ka sin ka Ma ła) 
21.Ogie la Fran ci szek (Ło stów ka) 
22.Paj do Ka zi mierz (Łę to we) 
23.Paj dzik Jó zef (Lu bo mierz) 
24.Pa ta li ta Ta de usz (Ra ba Ni żna) 
25.Sto żek Fran ci szek (Ka sin ka Ma ła) 
26.Su rów ka Bog dan (Msza na Dol na) 
27.Szy na lik Ja kub (Msza na Dol na) 
28.Zię ba Sta ni sław (Ka sin ka Ma ła) 
29.Ża ba Bo le sław (Ka si na Wiel ka)

Pierw sza in au gu ra cyj na se sja no wo
wy bra nej ra dy od by ła się 6 czerw -
ca 1990 ro ku w bu dyn ku Urzę du Mia -
sta i Gmi ny Msza na Dol na przy ul.
Jó ze fa Pił sud skie go 2. 

Na tej se sji wy bra no prze wod ni czą -
ce go Ra dy Mia sta i Gmi ny, któ rym zo -
stał Zbi gniew Ku rek i usta lo no licz bę
człon ków Za rzą du Mia sta i Gmi ny
(do pierw sze go Za rzą du we szli: Jan
Kuc, Jó zef Lu lek, Ta de usz Pa ta li ta, Cze -
sław Fi li piak) oraz usta lo no licz bę wi ce -
prze wod ni czą cych ra dy.

Na II se sji 20 czerw ca 1990 ro ku
usta lo no na zwę ra dy, wy bra no bur mi -
strza mia sta i gmi ny Edwarda Lisz kę
oraz po zo sta łych człon ków za rzą du, wy -
bra no ta kże wi ce prze wod ni czą cych Ra -
dy Mia sta i Gmi ny.

26 kwiet nia 1991 ro ku Ra da Mia sta
i Gmi ny Msza na Dol na, po prze pro wa -
dze niu kon sul ta cji z miesz kań ca mi,

przy ję ła Uchwa łę Nr XII/100/91 o wy -
stą pie nie z wnio skiem o po dział wspól -
nych do tej po ry or ga nów mia sta
i są sia du ją cej z nim gmi ny i utwo rze nie
w to miej sce gmi ny Msza na Dol -
na i mia sta Msza na Dol na. Gmi na miej -
ska mia ła ob jąć mia sto Msza na Dol na,
na to miast Gmi na wiej ska skła dać się
mia ła z 9 wsi wcho dzą cych w skład li -
kwi do wa nej jed nost ki (Gli sne, Ka si -
na Wiel ka, Ka sin ka Ma ła, Lu bo mierz,
Łę to we, Ło stów ka, Msza na Gór na, Ol -
szów ka i Ra ba Ni żna). 

Po roz pa trze niu wnio sku Ra da Mi ni -
strów Roz po rzą dze niem z 26 wrze -
śnia 1991 ro ku w spra wie po dzia łu lub
po łą cze nia nie któ rych miast i gmin,
w któ rych do tych czas dzia ła ły wspól ne
or ga ny oraz zmia ny i usta le nia ich nazw
i sie dzib, do ko na ła po dzia łu mia sta
i gmi ny na dwie od ręb ne jed nost ki 1
stycz nia 1992 ro ku.

Nie zabrakło sąsiadów „zza miedzy”



23 lu te go 1992 ro ku prze pro wa dzo no
wy bo ry uzu peł nia ją ce do Ra dy Gmi ny
Msza na Dol na. Ca ła gmi na wy bie ra ła
w nich jed ne go rad ne go. Zo stał nim
Fran ci szek Mra żek, któ re go po tocz nie
na zwa no „Zło tym Rad nym”.

Po wy bo rach uzu peł nia ją cych Ra da
Gmi ny Msza na Dol na li czy ła 22 rad -
nych. 

Zaś 28 lu te go 1992 ro ku od by ła się
pierw sza se sja Ra dy Gmi ny, na któ rej
wy bra no prze wod ni czą ce go Cze sława
Fi li piaka i wi ce prze wod ni czą cych ra dy
oraz usta lo no licz bę człon ków za rzą du. 

Na II se sji, któ ra od by ła się 11 mar -
ca 1992 ro ku, wy bra no wój ta gmi ny
Msza na Dol na, któ rym zo stał Sta ni -
sław Po ta czek z Po rę by Wiel kiej. Wy -
bra no rów nież po zo sta łych człon ków
za rzą du. 1 kwiet nia 1992 ro ku na stą -
pił po dział Urzę du Mia sta i Gmi ny
na dwie jed nost ki or ga ni za cyj ne.
Od te go dnia swo ją dzia łal ność roz po -
czął Urząd Gmi ny Msza na Dol na,
przej mu jąc część pra cow ni ków
z Urzę du Mia sta i Gmi ny. Przez pierw -
sze dzie więć lat dzia łal no ści sie dzi ba
Urzę du Gmi ny mie ści ła się w bu dyn -

ku przy ul. Pił sud skie go 2 w Msza nie
Dol nej, a póź niej ta kże w bu dyn ku
przy ul. Or ka na 70a (daw ny bu dy nek
SKR).

W 2000 r. gmi na Msza na Dol na za ku -
pi ła bu dy nek przy ul. Spa do chro nia rzy 6,
w któ rym w la tach 2000-2004 pro wa -
dzo no ro bo ty bu dow la ne w ce lu je go
ada pta cji na po trze by urzę du. Pro wa dzo -
no rów nież pra ce re mon to we, nad bu do -
wa no pię tro bu dyn ku i prze bu do wa no
dach, wy ko na no ko tłow nię ga zo wą,
prze pro wa dzo no ter mo mo der ni za cję
bu dyn ku i wy bu do wa no par king.
Od kwiet nia 2001 r. bu dy nek ten sta no -
wi sie dzi bę Urzę du Gmi ny Msza -
na Dol na oraz sie dzi bę Gmin ne go
Ośrod ka Po mo cy Spo łecznej i Ze spo -
łu Eko no micz no -Ad mi ni stra cyj ne go
Szkół, a od 1 stycz nia 2004 r. miesz czą
się tu rów nież od dzia ły za miej sco we
Wy dzia łu Bu dow nic twa i Ar chi tek tu ry
oraz Wy dzia łu Geo de zji Go spo dar ki
Grun ta mi i Ka ta stru oraz Ko mu ni ka cji
i Trans por tu Sta ro stwa Po wia to we go
w Li ma no wej.

Przez swo je ćwierć wie cze ist nie nia
gmi na Msza na Dol na z dnia na dzień
roz wi ja się i pięk nie je. I cho ciaż nie
omi ja ją jej cię żkie do świad cze nia,
obec ne go wy glą du na szej ma łej oj czy -
zny i in fra struk tu ry za zdro ści nam
wie lu „mia sto wych”.

MAG DA PO LAŃ SKA
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Wiesław Janczyk przyjmuje tytuł Ho no ro we go Oby wa te la Gmi ny Mszana Dolna

Jak za wsze do pi sa li Go ście z Po wia tu Li ma now skie go
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Ju bi le usz 25-le cia Gmi ny Msza na Dol na stał się do sko -
na łą oka zją do uho no ro wa nia osób szcze gól nie za słu -
żo nych dla gmi ny Msza na Dol na.

Rad ni Gmi ny Msza na Dol na pod ję li uchwa łę o przy zna -
niu od zna cze nia Za Za słu gi dla Gmi ny Msza na Dol -
na Pa nu Cze sła wo wi Fi li pia ko wi.

Cze sław Fi li piak – był pierw szym – po roz dzia le mia sta
i gmi ny prze wod ni czą cym Ra dy Gmi ny Msza na Dol na (w la -
tach 1992 do 1998). Od ro ku 1998 do 2002 r. był rad nym po -
wia tu li ma now skie go.

Pan Cze sław Fi li piak był jed nym z ini cja to rów utwo rze nia
gmi ny Msza na Dol na.

Ak tyw nie i z du żym za an ga żo wa niem pra co wał w sa mo rzą -
dzie gmin nym. Wniósł za słu gi dla roz wo ju na szej gmi ny, m.in.
w za kre sie ga zy fi ka cji, te le fo ni za cji, bu do wy i mo der ni za cji
obiek tów oświa to wych oraz spor to wych, re miz OSP, in fra struk -
tu ry ko mu nal nej, za kła dów opie ki zdro wot nej i ochro ny śro do -
wi ska oraz pro mo wa nia gmi ny Msza na Dol na.

Ini cja tor i bu dow ni czy ośrod ka zdro wia w Ka sin ce Ma łej.
W spo sób szcze gól ny przy czy nił się do po wsta nia Związ -

ku Gmin Do rze cza Gór nej Ra by i Kra ko wa.
Po my sło daw ca i za ło ży ciel dwu mie sięcz ni ka Gmi ny

Msza na Dol na „Na sza Gmi na”, któ re go pierw szy nu mer
zo stał wy da ny w mar cu 1998 ro ku.

Cie szy się uzna niem wśród miesz kań ców na szej Gmi ny.
Przez ca ły okres spra wo wa nia funk cji pu blicz nych sta no wił
wzór za an ga żo wa ne go spo łecz ni ka i sa mo rzą dow ca.

Od zna cze nie Za Za słu gi dla Gmi ny Msza na Dol na otrzy -
mał rów nież Ks. Ka no nik Jó zef Ma cią żka – pro boszcz Pa -
ra fii p.w. Na wie dze nia Naj święt szej Ma ryi Pan ny
w Ka sin ce Ma łej w la tach 2001 – 2015.

Szcze rą wdzięcz ność miesz kań ców zy skał nie tyl ko ja ko
wier ny ka płan i dusz pa sterz. Do ce nio no rów nież je go za an ga -
żo wa nie w spra wy spo łecz ne, po nie waż bę dąc pro bosz czem:
n współ or ga ni zo wał uro czy sto ści gmin ne m.in. ju bi le usze

Zło tych Go dów, 100-le cie or kie stry „Echo Gór”, uro czy -
sto ści szkol ne i wiej skie oraz rocz ni ce straj ku chłop skie go;

n współ pra co wał z or ga ni za cja mi dzia ła ją cy mi na te re nie Ka -
sin ki Ma łej (LKS „Ze nit”, szko ły pod sta wo we, bi blio te ka,
or kie stry dę te, scho le);

n nie od płat nie uży czał lo kal, w któ rym mie ści się sie dzi ba
Gmin nej Bi blio te ki Pu blicz nej oraz Ko ła Go spo dyń Wiej -
skich „Pa rad ne Go spo sie”;

n współ fi nan so wał wy da nie ksią żki „Ka plicz ki Ka sin ki Ma łej”;
n sfi nan so wał wy da nie pu bli ka cji ksią żko wej do ty czą -

cej 100-le cia pa ra fii w Ka sin ce Ma łej;
n współ fi nan so wał wa ka cyj ne wy jaz dy mło dzie ży z Ka sin ki

Ma łej oraz wy jaz dy grup mło dzie ży dzia ła ją cych na te re -
nie wsi w cią gu ca łe go ro ku;

n przy go to wał pa ra fię do Świa to wych Dni Mło dzie ży (li -
piec 2016 rok);

n an ga żo wał się i po ma gał miesz kań com Ka sin ki Ma łej po -
szko do wa nym pod czas po wo dzi w 2014 ro ku. Był ko or dy -
na to rem po mo cy udzie lo nej przez Ca ri tas Pol ska na ten cel;

n po ma gał naj ubo ższym miesz kań com Ka sin ki Ma łej po -
przez or ga ni za cję zbiór ki da rów i przy go to wa nie pa czek
przed świę ta mi oraz wspar cie fi nan so we;
Wła dze gmi ny i miesz kań cy wsi za wsze spo ty ka li się

z życz li wo ścią z je go stro ny. Zaw sze chęt ny do po mo cy,
otwar ty na współ pra cę i no we in we sty cje, do bry go spo darz.

Uhonorowani podczas
jubileuszu 25-lecia 
Gminy Mszana Dolna

Czesław Filipiak Zasłużony
dla Gminy Mszana Dolna

ks. Jó zef Ma cią żka Za słu żo ny
dla Gmi ny Msza na Dol na
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Ja ko czło wiek wy so kiej kul tu ry oso bi stej jest dla nas au to -
ry te tem mo ral nym i cie szy się uzna niem nie tylko wśród
miesz kań ców Ka sin ki Ma łej i w ca łej Gmi nie.

31 lip ca 2017 r Ra da Gmi ny przy zna ła szcze gól ny ty tuł
Ho no ro we go Oby wa te la Gmi ny Msza na Dol na. Ho nor ten
przy padł w udzia le:

WIE SŁA WO WI JANC ZY KO WI, Wi ce mi ni stro wi fi -
nan sów, po sło wi na Sejm RP. Do ce nio no w ten spo sób trwa -
ją cą od wie lu lat współ pra cę z sa mo rzą dem gmi ny
Msza na Dol na. Obec nie ja ko po seł i wi ce mi ni ster fi nan sów
Wie sław Jan czyk wspie ra wszel kie ini cja ty wy sa mo rzą do we
w za kre sie roz bu do wy in fra struk tu ry dro go wo -mo sto wej, ba -
zy oświa to wej i spor to wej oraz kul tu ral nej. Ja ko przed sta wi -
ciel rzą du w te re nie jest do brym łącz ni kiem po mię dzy lo kal ną
spo łecz no ścią a or ga na mi wła dzy pań stwo wej.

PIO TRO WI ĆWI KO -
WI Wo je wo dzie Ma ło pol -
skie mu

Piotr Ćwik – obec ny
wo je wo da Ma ło pol ski,
a wcze śniej wi ce wo je wo -
da. Szcze gól ne uzna nie
i wdzięcz ność zy skał
przez to, że z wła snej ini -
cja ty wy za zna jo mił się
z pro ble ma ty ką do ty czą cą
na szej gmi ny. Ak tyw nie
wspie ra po czy na nia w za -
kre sie od bu do wy znisz -

czeń po po wo dzio wych, usu wa nia skut ków z lat
po przed nich, a ta kże ogrom nych szkód po wo dzio wych po -
nie sio nych w cza sie po wo dzi w 2014 r. na te re nie gmi ny
Msza na Dol na.

GRZE GOR ZO WI BIE DRO NIO WI – któ ry od 2006 ro -
ku jest rad nym wo je wódz twa ma ło pol skie go. Rad ni do ce ni li
je go za an ga żo wa nie i to, że chęt nie wspie ra dzia ła nia na sze -
go sa mo rzą du w za kre sie po pra wy dróg, ochro ny grun tów rol -
nych, wspie ra rów nież pro gra my po mo co we dla gmi ny
Msza na Dol na np.: bu do wę ka na li za cji sa ni tar nej, pro jek tów
zwią za nych z od na wial ny mi źró dła mi ener gii, „Bez piecz -
na Ma ło pol ska”, „Ma ło pol skie Re mi zy”.

Ho no ro wi Oby wa te le Gmi ny Msza na Dol na mo gą czuć się
po śród nas jak w do mu.

Źró dło i zdję cia Urząd Gmi ny Msza na Dol na

Grze gorz Bie droń przyj mu je ty tuł Ho no ro we go Oby wa te la Gmi -
ny Msza na Dol na

List Księdza Kanonika Józefa Maciążki

Piotr Ćwik, Wo je wo da Ma ło -
pol ski, Ho no ro wy Oby wa tel
Gmi ny Msza na Dol na
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Ćwierć
wieku
z ludźmi 
i dla ludzi
Ta ki pięk ny ju bi le usz! To już wiel ki
ka wał cza su – i ty le wy da rzeń, ty le
pra cy. Pra cy wi docz nej, ale i tej nie -
wi docz nej. Do brze, że o tym mó wi -
my, pi sze my, po ka zu je my zdję cia,
a mo że i na wet nie raz po sprze cza -
my się, wy li cza jąc (nie) do ko na nia.
Je śli to dla wspól ne go do bra – to
zno wu nic złe go.

Gdy cho dzi o wspo mnie nia, to
– pro szę wy ba czyć – się gnę
du żo da lej wstecz, i du żo ni -
żej – na pierw szy sto pień

wła dzy te re no wej. Od le głość w te re nie
nie ta ka zaś da le ka – oko li ce Rab ki. 

Mo je pierw sze spo tka nia z „wła dzą”
by ły w bli skim są siedz twie, bo z soł ty -
sem na szej Rdzaw ki, któ ry miesz kał
na są sied niej ro li. Był rol ni kiem, jak
wszy scy we wsi, prócz dwój ki na uczy -
cie li, któ rzy miesz ka li w szko le. Go spo -
dar stwo soł ty sa by ło du że i so lid ne. Miał
też kto na nim pra co wać – kil ku do ra -
sta ją cych sy nów, ta kże i pa rę có rek. Na -
wet by ło też coś i z me cha ni za cji, bo
na ob szer nym po dwó rzu stał za mon to -
wa ny kie rat, któ ry – cią gnio ny przez pa -
rę ko ni – na pę dzał siecz kar nię, mły nek,
a je sie nią na wet ma łą mło car nię. Tyl ko
po zaz dro ścić!... A za zdro ścić mo żna by -
ło jesz cze urzę du – sta no wi ska soł ty sa,
któ re pan „Ja siek od Stach ni ka” pia sto -
wał nie jed ną ka den cję.

Do soł ty sa przy cho dzi ło się zwy kłe
w spra wach go spo dar skich, gdy trze ba
by ło np. „pasz port” na sprze daż świ ni czy
ja kiejś sztu ki by dła, al bo za mó wić le śni -
cze go, by „od bił” drze wo na de ski
(do tar ta ku). Zbie rał też po da tek rol ny
i „ase ku ra cję”, co ogła szał przed ko ścio -
łem (ka pli cą) po nie dziel nej mszy św.
Go spo da rze przy cho dzi li z tym do nie go,

do do mu. Do glą dał też „obo wiąz ko wych
do staw” (na zy wa li śmy to „ze syp ka”) pło -
dów rol nych, któ re by ły wiel kim ob cią -
że niem ka żde go go spo dar stwa przez
dłu gie la ta po woj nie. W wy bra ne dni
z po cząt kiem je sie ni, na pla cu szkol nym
by ło roj no od go spo da rzy, któ rzy wy zna -
czo ną część plo nów do star cza li tam
na ró żne spo so by: w wor ku na ple cach,
tacz ka mi lub za przę giem kon nym. Cze -
kał na to ja kiś sa mo chód, któ ry to za bie -
rał na rzecz „lu do we go Pań stwa”. Soł tys
też nie raz szedł z ja kąś ko mi sją, bo trze -
ba by ło za ra dzić ja kie muś nie szczę ściu
i je go skut kom: gra do bi ciu, po ża ro wi czy
też kłót ni są siedz kiej, lub co gor sza – ro -
dzin nej. Przez wie le lat, gdy na sta ła peł -
nia wio sny, by ła też ak cja zwal cza nia
ston ki ziem nia cza nej – i soł tys, ra zem
z kimś z gmi ny, or ga ni zo wa li i kon tro lo -
wa li ak cję. Kie dyś, jak pa mię tam, by li -
śmy ca łą szko łą.

La tem zaś, naj czę ściej w wa ka cje
– a jesz cze przed żni wa mi, ogła sza ny
był „szar wark”, czy li spo łecz ne pra ce
na rzecz wsi. Głów nie cho dzi ło o na pra -
wia nie i ulep sza nie dro gi. Ka żdy miesz -
ka niec, za le żnie od sta nu po sia da nia
(nie ru cho mo ści), był zo bo wią za ny
do od ro bie nia okre ślo nej ilo ści dnió -
wek. I znów dzia ło się to pod okiem soł -
ty sa lub wy zna czo ne go przez nie go
czło wie ka. 

Soł tys przyj mo wał u sie bie, choć
rów nież re gu lar nie cho dził „do Gmi ny”,
gdzie – w ja kimś po rząd ku – urzę do wał.
Pa mię tam za ła twia nie ja kie goś „pasz -
por tu”, jak z Ta tą przy szli śmy do soł ty -
sa. Po przy wi ta niu nas i po czę sto wa niu
Ta ty pa pie ro sem ze sre brzy stej pa pie ro -
śni cy, za brał się do pi sa nia. Ro bił to ko -
pio wym ołów kiem i przez kal kę,

a po tem wy cią gnął z szu fla dy pie cząt kę,
któ rą dłu go ugnia tał w po dusz ce z tu -
szem, po tem jesz cze na nią po chu chał
i z wiel kim za ma chem od bił na do ku -
men cie… 

Gmi na, czy też przez ja kiś czas Gro -
madz ka Ra da Na ro do wa (GRN) dla na -
szej wsi mia ła sie dzi bę ko lej no w Ra bie
Wy żnej, Po ni cach, Cha bów ce i wresz cie
(do dziś) w Rab ce. Za ła twia ło się tam ró -
żne spra wy oso bi ste, ro dzin ne i go spo dar -
skie, po dob nie zresz tą jak i dzi siaj. Mo że
nie cał kiem jed nak po dob nie, bo w cza -
sach „wła dzy lu do wej” pra wie za wszyst -
kim trze ba by ło cho dzić po urzę dach.
By ło bo wiem pra wie wszyst ko „na przy -
dział”. Nie tyl ko ja kieś urzą dze nia, ma -
szy ny, ale i na wo zy sztucz ne, wę giel,

ks. Jan Zając ze Śnieżnicy
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na sio na, nie mó wiąc o ma te ria łach bu -
dow la nych. Gmi na mia ła więc cią gle peł -
ne rę ce ro bo ty, a mo że i ta kże po czu cie
„wiel kiej wła dzy”?... W koń co wych la -
tach te go okre su, zwłasz cza zaś wsku tek
„sta nu wo jen ne go” mu sia ły być „kart ki”
nie tyl ko na ben zy nę, ale i na mię so, cu -
kier czy też obu wie!...

Zmie ni ło się wie le przez ostat nie
dzie się cio le cia, trze ba o tym pa mię tać
i być wdzięcz nym Bo gu i wie lu, wie lu
lu dziom za to. 

Wy da je się, że wła dza te re no wa do -
brze wsłu chu je się w gło sy miesz kań -
ców, a na wet wy czu wa ak tu al ne
po trze by lo kal nej spo łecz no ści. In -
na spra wa to za kres mo żli wo ści i czas
wy ko na nia. I tu wra ca my zno wu po pro -
stu do czło wie ka, te go po jed nej i dru giej
„stro nie”: ileż trze ba cier pli wo ści, pra cy
i wy trwa ło ści!

Mu si my so bie te go ży czyć i o to się
sta rać, nie tyl ko z oka zji Srebr ne go Ju -
bi le uszu!

Na za koń cze nie się gnę du żo, du żo
da lej – w prze strze ni i cza sie.

W pięk nym chor wac kim Du brow ni -
ku (per ła Dal ma cji!) stoi do dziś „Pa łac
Rek to rów” Re pu bli ki Du brow nic kiej,
w któ rym zbie rał się tam tej szy par la -
ment i w któ rym za miesz ki wał przez
swą ka den cję rek tor (pre zy dent) re pu bli -
ki. Nad wej ściem czy ta my, ta kże i dzi -
siaj ła ciń ski na pis, za wie ra ją cy ja kże
traf ne i wa żne na po mnie nie: 

„Ob li ti pri va to rum – pu bli ca cu ra te!” 
tzn. „Za po mnij cie o spra wach pry -

wat nych, a sta raj cie się o spra wy pu -
blicz ne”. 

War to jesz cze wspo mnieć, że rek tor
tej ku piec kiej Re pu bli ki (prze trwa ła ona
pra wie 450 lat!) był wy bie ra ny na krót -
ki czas, na wet na mie siąc, aby nie pod -
le gał dzia ła niom ko rup cyj nym. Mu siał
też sta le miesz kać w miej scu urzę do wa -
nia i był pil no wa ny, aby nie miał kon tak -
tów z ro dzi ną. Cie ka wost ka? A mo że
po ucze nie… „Hi sto ria jest na uczy ciel ką
ży cia” – ma wia li Rzy mia nie.

Z da le kich stron, któ re nie raz war to
zwie dzić, wróć my do na szej pięk nej,
ma łej oj czy zny, któ rą jest na sza Za gó -
rzań ska Zie mia – i rób my dla niej ty le
do bre go, ile się da!

Szczęść Bo że!
KS. JAN ZA JĄC ZE ŚNIE ŻNI CY

Druhowie
w służbie
ludziom
Ju bi le usz 25-le cia gmi ny Msza na Dol na skła nia do re flek sji i oce ny
funk cjo no wa nia ochot ni czych stra ży po żar nych. Kon dy cja na szych
stra ży po żar nych nie wąt pli wie od zwier cie dla bo wiem kon dy cję i roz -
wój gmi ny. Pa mię ta my cza sy, kie dy trud no by ło skom ple to wać sprzęt
czy wy po sa że nie oso bi ste dla stra ża ków. Dzi siaj stra że ma ją no wo -
cze sne re mi zy, pro fe sjo nal ny sprzęt ga śni czy, sa mo cho dy i wy po sa -
że nie do ra tow nic twa dro go we go, a dru ho wie – ochot ni cy pre zen tu ją
wy so ki po ziom wy szko le nia stra żac kie go i po tra fią po słu gi wać się
spe cja li stycz nym sprzę tem.

Ochot ni cze stra że są jed nost -
ka mi ochro ny prze ciw po -
ża ro wej i re ali zu ją
przed się wzię cia ma ją ce

na ce lu ochro nę ży cia, zdro wia, mie nia
lub śro do wi ska przed po ża rem, klę ską
ży wio ło wą lub in nym miej sco wym za -
gro że niem. Na te re nie gmi ny Msza -
na Dol na dzia ła dzie więć jed no stek
Ochot ni czej Stra ży Po żar nej: Ka sin ka
Ma ła, Ka si na Wiel ka, Msza na Gór na,
Ra ba Ni żna, Ło stów ka, Łę to we, Lu bo -
mierz, Ol szów ka i Gli sne. Ochot ni cze
Stra że są sto wa rzy sze nia mi wpi sa ny mi
do Kra jo we go Re je stru Są do we go
i dzia ła ją na pod sta wie ustaw: Pra wa
o sto wa rzy sze niach, usta wy o ochro nie
prze ciw po ża ro wej oraz usta wy o dzia -
łal no ści po żyt ku pu blicz ne go i o wo -
lon ta ria cie, a ta kże – w opar ciu o swój
sta tut uchwa lo ny na wal nym ze bra niu
człon ków OSP, a na stęp nie wpi sa ny
do KRS. 

Ka żde go ro ku sa mo rząd wspie ra jed -
nost ki Ochot ni czej Stra ży Po żar nej. Za -
da niem gmi ny jest za pew nie nie
go to wo ści bo jo wej. Za te pie nią dze ku -
po wa ny jest sprzęt i odzież, któ re są nie -
zbęd ne w cza sie ak cji ra tow ni czych.

W ra zie ko niecz no ści re zer wo wa ne są
ta kże środ ki w bu dże cie na za kup sa mo -
cho dów bo jo wych. Jed nost ki OSP z na -
sze go te re nu w więk szo ści po sia da ją
na wy po sa że niu dwa lub trzy sa mo cho -
dy bo jo we. W ostat nich la tach do fi nan -
so wa no za kup sa mo cho dów dla OSP:
w 2012 r. – Gli sne (45 tys. zł), Ol szów -
ka (30 tys. zł) i Ra ba Ni żna (15 tys. zł),
w 2013 r. – Ło stów ka (120 tys.), w 2014
r. – Ka si na Wiel ka (300 tys. zł), w 2015
r. Lu bo mierz (175 tys. zł) a Ka sin ka Ma -
ła (300 tys. zł). Aby spro stać wy ma ga -
niom dzi siej szych cza sów trze ba by ło
rów nież po my śleć o bu dyn kach OSP,
któ re sta no wią wi zy tów kę dru hów.
Więk szość re miz dzię ki wspar ciu ze
stro ny gmi ny prze szła grun tow ną mo -
der ni za cję – in sta la cji we wnętrz nych,
ko tłow ni, wy mie nio no drzwi, okna,
przez no we sa ni ta ria ty na ter mo mo der -
ni za cji ścian skoń czyw szy. Do fi nan so -
wa no ta kże pra ce po le ga ją ce
na za go spo da ro wa niu te re nu wo kół re -
miz. Część środ ków na te ce le gmi na po -
zy ska ła dzię ki udzia ło wi w pro gra mie
„Ma ło pol skie Re mi zy”. W la tach 2009-
2016 otrzy ma ła bli sko 195 tys. zł co po -
zwo li ło prze pro wa dzić pra ce



re mon to wo -mo der ni za cyj ne jed no stek
Ochot ni czych Stra ży w Ra bie Ni żnej
– 2009 r., Ol szów ce – 2010 r., Ło stów ce
– 2011 r., Łę to wem – 2013 r., Msza nie
Gór nej – 2014 r. Obec nie w trak cie re ali -
za cji pro jek tu „Ma ło pol skie Re mi zy” jest
OSP Ka si na Wiel ka. War tość prac osza -
co wa no na 88 195,82 zł, z cze go do fi nan -
so wa nie z bu dże tu wo je wódz twa
wy no si 38 041,00 zł. Za pew nie nie od po -
wied nich wa run ków lo ka lo wych stra ża -
kom ma istot ny wpływ na po ziom
go to wo ści bo jo wej jed no stek, czę sto zda -

rza się, że re mi zy peł nią ta kże funk cję
ogól no spo łecz ną, edu ka cyj no–kul tu ral ną,
ko rzy sta ją z niej jed nost ki oświa to we, ra -
da so łec ka i or ga ni za cje dzia ła ją ce w so -
łec twie oraz in dy wi du al nie miesz kań cy.
Chlu bą OSP Msza na Gór na, Ka sin ka
Ma ła i Ka si na Wiel ka są wspa nia łe or kie -
stry dę te z dłu gą tra dy cją, upięk sza ją ce
uro czy sto ści pań stwo we i re li gij ne. 

Utrzy my wa nie sta łe go wy so kie go
po zio mu go to wo ści ope ra cyj nej i sku -
tecz ność dzia łań ra tow ni czych spra wi ły,
że ko men dant głów ny PSP pod jął de cy -

zję o włą cze niu ko lej no Ka sin ki Ma łej
i Msza ny Gór nej (2001r.), Ra by Ni żnej
(2002r.), Ol szów ki (2005 r.) i Ka si ny
Wiel kiej (2011 r.) do Kra jo we go Sys te -
mu Ra tow ni czo -Ga śni cze go co jest do -
dat ko wym bodź cem do dal szej
mo bi li za cji w dzia ła niu na rzecz ochro -
ny prze ciw po ża ro wej.

Do bre wy po sa że nie i wy szko le nie
stra ża ków prze kła da się na sku tecz ne
pro wa dze nie dzia łań ra tow ni czych za -
rów no pod czas po ża rów, klęsk ży wio ło -
wych czy in nych miej sco wych za gro żeń.
Stra ża cy bio rą udział w ak cjach ga sze -
nia po ża rów, po ma ga ją lo kal nej spo łecz -
no ści pod czas wy da rzeń lo so wych
i klęsk ży wio ło wych, or ga ni zu ją im pre -
zy, czyn nie uczest ni czą w ży ciu spo łecz -
nym, w uro czy sto ściach ko ściel nych.
Przy kła dy dzia łań mo żna by mno żyć,
ale wszy scy prze cież wi dzi my a nie jed -
no krot nie sa mi ko rzy sta my z po mo cy
„na szych dru hów”. 

Wy szko le nie, wy po sa że nie i sys te -
ma tycz ne uzu peł nia nie sprzę tu ra tow ni -
cze go przy du żym za an ga żo wa niu
za rów no wło da rzy sa mo rzą du, jak i stra -
ża ków spra wia, że jed nost ki ochot ni -
czych stra ży po żar nych są moc nym
ogni wem w sys te mie po rząd ku i bez pie -
czeń stwa miesz kań ców gmi ny Msza -
na Dol na.

INSPEKTOR IWONA DUDZIK
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Odnowiona remiza w Olszówce

Wóz bojowy OSP Kasinka Mała
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7) Nr XXXIX/439/2017 w spra wie zmian bu dże tu
Gmi ny Msza na Dol na na 2017 rok.
8) Nr XXXIX/440/2017 w spra wie zmia ny wie lo -
let niej pro gno zy fi nan so wej Gmi ny Msza -
na Dol na.
9) Nr XXXIX/441/2017 w spra wie re gu la mi nu
utrzy ma nia czy sto ści i po rząd ku na te re nie
Gmi ny Msza na Dol na.
10) Nr XXXIX/442/2017 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ka si na Wiel ka.
11) Nr XXXIX/443/2017 w spra wie zmia ny
uchwa ły Nr XXXVI/388/2017 Ra dy Gmi ny Msza -
na Dol na z dnia 26 ma ja 2017r. w spra wie przy -
stą pie nia do zmia ny miej sco we go pla nu
za go spo da ro wa nia prze strzen ne go Gmi ny
Msza na Dol na wsi Ło stów ka.
12) Nr XXXIX/444/2017 w spra wie wy ra że nia zgo -
dy na za war cie po ro zu mie nia part ner skie go.

XL se sja, 26 wrze śnia 2017 r.

1. Nr XL/445/2017 w spra wie przy ję cia Pro gra -

mu opie ki nad za byt ka mi Gmi ny Msza na Dol -
na na la ta 2017 – 2021. 
2. Nr XL/446/2017 w spra wie zmian w Gmin -
nym Pro gra mie Pro fi lak ty ki i Roz wią zy wa nia
Pro ble mów Al ko ho lo wych na rok 2017.
3. Nr XL/447/2017 w spra wie zmian bu dże tu
Gmi ny Msza na Dol na na 2017 rok.
4. Nr XL/448/2017 w spra wie zmia ny wie lo let -
niej fi nan so wej Gmi ny Msza na Dol na.
5. Nr XL/449/2017 w spra wie zmia ny Uchwa ły
Nr XXXII/320/2017 Ra dy Gmi ny Msza na Dol -
na z dnia 31 stycz nia 2017r. w spra wie okre śle -
nia wy so ko ści opłat za ko rzy sta nie
z wy cho wa nia przed szkol ne go dzie ci w wie ku
do lat 5 w pu blicz nych przed szko lach pro wa -
dzo nych przez Gmi nę Msza na Dol na oraz wa -
run ków czę ścio we go zwol nie nia z tych opłat.
6. Nr XL/450/2017 w spra wie zmia ny stu dium
uwa run ko wań i kie run ków za go spo da ro wa nia
prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na.
7. Nr XL/451/2017 w spra wie wy ra że nia zgo dy
na przy ję cie w for mie da ro wi zny na rzecz
Gmi ny Msza na Dol na udzia łów w nie ru cho -

mo ściach nie za bu do wa nych po ło żo nych
w Ka sin ce Ma łej.
8. Nr XL/452/2017 w spra wie zmia ny Uchwa ły
Nr XXXIX/438/2017 Ra dy Gmi ny Msza na Dol -
na z dnia 31 sierp nia 2017r. w spra wie wy ra że -
nia zgo dy na na by cie nie za bu do wa nej
nie ru cho mo ści po ło żo nej w Ka si nie Wiel kiej.
9. Nr XL/453/2017 w spra wie wy ra że nia zgo dy
na przy ję cie w for mie da ro wi zny na rzecz Gmi -
ny Msza na Dol na udzia łów w nie ru cho mo -
ściach nie za bu do wa nych po ło żo nych
w Ol szów ce.
10. Nr XL/454/2017 w spra wie wy ra że nia zgo dy
na przy ję cie w for mie da ro wi zny na rzecz Gmi -
ny Msza na Dol na udzia łów w nie ru cho mo -
ściach nie za bu do wa nych po ło żo nych
w Lu bo mie rzu.
11. Nr XL/455/2017 w spra wie roz pa trze nia
skar gi na Wój ta Gmi ny Msza na Dol na.
12. Nr XL/456/2017 w spra wie roz pa trze nia
skar gi na Kie row ni ka Gmin ne go Ośrod ka Po -
mo cy Spo łecz nej w Msza nie Dol nej.

n

RAD NI UCHWA LI LI

Wnio ski o usta le nie pra wa do za sił -
ku ro dzin ne go wraz z do dat ka mi,
fun du szu ali men ta cyj ne go oraz
spe cjal ne go za sił ku opie kuń cze go,
na okres za sił ko wy 2017/2018, przyj -
mu ją od 1 sierp nia 2017 r. pra cow ni -
cy Gmin ne go Ośrod ka Po mo cy
Spo łecz nej w Msza nie Dol nej.

No wy okres za sił ko wy roz po -
czy na się z dniem 1 li sto pa -
da 2017 r. Roz po rzą dze nie
Mi ni stra Ro dzi ny Pra cy

i Po li ty ki Spo łecz nej z dnia 8 grud -
nia 2015 r. w spra wie po stę po wa nia
w spra wach o świad cze nia ro dzin ne za -
kła da ło po więk sze nie kry te rium do cho -

do we go, upraw nia ją ce go do za sił ku ro -
dzin ne go, w no wym okre sie za sił ko -
wym oraz po więk sze nie kwot za sił ku
ro dzin ne go oraz do dat ków do za sił ku
ro dzin ne go. W lip cu 2017 r. w/w roz -
po rzą dze nie zo sta ło za stą pio ne no wym,
któ re utrzy mu je do tych cza so we kwo ty
za sił ku ro dzin ne go oraz kry te rium do -
cho do we. 

Za si łek ro dzin ny wy no si:
• 95 zł na dziec ko do ukoń cze nia 5. ro -

ku ży cia,
• 124 zł na dziec ko po wy żej 5. ro ku

ży cia do ukoń cze nia 18. ro ku ży cia,
• 135 zł na dziec ko po wy żej 18. ro ku

ży cia do ukoń cze nia 24. ro ku ży cia.

Kry te rium do cho do we upraw nia ją ce
do za sił ku ro dzin ne go wy no si 674 zł
lub 764 zł, je że li człon kiem ro dzi ny jest
dziec ko nie peł no spraw ne. 

Wnio ski o usta le nie pra wa do za sił ku
ro dzin ne go wraz z do dat ka mi mo żna
skła dać do 30 li sto pa da b.r., aby utrzy -
mać cią głość wy pła ty. Wnio ski zło żo ne
po ter mi nie bę dą skut ko wa ły przy zna -
niem pra wa do świad cze nia od mie sią -
ca zło że nia wnio sku. W okre sie od 1
sierpnia do 30 września przy ję to 1147
wnio sków o usta le nie pra wa do za sił ku
ro dzin ne go wraz z do dat ka mi, na okres
za sił ko wy 2017/2018.

JO AN NA NO WA KOW SKA

Wnioski o ustalenie
prawa do zasiłku
rodzinnego
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27 sierp nia Ka si na Wiel ka świę to -
wa ła za koń cze nie prac żniw nych.
Te go ro ku or ga ni za to ra mi do ży nek
by ły osie dla Klup ki, Ce kla rze i Gu -
cie, przy współ pra cy soł ty sa wsi
Ada ma Wrze cion ka, Ra dy So łec kiej
oraz Kół ka Rol ni cze go w Ka si nie
Wiel kiej, pszcze la rzy Ada ma Fa bii
i Mar ci na Wi śniew skie go, a ta kże
Ga brie la Rap ty, rad ne go wsi. 

Wie niec do żyn ko wy w asy -
ście or kie stry dę tej
„Echo Za gó rzan” i ze -
spo łu re gio nal ne go „Ka -

si nia nie Za gó rza nie” oraz miesz kań ców
osie dli, zo stał w uro czy stym ko ro wo dzie
prze wie zio ny do ko ścio ła pa ra fial ne go
i po świę co ny pod czas mszy św. od pu -
sto wej przez pro bosz cza pa ra fii i głów -
ne go kon ce le bran sa. Da ry oł ta rza
w po sta ci pło dów rol nych skła da li
miesz kań cy osie dli oraz pszcze la rze
Adam Fa bia i Mar cin Wi śniow ski.
Po mszy św. wszy scy uda li się do re mi -
zy OSP, gdzie w musz li kon cer to wej
trwa ła dal sza część do ży nek. Ze swo im

kon cer tem dla licz nie zgro ma dzo nej pu -
blicz no ści wy stą pi ła or kie stra dę ta
„Echo Za gó rzan” oraz ze spół re gio nal -
ny „Ka si nia nie Za gó rza nie”. Or ga ni za -
to rzy uro czy sto ści na cze le z soł ty sem
czę sto wa li wszyst kich uczest ni ków
smacz ny mi da nia mi re gio nal ny mi. Nie
za bra kło rów nież atrak cji dla naj młod -
szych, któ rzy mo gli sko rzy stać z we so -
łe go mia stecz ka, oraz z prze ja żdżki
wo za mi do żyn ko wy mi kie ro wa ny mi
przez Sta ni sła wa Spyr kę i Sta ni sła wa
Ka le tę. Po po łu dniu sta ro ści na Zo fia
Ku bie niec i sta ro sta Fran ci szek No wak,
a ta kże go spo darz wsi za pra sza li na za -
ba wę lu do wą, któ ra trwa ła do póź nych

go dzin. W do żyn kach uczest ni czył też
wójt Msza ny Dol nej Bo le sław Ża ba. 

Wszyst kim, któ rzy przy czy ni li się
do zor ga ni zo wa nia wspa nia łej uro czy -
sto ści ser decz nie dzię ku je my. A ko lej -
nym osie dlom ży czy my do brych
po my słów na na stęp ny rok.

ADAM WRZE CIO NEK
Fot. Re na ta Wi śniew ska, An drzej Cię ża dlik

Ka siń skie
Świę to
Plo nów 
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Pod czas se sji Ra dy Gmi ny Msza na Dol na 31 sierp nia
wy ró żnio no mło dych spor tow ców i ar ty stów. 

Na gro dy za wy bit ne osią gnię cia w dzie dzi nie twór -
czo ści ar ty stycz nej, upo wszech nia nia i ochro ny
kul tu ry w cią gu ro ku 2016 z rąk Bo le sła wa Ża by,
wój ta Msza ny Dol nej, ode bra li Zu zan na Ko zak

i Mi chał Żą dło z Ka sin ki Ma łej. Wójt wy ró żnił rów nież spor -
tow ców Za gó rzań skie go Klu bu Spor to we go Ka si na Wiel ka.
Na gro dy za osią gnię te wy so kie wy ni ki spor to we w cią gu ro -
ku 2016 otrzy ma ły sio stry – bliź niacz ki Pau li na i Ju sty na Tup -
ta oraz ro dzeń stwo Alek san dra i Bar tło miej Pu to. Po nie waż
Bar tek prze by wał w tym cza sie na obo zie przy go to waw czym
do Mi strzostw Pol ski na nar to rol kach w Dusz ni kach – Zdro -
ju na gro dę w je go imie niu ode bra ła ma ma, An na Pu to.

Gra tu la cje wszyst kim na gro dzo nym wraz z ży cze nia mi dal -
szych wspa nia łych suk ce sów zło ży ły Alek san dra Ka nia – prze -
wod ni czą ca Ra dy Gmi ny Msza na Dol na i Ka ta rzy na Szy biak
– za stęp ca wój ta.

ZU ZAN NA KO ZAK (KA SIN KA MA ŁA) uczęsz cza ła
do Ka to lic kie go Li ceum Pla stycz ne go w No wym Są czu – spe -
cjal ność: tech ni ki ma lar skie; spe cja li za cja: tra dy cyj ne tech ni -
ki ma lar skie i po złot ni cze z iko ną.

W cią gu 2016 ro ku bra ła udział w wie lu wy sta wach i kon -
kur sach, w któ rych zdo by wa ła na gro dy i wy ró żnie nia. Są to
m. in:

– I miej sce w kon kur sie ma lar skim pt. „Au to por tret'', zor -
ga ni zo wa nym przez ko ło ma lar skie TON, dzia ła ją ce w In sty -
tu cie Sztu ki na Wy dzia le Ar ty stycz nym Uni wer sy te tu
Ślą skie go w Cie szy nie oraz re dak cję Gaj de ria Ma ga zi ne
w Za wier ciu. Ju ry do ce ni ło u Zu zan ny „tra dy cyj ną for mę wy -
po wie dzi opar tą o rze tel ny, doj rza ły warsz tat ma lar ski”. Uro -
czy ste otwar cie wy sta wy od by ło się 13 stycz nia 2016r.;

– re pre zen ta cja Ka to lic kie go Li ceum Pla stycz ne go w No -
wym Są czu w ma kro re gio nal nym prze glą dzie 11 szkół pla -
stycz nych z wo je wództw pod kar pac kie go, ma ło pol skie go,
opol skie go i świę to krzy skie go w dzie dzi nie ma lar stwa;

– II miej sce i dy plom za kwa li fi ka cję do III Eta pu Ogól no -
pol skie go prze glą du prac z ry sun ku, ma lar stwa i rzeź by (Za -
ko pa ne, 8-9 kwiet nia 2016 r.). Pra ce oce nia ło Ju ry Prze glą du
po wo ła ne przez dy rek to ra Cen trum Edu ka cji Ar ty stycz nej
w War sza wie. Prze wod ni czą cą ko mi sji by ła prof. Ma ria Tar -
goń ska – ASP Gdańsk;

– re pre zen ta cja Ka to lic kie go Li ceum Pla stycz ne go w No -
wym Są czu w Ogól no pol skim prze glą dzie prac z ry sun ku,
ma lar stwa i rzeź by w dzie dzi nie ma lar stwa;

– udział w III Eta pie Ogól no pol skie go Prze glą du prac z ry -
sun ku ma lar stwa i rzeź by „Dłu żew 2016'' (Dłu żew, 3 czerw -
ca 2016 r. – or ga ni za to rzy: Mi ni ster stwo Kul tu ry
i Dzie dzic twa Na ro do we go, Cen trum Edu ka cji Ar ty stycz nej;
Prze wod ni czą cy ko mi sji: prof. Woj ciech Zu ba la).

MI CHAŁ ŻĄ DŁO (KA SIN KA MA ŁA) uczęsz czał
do Ka to lic kie go Li ceum Pla stycz ne go w No wym Są czu. Edu -
ka cję za koń czył w ro ku szkol nym 2016/17 na spe cja li za cji:
tra dy cyj ne tech ni ki ma lar skie i po złot ni cze. Pra cę dy plo mo -
wą obro nił na oce nę ce lu ją cą. Je go edu ka cją zaj mo wa li się na -
uczy cie le po ASP w Kra ko wie.

W cią gu 2016 ro ku brał udział w wie lu wy sta wach i kon kur -
sach, w któ rych zdo by wał na gro dy i wy ró żnie nia. Są to m. in:

– I miej sce w Ma kro re gio nal nym Prze glą dzie z ry sun ku,
ma lar stwa i rzeź by, Za ko pa ne, 8-9 kwiet nia 2016;

– VII miej sce w Ogól no pol skim Prze glą dzie Pla stycz nym,
Dłu żew, 3 czerw ca 2016;

– In deks na do wol ną uczel nię ar ty stycz ną w Pol sce;
– II na gro da w XXIV Ogól no pol skim Ple ne rze Ry sun ko -

wo – Ma lar skim, Ka zi mierz Bi sku pi, wrze sień 2016;
– III na gro da w ka te go rii ry sun ku w XXIV Ogól no pol skim

Ple ne rze Ry sun ko wo – Ma lar skim, Ka zi mierz Bi sku pi, wrze -
sień 2016;

Wójt docenił
malarzy
i biathlonistów



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 45

ROZMAITOŚCI

– Sty pen dium Mi ni stra Kul tu ry i Dzie dzic twa Na ro do we -
go za osią gnię cia ar ty stycz ne w ro ku 2015/2016.

PAU LI NA TUP TA (KA SI NA WIEL KA) jest za wod -
nicz ką Za gó rzań skie go Klu bu Spor to we go Ka si na Wiel ka.
Uzy ska ła II kla sę spor to wą. Cha rak te ry zu je ją upór, cię żka
pra ca i mo ty wa cja do osią gnię cia jak naj lep szych spor to -
wych wy ni ków. Dzię ki ta kie mu cha rak te ro wi – mi mo krót -
kie go sta żu w dzie dzi nie bia th lo nu – osią ga co raz lep sze
wy ni ki spor to we.

Do jej czo ło wych do ko nań w 2016 ro ku za li czyć na le ży:
– II miej sce w Pu cha rze Pol ski w bia th lo nie zi mo wym

w Ko ście li sku (16-18.12.2016r.),
– II miej sce w Pu cha rze Pol ski/Mi strzo stwach SMS Za ko -

pa ne w bia th lo nie zi mo wym w Ko ście li sku (16-18.12.2016r.),
– XVII, XVIII, XX miej sce pod czas XXII Ogól no pol skiej

Olim pia dy Mło dzie ży w bia th lo nie zi mo wym w Szklar skiej
Po rę bie – Ja ku szy cach (22-25.02.2016r.),

– VIII, IX miej sce w Pu cha rze Pol ski w bia th lo nie let nim
w Ko ście li sku

(17-19.06.2016r.),
– IX, X, XI miej sce pod czas Mi strzostw Pol ski Ju nio rek

w bia th lo nie let nim w Czar nym Bo rze (01-04.07.2016r.),
XIV, XVI, XVII miej sce pod czas Mi strzostw Pol ski Se nio -

rek w bia th lo nie let nim w Czar nym Bo rze (01-04.07.2016r.),
XXVI miej sce pod czas Mi strzostw Pol ski Se nio rek w bia -

th lo nie zi mo wym w Ko ście li sku (27-29.12.2016r.).

JU STY NA TUP TA (KA SI NA WIEL KA) jest za wod -
nicz ką Za gó rzań skie go Klu bu Spor to we go Ka si na Wiel ka.
Uzy ska ła II kla sę spor to wą. Cha rak te ry zu je ją upór, cię żka
pra ca i mo ty wa cja do osią gnię cia jak naj lep szych spor to -
wych wy ni ków. Dzię ki ta kie mu cha rak te ro wi – mi mo krót -
kie go sta żu w dzie dzi nie bia th lo nu – osią ga co raz lep sze
wy ni ki spor to we.

Do jej czo ło wych do ko nań w 2016 ro ku za li czyć na le ży:
– III miej sce w Pu cha rze Pol ski w bia th lo nie zi mo wym

w Ko ście li sku (16-18.12.2016r.),
– III miej sce w Pu cha rze Pol ski/Mi strzo stwach SMS Za -

ko pa ne w bia th lo nie zi mo wym w Ko ście li sku (16-
18.12.2016r.),

– XVII, XVIII miej sce pod czas XXII Ogól no pol skiej
Olim pia dy Mło dzie ży w bia th lo nie zi mo wym w Szklar skiej
Po rę bie – Ja ku szy cach (22-25.02.2016r.),

– 2 x XII miej sce w Pu cha rze Pol ski w bia th lo nie let nim
w Ko ście li sku (17-19.06.2016r.),

– IX, XI, XII miej sce pod czas Mi strzostw Pol ski Ju nio rek
w bia th lo nie let nim w Czar nym Bo rze (01-04.07.2016r.),

– XV, XVI, XVIII miej sce pod czas Mi strzostw Pol ski Se -
nio rek w bia th lo nie let nim w Czar nym Bo rze (01-
04.07.2016r.),

– XXX miej sce pod czas Mi strzostw Pol ski Se nio rek w bia -
th lo nie zi mo wym w Ko ście li sku (27-29.12.2016r.).

ALEK SAN DRA PU TO (KA SI NA WIEL KA) jest za -
wod nicz ką Za gó rzań skie go Klu bu Spor to we go Ka si na Wiel -
ka. Uzy ska ła III kla sę spor to wą. Cha rak te ry zu je ją upór,
cię żka pra ca i mo ty wa cja do osią gnię cia jak naj lep szych spor -
to wych wy ni ków. Dzię ki ta kie mu cha rak te ro wi – mi mo krót -
kie go sta żu w dzie dzi nie bia th lo nu – osią ga co raz lep sze
wy ni ki spor to we.

Do jej czo ło wych do ko nań w 2016 ro ku za li czyć na le ży:
– II miej sce w Pu cha rze Pol ski w bia th lo nie zi mo wym

w Ko ście li sku (16-18.12.2016r.),
– III miej sce w Pu cha rze Pol ski/Mi strzo stwach SMS Za ko -

pa ne w bia th lo nie zi mo wym w Ko ście li sku (16-18.12.2016r.),
– V, XII, miej sce pod czas Pu cha ru Pol ski w bia th lo nie let -

nim w Ko ście li sku (17-19.06.2016r.),
– VII, VIII, XI miej sce w Mi strzo stwach Pol ski w bia th lo -

nie let nim w Czar nym Bo rze (01-04.07.2016r.).

BAR TŁO MIEJ PU TO (KA SI NA WIEL KA) jest za wod -
ni kiem Za gó rzań skie go Klu bu Spor to we go Ka si na Wiel ka.
Uzy skał II kla sę spor to wą. Cha rak te ry zu je go upór, cię żka pra -
ca i mo ty wa cja do osią gnię cia jak naj lep szych spor to wych wy -
ni ków. Dzię ki ta kie mu cha rak te ro wi – mi mo krót kie go sta żu
w dzie dzi nie bia th lo nu – osią ga co raz lep sze wy ni ki spor to we.

Do je go czo ło wych do ko nań w 2016 ro ku za li czyć na le ży:
– V miej sce w Pu cha rze Pol ski w bia th lo nie zi mo wym

w Ko ście li sku (16-18.12.2016r.),
– III miej sce w Pu cha rze Pol ski/Mi strzo stwach SMS Za -

ko pa ne w bia th lo nie zi mo wym w Ko ście li sku (16-
18.12.2016r.).

MAG DA PO LAŃ SKA
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Gmi na Msza na Dol na po ło żo na jest w pa śmie Be ski du
Wy spo we go. W okre sie je sien no – zi mo wym, przy ni -
skim ci śnie niu at mos fe rycz nym oraz bra ku sprzy ja ją -
cych ru chów po wie trza i po dmu chach wia tru do cho dzi
do gro ma dze nia i two rze nia się nad gmi ną du żej ilo ści
dy mów po cho dzą cych z pa le nisk do mo wych, szcze gól -
nie z pie ców cen tral ne go ogrze wa nia.

Na wa run ki geo gra ficz ne i at mos fe rycz ne nikt z nas nie ste -
ty nie ma wpły wu. Na za war tość i ilość szko dli wych sub stan -
cji wy do by wa ją cych się z ko mi nów już tak. Bez po śred nio
za le ży to od ro dza ju pa li wa uży wa ne go w pie cach cen tral ne -
go ogrze wa nia. Zda rza się bo wiem, iż w pie cach c. o. spa la -
ne są nie zgod nie z prze pi sa mi mia ły, flo ty i in ne od pa dy
wę glo we oraz ró żne go ro dza ju od pa dy, ta kie jak np. two rzy -
wa sztucz ne, tek sty lia, la kie ro wa ne pły ty me blo we, obu wie,
pie lu chy jed no ra zo we czy na wet opo ny. W wy ni ku ich spa la -
nia wy twa rza ją się szko dli we tok sy ny. Ta ki stan rze czy ne ga -
tyw nie wpły wa na na sze śro do wi sko, ale przede wszyst kim
na zdro wie.

Z uwa gi na te za gro że nia wpro wa dzo no w Ma ło pol sce
uchwa łę an ty smo go wą, zgod nie z któ rą:
• je śli bu du jesz dom lub chcesz wy mie nić urzą dze nie grzew -

cze, to po 1 lip ca 2017 mu sisz za in sta lo wać no wo cze sne
urzą dze nie speł nia ją ce wy ma ga nia eko pro jek tu. Ko tły po -
win ny po sia dać au to ma tycz ny po daj nik pa li wa bez mo żli -
wo ści za mon to wa nia rusz tu awa ryj ne go;

• od 1 lip ca 2017 ro ku nie wol no spa lać mu łów i flo tów wę -
glo wych (pa liw gdzie drob ne go wę gla ka mien ne go lub bru -
nat ne go jest wię cej niż 15%) oraz drew na i bio ma sy
o wil got no ści po wy żej 20% (drew no przed spa le niem po -
win no być se zo no wa ne co naj mniej 2 la ta);

• je śli po sia dasz ko cioł na wę giel lub drew no, któ ry nie speł -
nia wy mo gów co naj mniej kla sy 3, to do koń ca 2022 ro ku
na le ży go wy mie nić;

• je śli po sia dasz ko cioł na wę giel lub drew no kla sy 3 lub 4
to na le ży go wy mie nić do koń ca 2026 ro ku;

• je śli po sia dasz ko cioł na wę giel lub drew no kla sy 5 to mo -
żesz go uży wać bez ter mi no wo;

• w przy pad ku pie ców i ko min ków od 1 stycz nia 2023 ro ku
bę dzie do pusz czo ne uży wa nie tyl ko tych urzą dzeń, któ re
speł nia ją wy ma ga nia eko pro jek tu lub ma ją spraw ność
ciepl ną na po zio mie co naj mniej 80%. Da ne do ty czą ce
spraw no ści ciepl nej po win ny być za pi sa ne w do ku men ta -
cji tech nicz nej bądź też in struk cji ko min ka, pie ca. Urzą -
dze nia grzew cze, któ re nie speł nia ją tych wy ma gań, bę dą
mu sia ły zo stać wy po sa żo ne w urzą dze nia re du ku ją ce emi -
sję py łu np. elek tro fil try.

Kon tro lę prze strze ga nia prze pi sów uchwa ły an ty smo go wej
mo gą pro wa dzić pra cow ni cy urzę du gmi ny, stra żni cy gmin ni,
po li cja, in spek cja nad zo ru bu dow la ne go oraz wo je wódz ka in -
spek cja ochro ny śro do wi ska. Oso ba na ru sza ją ca prze pi sy
uchwa ły an ty smo go wej mo że zo stać uka ra na man da tem kar -
nym w wy so ko ści do 500 zło tych lub grzyw ną do 5000 zło tych.
Utrud nia nie lub uda rem nia nie prze pro wa dze nia kon tro li w za -
kre sie ochro ny śro do wi ska zgod nie z art. 225 ko dek su kar ne go
jest prze stęp stwem za gro żo nym ka rą aresz tu. Użyt kow ni cy ko -
tłów, pie ców i ko min ków zo bo wią za ni są do przed sta wie nia
kon tro lu ją cym do ku men tów po twier dza ją cych, że sto so wa ne
urzą dze nia speł nia ją wy ma ga nia uchwa ły. Ja kość sto so wa nych
pa liw rów nież po win na być po twier dzo na do ku men ta mi, np.
fak tu rą za ku pu pa li wa lub świa dec twem ja ko ści.

W gmi nie Msza na Dol na kon tro le w za kre sie prze strze ga -
nia prze pi sów uchwa ły an ty smo go wej pro wa dzić bę dą
w szcze gól no ści funk cjo na riu sze stra ży gmin nej oraz pra cow -
ni cy Re fe ra tu Ochro ny Śro do wi ska Urzę du Gmi ny Msza -
na Dol na. Zgod nie z pro gra mem ochro ny po wie trza dla
wo je wódz twa ma ło pol skie go, ka żdy wójt gmi ny wiej skiej zo -
bo wią za ny jest do pro wa dze nia kon tro li w licz bie 3% za bu -
do wy miesz ka nio wej w pierw szym okre sie obo wią zy wa nia
do ku men tu (tj. 2017-2019) oraz 5 % za bu do wy miesz ka nio -
wej w okre sie 2020 – 2023. Kon tro le bę dą po dej mo wa ne w ra -
mach wła snej pla no wej dzia łal no ści oraz w związ ku ze
zgło sze nia mi miesz kań ców na szej Gmi ny.

Zgło sze nia do ty czą ce wszel kich przy pad ków na ru szeń do -
ty czą cych ochro ny po wie trza mo żna do ko ny wać te le fo nicz -
nie pod nu me rem 18 33 10 009 wew. 150 lub oso bi ście
w sie dzi bie Stra ży Gmin nej.

ELŻBIE TA WY DRA, SZCZE PAN FI GU RA

Sezon grzewczy przed nami 
– będą kontrole palenisk c.o.

FOT. ARCH.
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W po przed nim nu me rze cza so pi sma
zo sta ła Czy tel ni ko wi przy bli żo na te -
ma ty ka do ty czą ca prze bie gu wi zy ty
w ga bi ne cie lo go pe dycz nym. Kon ty -
nu ując ten te mat w dzi siej szym wy -
da niu, chcia ła bym za pre zen to wać,
w ja ki spo sób mo że my wspo móc te -
ra pię lo go pe dycz ną, a tym sa mym
zde cy do wa nie ją skró cić.

Wwięk szo ści sy tu acji sa me
ćwi cze nia lo go pe dycz ne
w ga bi ne cie z lo go pe dą
to za ma ło. Ko niecz ne

jest re gu lar ne kon ty nu owa nie ćwi czeń
lo go pe dycz nych w do mu. Wów czas na -
stę pu je utrwa la nie i roz wój umie jęt no -
ści, ja kie dziec ko na by ło pod czas pra cy
z lo go pe dą.

O czym za tem na le ży pa mię tać pod -
czas ćwi czeń w do mu?

Sta ła po ra ćwi czeń
Dziec ko ła twiej za ak cep tu je wy ko ny -

wa nie ćwi czeń lo go pe dycz nych, je śli
sta ną się one czę ścią co dzien ne go ry tu -
ału. Naj le piej ko ja rzyć ćwi cze nia z co -
dzien ny mi za ję cia mi, np. ćwi czy my
za wsze po obie dzie lub wie czo rem
po od ro bie niu lek cji.

Kró cej, ale czę ściej
Le piej ćwi czyć kró cej, ale kil ka ra zy

dzien nie, niż raz na ty dzień dłu go. Wów -
czas ćwi cze nia nie bę dą tak nu żą ce,
a dziec ko bę dzie na bie ra ło na wy ków pra -
wi dło we go mó wie nia w spo sób naj bar -
dziej zbli żo ny do na tu ral nych sy tu acji.

Na uka przez za ba wę
Wy ko naj wraz z dziec kiem po mo ce

edu ka cyj ne, któ re uprzy jem nią na by wa -
nie umie jęt no ści po praw ne go mó wie nia.
Je śli bra ku je ci cza su, mo żesz też ku pić
go to we po mo ce lo go pe dycz ne lub wy -
ko rzy stać za ba wy i za baw ki, któ re
dziec ko naj bar dziej lu bi. Ucząc przez
za ba wę spra wi my, że dziec ko po lu bi
ćwi cze nia lo go pe dycz ne.

Na uka „przy oka zji”
Wy ko rzy stuj ka żdą sy tu ację, aby

„prze my cać” kil ka słó wek, ćwi czeń bu zi
i ję zy ka lub od de cho wych. Ćwi czyć mo -
żna w ka żdej sy tu acji: w skle pie, na spa -
ce rze, pod czas przy go to wy wa nia po sił ku,
pod czas zwy kłej roz mo wy z dziec kiem.
Du żo za le ży od two jej in wen cji.

Ćwicz my ra zem
Ćwicz ra zem z dziec kiem. Cza sem

do ro śli wsty dzą się ro bie nia dziw nych
min przed lu strem. Nie po trzeb nie. Je śli
na le żysz do tych osób, po zbądź się fał -
szy we go wsty du i do ceń, co na sza bu zia
i nasz ję zyk po tra fią. Ćwicz ra zem
z dziec kiem i do brze się przy tym baw!

Dwie wa żne ce chy
Bądź cier pli wy i kon se kwent ny. Nie

wy śmie waj dziec ka, je go wa dy, ani bra -
ku po stę pów. Cza sem mi ja ją dłu gie mie -
sią ce za nim po ja wią się pierw sze efek ty
te ra pii. Two ja kon se kwen cja w wy ko ny -
wa niu ćwi czeń lo go pe dycz nych jest
ubez pie cze niem suk ce su!

O mo ty wa cji
Mo ty wa cja do ćwi czeń to coś, co nie

przyj dzie sa mo. Je śli je steś szczę ścia -

rzem, któ re go dziec ko „sa mo chce” to
wspa nia le! Pa mię taj jed nak, że ka żde
dziec ko mie wa swo je „kry zy sy” zwią -
za ne z mo ty wa cją do ćwi czeń. Są one
zja wi skiem na tu ral nym. Mo ty wa cję
trze ba sta le roz wi jać i wzmac niać.

Na gro dy
Za so lid ną pra cę na le ży się na gro da!

Pod czas ćwi czeń niech to bę dzie zwy -
kłe, en tu zja stycz ne „Bra wo! Bar dzo do -
brze!”. Po za koń czo nych za ję ciach mo że
to być na klej ka, pie cząt ka w ta be li mo -
ty wa cyj nej lub ob ra zek. Po osią gnię ciu
pew ne go eta pu mo że my „za fun do wać”
dziec ku wyj ście do ki na, na ba sen,
do sa li za baw.

Kon takt z lo go pe dą
Bądź w sta łym kon tak cie z lo go pe dą,

pro wa dzą cym te ra pię, aby na bie żą co
oma wiać po stę py dziec ka, za py tać
o spo sób wy ko ny wa nia ćwi czeń, aby
unik nąć mi mo wol nych błę dów pod czas
ich wy ko ny wa nia.

Czas
Daj dziec ku czas. Ka żda no wa

umie jęt ność po trze bu je cza su, aby się
roz wi nąć i utrwa lić. Tyl ko sys te ma -
tycz na pra ca i wy trwa łość po zwo lą
osią gnąć cel, ja kim jest po praw na mo -
wa i spraw na ko mu ni ka cja.

Źró dło: lo go pe dia prak tycz na. blox. pl
Opr. neu ro lo go pe da IRE NA MAR SZA LIK

Cen trum Edu ka cji i Roz wo ju eM Ka 
w Ka sin ce Ma łej

Wizyta w gabinecie
logopedycznym i co dalej?

FOT. ARCH.



48 NASZA GMINA PAŹDZIERNIK 2017 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

ROZMAITOŚCI

Spek trum Pło do wych Za bu rzeń
Al ko ho lo wych (FASD) jest nie -
ule czal nym, nie ge ne tycz nym
ze spo łem cho ro bo wym mo gą -

cym wy stą pić u dzie ci, któ rych mat ki pi -
ły al ko hol w cza sie cią ży. Po nie waż nie
ma „bez piecz nej” ilo ści al ko ho lu, któ rej
spo ży cie nie na ra ża dziec ka na wy stą -
pie nie FASD, ko bie ty pla nu ją ce dziec ko
lub spo dzie wa ją ce się go nie po win ny
pić al ko ho lu! Tyl ko za cho wu jąc cał ko -
wi tą abs ty nen cję, ko bie ta w cią ży eli mi -
nu je ry zy ko wy stą pie nia FASD
u swo je go dziec ka!

Czas cią ży to wa żny okres, któ ry po -
wi nien wią zać się ze szcze gól ną tro ską
o pra wi dło wy roz wój nie na ro dzo ne go
dziec ka. Ist nie je wie le czyn ni ków, któ re
mo gą za gra żać pra wi dło we mu prze bie -
go wi cią ży, a jed nym z nich jest al ko hol.
Choć mo żna przy pusz czać, że ło ży sko
jest sku tecz ną ba rie rą dla wszyst kich
szko dli wych dla pra wi dło we go roz wo ju
dziec ka czyn ni ków, to nie dzie je się tak
nie ste ty w przy pad ku al ko ho lu. Czą -
stecz ki al ko ho lu bez prze szkód prze do -
sta ją się przez ło ży sko, do cie ra jąc
bez po śred nio do dziec ka i za bu rza ją tym
sa mym je go pra wi dło wy roz wój przez
wszyst kie trzy try me stry cią ży.

Ko bie ta w cią ży, pi jąc al ko hol na ra ża
swo je dziec ko na wy stą pie nie nie od wra -
cal nych zmian w ukła dzie ner wo wym
i na rzą dach we wnętrz nych, ma ją cych
kon se kwen cje w ca łym dal szym ży ciu.

Spo ży wa nie al ko ho lu w cią ży mo że być
wy ni kiem bra ku świa do mo ści za rów no
wśród ko biet, jak i spe cja li stów, że al ko -
hol – rów nież ten za war ty w czer wo nym
wi nie lub pi wie – mo że spo wo do wać
nie od wra cal ne szko dy w pra wi dło wym
roz wo ju dziec ka.

Ka żda cią ża jest in na. Nie ka żda cię -
żar na, któ ra pi je al ko hol w cią ży, uro dzi
dziec ko z pro ble ma mi wi docz ny mi
w okre sie no wo rod ko wym. Nie któ re
dzie ci mo gą prze ja wiać sub tel ne uszko -
dze nia, bę dą ce efek tem pło do wej eks po -
zy cji na al ko hol, któ re wi docz ne sta ną
się do pie ro w wie ku szkol nym (bądź
póź niej), ta kie jak pro ble my z na uką
i za cho wa niem.

Uczeń z FASD mo że mieć:
• Trud no ści w ucze niu się po przez do -

świad cze nie;
• Trud no ści w my śle niu abs trak cyj nym;
• Brak umie jęt no ści uogól nia nia, pla -

no wa nia, ka te go ry zo wa nia, prze wi -
dy wa nia;

• Pro ble my w prze wi dy wa niu kon se -
kwen cji wła snych dzia łań;

• Nad wra żli wość bądź nie do czu cie
na bodź ce (za bu rzo ne czu cie głę bo kie);

• Nie ro zu mie nie ta kich po jęć jak: czas,
pie niądz – licz by, wła sność – przy na -
le żność;

• Ła twość w ule ga niu ma ni pu la cji;
• Na głe zmia ny na stro ju (la bil ność

emo cjo nal na);

• Trud no ści w prze strze ga niu norm
spo łecz nych, za sad, funk cjo no wa niu
w sy tu acjach spo łecz nych;

• Trud no ści w pra wi dło wym osą dzie
i my śle niu przy czy no wo -skut ko wym

• Czę ste re ak cje agre sją i wy co fa niem
w sy tu acjach stre su ją cych bądź mo -
men tach prze cią że nia emo cjo nal ne go
i po znaw cze go;

• Trud no ści zwią za ne z pla no wa niem,
po dej mo wa niem de cy zji, re ali za -
cją/dzia ła niem i prze wi dy wa niem
(za bu rze nia funk cji wy ko naw czych);

• Pro ble my z ada pta cją w śro do wi sku
szkol nym, ró wie śni czym;

• Pro ble my w utrzy ma niu i na wią za niu
ko le żeń skich re la cji z ró wie śni ka mi;

• Pro ble my w za pa mię ty wa niu i po -
wtó rze niu usły sza ne go ma te ria łu, pi -
sa niu dyk tand, po wtó rze niu sze re gu
liczb (za bu rzo ne funk cje pa mię ci
bez po śred niej).
Pa mię taj, że za bu rze niom pra wi dło -

we go roz wo ju dziec ka w ży ciu pło do -
wym, bę dą cych efek tem dzia ła nia
al ko ho lu, mo żna w 100% za po biec po -
przez abs ty nen cję w cza sie cią ży.

Wiedz i pa mię taj:
• Je śli je steś w cią ży, po win naś na tych -

miast prze stać pić al ko hol;
• Je śli pla nu jesz cią żę, po win naś prze -

stać pić al ko hol;
• Je śli pi jesz al ko hol, nie po win naś za -

cho dzić w cią żę;
• Je śli masz pro blem z za prze sta niem

pi cia, to po win naś zwró cić się do spe -
cja li sty te ra pii uza le żnień.

Nur tu ją Cię py ta nia?
Czy ist nie je bez piecz na ilość al ko -
ho lu w cią ży?

W cią ży nie ma bez piecz nej daw ki al -
ko ho lu. Ka żda ilość al ko ho lu, na wet za -
war ta w jed nej lamp ce wi na bez pro ble mu

Gmina Mszana Dolna włącza
się w kampanię profilaktyczną
– ciąża bez alkoholu
9 wrze śnia ob cho dzo ny jest świa to wy dzień FAS. Pań stwo wa Agen cja Roz -
wią zy wa nia Pro ble mów Al ko ho lo wych sza cu je, że co ro ku w Pol sce ro dzi się
oko ło 9 tys. dzie ci z za bu rze nia mi roz wo jo wy mi po wsta ły mi w wy ni ku kon -
tak tu z al ko ho lem w cza sie ży cia pło do we go. Aby za po biec nie szczę ściu
dzie ci, po trzeb na jest sze ro ka kam pa nia in for ma cyj no -edu ka cyj na skie ro -
wa na do ogó łu spo łe czeń stwa, ale przede wszyst kim do lu dzi mło dych,
dziew cząt i chłop ców, któ rzy jesz cze przed so bą ma ją de cy zję o po sia da niu
dzie ci, ale już dzi siaj mo gą za sta no wić się i dzia łać od po wie dzial nie.
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prze cho dzi przez ło ży sko, do sta jąc się
tym sa mym do roz wi ja ją ce go się pło du.
Roz wi ja ją ce się w ło nie mat ki dziec ko nie
po sia da umie jęt no ści me ta bo li zmu al ko -
ho lu ety lo we go po przez wą tro bę czy in -
ne na rzą dy. Al ko hol prze do sta je się
do or ga ni zmu dziec ka, a je go stę że nie jest
ta kie sa mo jak we krwi mat ki.

Czy pi cie al ko ho lu mo że utrud niać
zaj ście w cią żę?

Ist nie ją do wo dy na uko we prze ma -
wia ją ce za tym, że spo ży wa nie al ko ho -
lu w du żych ilo ściach wpły wa
na płod ność i utrud nia tym sa mym zaj -

ście w cią żę. Pla nu jąc cią żę, le piej prze -
stać pić al ko hol.

Czy pi cie al ko ho lu mo że do pro wa -
dzić do po ro nie nia?

Nie któ re ba da nia na uko we do wio dły
wy stę po wa nia za le żno ści mię dzy
wzmo żo ną ilo ścią po ro nień i na ro dzin
mar twe go dziec ka w sy tu acji spo ży wa -
nia al ko ho lu w cią ży.

Czy pi cie al ko ho lu po pierw szym
try me strze jest bez piecz ne?

Nie! Al ko hol wpły wa bez po śred nio
na roz wój mó zgu dziec ka. Mózg roz wi ja

się przez okres ca łej cią ży, co ozna cza że
spo ży wa nie al ko ho lu w ka żdym z try me -
strów zwięk sza ry zy ko wy stą pie nia uszko -
dzeń mó zgu. Co wię cej nie ma okre su
w cza sie cią ży, któ ry w peł ni był by bez -
piecz nym cza sem na spo ży wa nie na po jów
al ko ho lo wych. Ba da nia na uko we zwięk -
szo ne ry zy ko wy stą pie nia ma łe go ob wo -
du (wiel ko ści) gło wy dziec ka, a fak tem
spo ży wa nia na po jów al ko ho lo wych przez
mat kę w 2. i 3. try me strze cią ży.

Czy w cza sie kar mie nia pier si mo -
żna się gać po na po je al ko ho lo we?

Al ko hol pi ty prze mat kę prze do sta je
się do jej mle ka, a je go stę że nie jest
zbli żo ne do te go, ja kie jest we krwi
mat ki. Tyl ko czas wpły wa na spa dek
stę że nie al ko ho lu w mle ku mat ki. Trze -
ba od 2 do 2,5 go dzi ny, by z mle ka usu -
nąć ilość al ko ho lu od po wia da ją cą
jed nej por cji stan dar do wej. Al ko hol
wpły wa na lak ta cję.

Wła śnie do wie dzia łam się, że je -
stem w szó stym ty go dniu cią ży,
a w ostat ni week end wy pi łam pi wo.
Czy mo je dziec ko bę dzie mia ło
FASD?

Nie zna na jest bez piecz na ilość al ko -
ho lu w cią ży, dla te go cię żko jest stwier -
dzić czy jed no pi wo jest bez piecz ną
daw ką. Dla zdro wia dziec ka i je go pra -
wi dło we go roz wo ju, wa żne abyś od mo -
men tu, kie dy wiesz o cią ży, nie pi ła
al ko ho lu.

Opra co wa ła AN NA PE TRYC KA
W oparciu o materiały kampanii

profilaktycznej PARPA „Ciąża bez alkoholu”

Każda ciąża jest inna. Nie każda
ciężarna, która pije alkohol
w ciąży, urodzi dziecko
z problemami widocznymi
w okresie noworodkowym.
Niektóre dzieci mogą przejawiać
subtelne uszkodzenia, będące
efektem płodowej ekspozycji
na alkohol, które widoczne staną
się dopiero w wieku szkolnym
(bądź później) takie jak problemy
z nauką i zachowaniem
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Gmi na Msza na Dol na moc no za zna czy ła swo ją obec -
ność w VII Fe sti wa lu Ze spo łów Re gio nal nych Be ski du
Wy spo we go „Be skidz ka Pod kó wec ka”, któ ry od był
się 17 wrze śnia b. r. w Msza nie Dol nej. 

Nakon kur so wej sce nie za pre zen to wał się Ze spół
Re gio nal ny MA LI OLS ZO WIA NIE z Ol szów -
ki. Za swój wy stęp gmin ny ze spół otrzy -

mał II miej sce w ka te go rii dzie cię cej oraz na gro dę pie nię żną
w wy so ko ści 400,00 zł i na gro dę spe cjal ną 500,00 zł ufun do -
wa ną przez Kan ce la rię No ta rial ną Cze sła wa Szy na li ka. 

Po pi sy sce nicz ne ze spo łów oce nia ła ko mi sja w skła dzie:
Ma rek Har ba czew ski – cho re ograf, Be ne dykt Ka fel – et no -
graf i Piotr Lu lek – re gio na li sta, mu zyk.

O pod nie bie nia za pro szo nych na Fe sti wal go ści za dba ło Ko ło
Go spo dyń Wiej skich z Łę to we go, któ re przez or ga ni za to rów zo -
sta ło za pro szo ne do przy go to wa nia sto łu re gio nal ne go dla go ści
tej im pre zy. Łę to wian ki przy go to wa ły do de gu sta cji re gio nal ne
sma ko ły ki: mo sko le z ma słem czosn ko wym, ko ła cze, cia sta dro -
żdżo we i ucie ra ne, a ta kże chleb i bu łecz ki, sma lec, ogór ki ma -
ło sol ne, pa sty se ro we i ja jecz ne oraz se ry (bunc, oscyp ki,
kor ba cze), a na cie pło kwa śni cę i pie ro gi. Mo żna by ło ta kże na -
być do mo we prze two ry i wy ro by rę ko dzie ła ar ty stycz ne go. Sto -
isko cie szy ło się du żym za in te re so wa niem go ści Fe sti wa lu. 

MAG DA PO LAŃ SKA
Fot. Ro land Miel nic ki, KGW Łę to we

Gmin ny ak cent
na Be skidz kiej
Pod kó wec ce
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Zmia ny te za uwa żal ne są rów -
nież w ta kich dzie dzi nach jak
kul tu ra, sport, dzia łal ność or -
ga ni za cji po za rzą do wych, któ -

rych w tym cza sie po wsta ło bar dzo
du żo. Przy czy nia ją się one do roz wo ju
na szej ma łej oj czy zny.

Jak wy ko rzy sta li śmy do stęp ną ba zę
kul tu ral ną i spor to wą?

W ostat nim 25-le ciu wy bu do wa no
no we re mi zy i obiek ty spor to we. W nie -
któ rych re mi zach stra żac kich speł nia ją -
cych wie le funk cji sie dzi by swo je
zna la zły in sty tu cje kul tu ry np.: bi blio te -
ki, ze spo ły, or kie stry i sto wa rzy sze nia.
Bu do wa re miz za owo co wa ła od ro dze -
niem się kul tu ry i folk lo ru za gó rzań skie -
go. Or ga ni zo wa nych jest sze reg im prez
kul tu ral nych, któ re pro mu ją na szą pięk -
ną kul tu rę za gó rzań ską i na szą gmi nę.
In fra struk tu ra spor to wa po wsta ła
w ostat nim cza sie, sprzy ja roz wo jo wi
spor tu. Za cho dzi jed nak py ta nie, czy
wszyst kie re mi zy, obiek ty spor to we, któ -
re win ny słu żyć lo kal nej spo łecz no ści są
do dys po zy cji miej sco wej mło dzie ży,
czy miesz kań ców? Chwa li my się wy ni -
ka mi i osią gnię cia mi spor to wy mi na -
szych spor tow ców, mło dzie ży szkol nej,
a przede wszyst kim chwa li my się zna ko -
mi ty mi osią gnię cia mi spor to wy mi Ju sty -
ny Ko wal czyk miesz kan ki Ka si ny
Wiel kiej. Bo to dzię ki jej osią gnię ciom
mie li śmy chwi le ra do ści i du my. Cie szy -
ły nas rów nież i te mniej sze osią gnię cia

na szych spor tow ców. Nie mo że my też
za po mnieć o suk ce sach od no szo nych
przez ze spo ły re gio nal ne, or kie stry dę te
czy też po je dyn czych ar ty stów, któ re
rów nież przy czy nia ją się do pro mo cji
na szych miej sco wo ści i na szej gmi ny
na ró żne go ro dza ju fe sti wa lach i kon kur -
sach w kra ju i za gra ni cą. Wszyst kie te
dzia ła nia świad czą o prę żno ści na szej
gmi ny, o jej dy na micz nym roz wo ju
i wiel kich prze mia nach ja kie się do ko na -
ły i do ko nu ją w ostat nich la tach. Czę sto
są to bez i mien ne za słu gi wie lu lu dzi,
któ rzy ro zu mie ją i czu ją po trze bę pra cy
na rzecz roz wo ju na szej Gmi ny jej pro -
mo cji, dba jąc o wła sną kul tu rę i hi sto rię.

Gmi na Msza na Dol na oprócz wa lo -
rów kul tu ro wych, tu ry stycz nych i re kre -
acyj nych po sia da bar dzo du ży po ten cjał
go spo dar czy ja kim są je go pra co wi ci
i za rad ni miesz kań cy. To był okres, któ -
ry miesz kań cy Gmi ny Msza na Dol na,
wy ko rzy sta li w mia rę do brze. Zaw sze
mo żna po wie dzieć, że mo żna by ło le -
piej, ina czej lub wię cej, że mo że za bra -
kło od wa gi w po dej mo wa niu de cy zji,
ale to, co już się uda ło zro bić jest wiel -
kim suk ce sem na szej ma łej oj czy zny ja -
ką jest gmi na Msza na Dol na.

Kul tu ra, sport czy dzia łal ność or ga -
ni za cji po za rzą do wych, któ re w rze czy -
wi sto ści dzia ła ją na rzecz na szych

25 lat z kulturą,
aktywnością fizyczną
i działalnością społeczną
Ka żda uro czy stość a zwłasz cza tak wa żna jak ju bi le usz 25-le cia dzia łal no ści sa mo rzą du to oka zja do pod su mo -
wa nia pra cy i osią gnięć w ró żnych dzie dzi nach ży cia spo łecz no -go spo dar cze go i kul tu ral ne go. Zmia ny te za uwa -
żal ne są go łym okiem, po wsta ły no we obiek ty szkol ne, re mi zy OSP, dro gi, chod ni ki, ale przede wszyst kim pięk ne
no we za bu do wa nia miesz kal ne i go spo dar cze w po szcze gól nych wio skach na szej gmi ny. Miesz kań cy z no wym
za pa łem przy stą pi li do re ali za cji za dań ja kie przed ni mi się otwo rzy ły, po wsta ło bar dzo du żo za kła dów rze mieśl -
ni czych i ro dzin nych firm, co mia ło bar dzo po zy tyw ny wpływ na roz wój gmi ny.

Orkiestra Dęta Echo Gór z Kasinki Małej, lipiec 1953 r.
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miesz kań ców, re ali zu jąc za da nia wła sne
gmi ny, to dla nie któ rych ma ło istot -
na spra wa w ży ciu spo łecz no - go spo dar -
czym i kul tu ral nym na szej gmi ny. Nie
wszy scy po ję li isto tę dzia ła nia or ga ni za -
cji po za rzą do wych, ich zna cze nie i ro lę,
ja ką od gry wa ją i mo gą ode grać dla po -
pra wy ży cia miesz kań ców na szych wio -
sek. Nie któ rym wy da je się, że
dzia łal ność ze spo łów re gio nal nych, or -
kiestr dę tych, Kół Go spo dyń Wiej skich,
czy też mu zy ka, ta niec, sport to wy my -
sły i za chcian ki, czy ja kieś fa na be rie
ma łej gru py lu dzi. Są ta cy, dla któ rych
naj wa żniej sze są dro gi, kład ki, ko ryt ka,
itp., i oczy wi ście że by dro ga nie szła
po mo im i że by na tym nie stra cić.
W do mu wy cho wu jąc na sze dzie ci
chce my, aby mia ły do bre wa run ki,
wszel kie wy go dy i roz wi ja ły się wszech -
stron nie, do brze się uczy ły, cho dząc
do do brej szko ły, mia ły mo żli wość roz -
wi ja nia swo ich ta len tów, mu zycz nych,
ta necz nych czy in nych. To jed nak mu szą
zro bić in ni, mnie się wszyst ko na le ży.
Jest jed nak py ta nie czy sa mi stwa rza my
im na co dzień od po wied nie wa run ki
do wła ści we go roz wo ju?

Ktoś po wie dział, że na ród bez hi sto -
rii, kul tu ry i to żsa mo ści jest mar twym
na ro dem. Dzi siaj po przez swo je za bie -
ga nie, dą że nie do po sia da nia wię cej
i co raz wię cej, sa mi ska zu je my się na ta -
ki nie byt. Dla te go wa żne jest mieć ró -
żne go ro dza ju do bra, ale ta kże bar dzo
wa żne jest umieć z nich ko rzy stać, za -
cho wu jąc i prze ka zu jąc war to ści na stęp -
nym po ko le niom, co jest na szym
obo wiąz kiem.

Kul tu ra:
Po cząt ki dzia łal no ści kul tu ral nej.

Z chwi lą po wsta nia sa mo rzą dów
gmi na Msza na Dol na dzia ła ła w ob sza -
rach mia sta i gmi ny Msza na Dol na,
w skład któ rej wcho dzi ło 9 wio sek oraz
mia sto. Uchwa łą nr. IX/68/90 z dnia 17-
12-1990 utwo rzo no Miej sko Gmin ny
Ośro dek Kul tu ry z sie dzi bą w Msza nie
Dol nej, pod ję to rów nież ko lej ne sto sow -
ne uchwa ły od no śnie utwo rze nia Bi blio -
te ki Pu blicz nej Mia sta i Gmi ny
Msza na Dol na oraz Ośrod ka Spor tu
i Re kre acji w Msza nie Dol nej.

Oczy wi ście wcze śniej pod ję to
uchwa łę o li kwi da cji Za gó rzań skie go

Cen trum Kul tu ry z sie dzi bą w Msza nie
Dol nej, w któ re go skład wcho dzi ły
MGOK, Bi blio te ki oraz Ośro dek Spor -
tu i Re kre acji. Sy tu acja ta ka trwa ła
do grud nia 1991 ro ku, kie dy to mia sto

odłą czy ło się od gmi ny i po wsta ły dwie
od ręb ne jed nost ki sa mo rzą du te ry to rial -
ne go, a mia no wi cie mia sto Msza na Dol -
na i gmi na Msza na Dol na. 

Po roz dzia le jed no stek Ra da Gmi ny
Msza na Dol na pod ję ła sto sow ne uchwa -
ły nr. XIX/166/91 z 19.12.1991 r.
o utwo rze niu Wiej skie go Do mu Kul tu -
ry w Lu bo mie rzu oraz o utwo rze niu sie -
ci bi blio tek Wiej skich na te re nie Gmi ny.
Uchwa ły te za bez pie czy ły cią głość pra -
cy kul tu ral nej na te re nie gmi ny. 

Dzia łal ność or kiestr dę tych i ze spo -
łów re gio nal nych na te re nie Gmi ny
Msza na Dol na

Or kie stry dę te, ze spo ły re gio nal ne,
Ko ła Go spo dyń Wiej skich to nie odzow -
ny ele ment twór czo ści kul tu ral nej na -
szych wio sek. Człon ko wie or kiestr
zdo by wa ją pod sta wo wą wie dzę mu -
zycz ną, po przez mu zy kę re ali zu ją swo -
je pa sje i za mi ło wa nia. Ze spo ły
re gio nal ne po przez pie czo ło wi cie kul ty -
wo wa ną tra dy cję za cho wu ją ją dla na -
stęp nych po ko leń. War to przy tej oka zji
je wy mie nić.

Przy po mnij my tych, któ rzy two rzy li
i two rzą na szą kul tu rę na te re nie gmi ny
Msza na Dol na.

Or kie stra dę ta „Echo Gór” z Ka sin ki
Ma łej po wsta ła w 1912 ro ku. Naj star sza
or kie stra na te re nie gmi ny. Jej za ło ży cie -
lem był Mar cin Wró bel ze Dwo ru. Ka pel -
mi strzem jest Woj ciech Szczyp ka.

Or kie stra dę ta „Echo Za gó rzan” po -
wsta ła w 1932 ro ku z ini cja ty wy ro dzi -
ny Wy drów, a ta kże du że go
za an ga żo wa nia Pio tra Lul ka se nio ra,
dłu go let nie go ka pel mi strza i na uczy cie -
la mło dych or kie stran tów. Ka pel mi -
strzem jest Adam Ru snar czyk.

Ktoś powiedział, że naród bez
historii, kultury i tożsamości jest
martwym narodem. Dzisiaj
poprzez swoje zabieganie,
dążenie do posiadania więcej
i coraz więcej, sami skazujemy
się na taki niebyt.

105-letnia Orkiestra Dęta Echo Gór z Kasinki Małej



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 53

KULTURA
Or kie stra dę ta w Msza nie Gór nej zo -

sta ła za ło żo na w 1956 ro ku. Od te go
cza su aż do chwi li obec nej or kie stra
dzia ła pod pa tro na tem Ochot ni czej Stra -
ży Po żar nej w Msza nie Gór nej. Ka pel -
mi strzem jest Mi chał My sza.

Or kie stra „Sa mi Swoi” Ka sin ka Ma -
ła - Za gród ce ja ko or kie stra dę ta dzia ła
od 15 sierp nia 2007 ro ku i jest naj młod -
szą or kie strą na te re nie na szej gmi ny.
Ka pel mi strzem jest Krzysz tof Na wa ra.

Ze spół re gio nal ny „Ka si nia nie Za gó -
rza nie” po wstał w 1970 ro ku w Ka si nie
Wiel kiej. W swo jej pra wie 50-let niej ka -
rie rze ze spół kon cer to wał w Da nii,
Fran cji, Ro sji, Cze cho sło wa cji, na Wę -
grzech, RFN, Ukra inie, Chor wa cji, Au -
strii, we Wło szech i Buł ga rii. Jest
lau re atem wie lu pre sti żo wych na gród
i wy ró żnień mię dzy in ny mi zło tej, srebr -
nej i brą zo wej ciu pa gi na Mię dzy na ro -
do wym Fe sti wa lu Folk lo ru Ziem
Gór skich w Za ko pa nym, zło te go, srebr -
ne go i brą zo we go ser ca na fe sti wa lu GP
w Żyw cu, wie lo krot nym lau re atem Kar -
na wa łu w Bu ko wi nie Ta trzań skiej, Li -
ma now skiej Sła zy oraz wie lu in nych.
Ze spół funk cjo nu je dzię ki gru pie za pa -
leń ców i sym pa ty ków folk lo ru, a ta kże
opie ce Sto wa rzy sze nia Roz wo ju i Od no -
wy Wsi Ka si na Wiel ka i Urzę du Gmi ny
Msza na Dol na.

Ze spół re gio nal ny „Ka si nia nie Za gó -
rza nie” jest am ba sa do rem folk lo ru za gó -
rzań skie go w kra ju i za gra ni cą,
kul ty wu jąc pie czo ło wi cie tra dy cje
i zwy cza je te go bo ga te go re gio nu, za -
cho wu je je dla na stęp nych po ko leń.

Za gó rzań ski Ze spół Folk lo -
ry stycz ny Do li na Mszan ki

Za gó rzań ski Ze spół Folk lo ry stycz ny
Do li na Mszan ki po wstał pod ko niec
paź dzier ni ka 2006 r. przy Gim na zjum
nr 4 w Msza nie Gór nej. Ze spół wy stę -
pu je na te re nie gmi ny i wo je wódz twa
ma ło pol skie go i Pol ski oraz kon cer to wał
w Chor wa cji na Ukra inie i Wę grzech.

Ze spół re gio nal ny „Ol szo -
wia nie” z Ol szów ki

Ze spół re gio nal ny „Oolszowianie”
po wstał w 2010 ro ku z ini cja ty wy Bo -
gu sła wy Paj dzik, ów cze snej dy rek tor
Ze spo łu Szko ły i Przed szko la w Ol -
szów ce. Na leży po wie dzieć, że w Ol -

szów ce wcze śniej dzia łał ze spół re gio -
nal ny „Ol szo wia nie” pro wa dzo ny przez
pa na Ma ria na Ko wa li ka, na uczy cie la
i dy rek to ra Szko ły w Ol szów ce.
W związ ku z na wią za ną współ pra cą
z gru pą z Chor wa cji rów nież uda ło się
za pre zen to wać kul tu rę za gó rzań ską
w tym kra ju. Głów nym za ło że niem ze -
spo łu jest prze ka za nie mło de mu po ko -
le niu ro dzi mych tra dy cji i na ucze nie ich
sza cun ku do wła snych ko rze ni.

Ze spół re gio nal ny 
„Ma li Ra bia nie”

Ze spół re gio nal ny „Ma li Ra bia nie”
po wstał we wrze śniu 2007 ro ku. Za ło -
ży cie lem i kie row ni kiem ze spo łu jest
Ka ta rzy na Wa cła wik – z wy kształ ce nia
na uczy ciel i wy cho waw ca, z za mi ło wa -
nia en tu zjast ka kul tu ry lu do wej i dzie -
dzic twa kul tu ro we go.

Gru pa po cząt ko wo dzia ła ła w for mie
za jęć po za lek cyj nych w Ze spo le Pla có -
wek Oświa to wych w Ra bie Ni żnej,

na któ re przy cho dzi ło 18. dzie ci ze szko -
ły pod sta wo wej. 

Obec nie do ze spo łu na le żą dzie ci za -
rów no z przed szko la, szko ły pod sta wo -
wej, jak i z gim na zjum – wszyst kich
ra zem jest 46. Za zna czyć trze ba, że
w trak cie uro czy sto ści m.in. pa ra fial nych
i gmin nych „Ma łych Ra bian” wspie ra ją
też „star si i więk si” Ra bia nie, któ rzy
przy łą cza ją się za rów no w śpie wie, jak
i pod wzglę dem or ga ni za cyj nym.

Dzia łal ność ze spo łu opie ra się na kul -
tu rze za gó rzań skiej, a ukie run ko wa na jest
na po zna wa nie nie zna nych dzie ciom
i mło dzie ży, sta rych pie śni oko licz no ścio -
wych, pio se nek, przy śpie wek oraz ko lęd
i pa sto ra łek, któ re są po zy ski wa ne
od star szych miesz kań ców wsi.

Po wsta ło rów nież wie le ze spo łów
szkol nych, w któ rych kul ty wo wa ne są
tra dy cje za gó rzań skie, mię dzy in ny mi
w Szko le Pod sta wo wej nr 2 w Msza nie
Gór nej – „Za gó rzań ska Dzia twa”,
w Szko le Pod sta wo wej nr 1 w Lu bo mie -
rzu – „Śwar ni Lu bo my rza nie”, Ze spół
re gio nal ny „Ma li Ło sto wia nie”.

Prę żnie dzia ła ją Ko ła Go spo dyń
Wiej skich w Ol szów ce i Ka sin ce Ma łej,
a ta kże Ko ło Mi ło śni ków Tra dy cji Lu -
do wej „Ba by z Ra by” z Ra by Ni żnej.
Dzia ła wie le sa mo dziel nych ka pel, chó -
rów pa ra fial nych, któ re bio rą udział
w świę tach i uro czy sto ściach na te re nie
swo ich wio sek. 

Wspo mi na jąc do ro bek ar ty stycz ny
miesz kań ców gmi ny Msza na Dol na nie
spo sób po mi nąć oso by Sta ni sła wa Do -
bro wol skie go – ur. 23 mar ca 1927 r.
w Msza nie Dol nej - Słom ce.

Był ab sol wen tem Aka de mii Sztuk
Pięk nych w War sza wie w la tach 1950-
1955 r.

Je go rzeź by mo żna obej rzeć w Ga le rii,
któ rą po śmier ci ar ty sty opie ku je się Urząd
Gmi ny Msza na Dol na. Mie ści się ona
na osie dlu Pu cia ki w Ka si nie Wiel kiej.

Na prze strze ni lat zmie niał się rów -
nież ka len darz im prez od by wa ją cych się
na te re nie na szej gmi ny. Dzia ła ją ce or -
kie stry i ze spo ły bra ły udział w im pre -
zach za rów no or ga ni zo wa nych
na te re nie gmi ny jak rów nież po wia tu,
wo je wódz twa i kra ju, a ta kże po za je go
gra ni ca mi pro mu jąc na szą kul tu rę.
Z cza sem na te re nie gmi ny za czę to or -
ga ni zo wać im pre zy o zna cze niu gmin -Zagórzanki z Kasinki Małej
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nym jak rów nież re gio nal nym. Or ga ni -
zo wa no mię dzy in ny mi:

Re gio nal ny Prze gląd Ko lęd ni czy
w Ka si nie Wiel kiej od 1999 ro ku,
a w ogó le od 1980 ro ku, któ ry obec nie
co ro ku jest w in nej miej sco wo ści, Prze -
gląd Dzie ci i Mło dzie ży w Ol szów ce
od 2003 r, Ma jów kę Za gó rzań ską
od 2004 r., Tur niej Wsi, a obec nie „Za -
gó rzań skie La to” oraz wie le im prez
o za się gu lo kal nym uka zu ją cych do ro -
bek kul tu ral ny miej sco wo ści.

Or ga ni za cje po za rzą do we:
Wa żną ro lę  w ży ciu spo łecz no -kul tu -

ral nym, a także spor to wym pełnią
stowarzyszenia. Dzię ki wspar ciu Urzę du
Gmi ny, or ga ni za cje po za rzą do we
na prze strze ni mi nio nych 25 lat mia ły
wie le mo żli wo ści re ali za cji wła snych
pro jek tów. Or ga ni za cje włą cza ły się
w przy go to wa nie im prez kul tu ral nych
i spor to wych na te re nie so łectw, jak rów -
nież bra ły udział w im pre zach or ga ni zo -
wa nych zgod nie z ka len da rzem im prez
gmi ny Msza na Dol na. Na współ pra cę
z or ga ni za cja mi po za rzą do wy mi gmi -
na Msza na Dol na prze zna cza co ro ku
znacz ne środ ki fi nan so we. Przez ostat nie
la ta by ło to pra wie 5 000 000 zł. Or kie -
stry dę te, ze spo ły re gio nal ne, KGW zor -
ga ni zo wa ne w sto wa rzy sze niach
ak tyw nie uczest ni czą w prze glą dach
i kon kur sach na te re nie ca łe go kra ju zdo -
by wa jąc na gro dy i wy ró żnie nia. Przy czy -
nia ją się w ten spo sób do in te gra cji
na sze go spo łe czeń stwa a ta kże pro mo cji
na szej kul tu ry w kra ju i po za jej gra ni ca -
mi po nie waż nie któ rzy z nich bio rą udział
w fe sti wa lach po za gra ni ca mi kra ju.

Klu by spor to we pro wa dzą dzia łal -
ność spor to wo -wy cho waw czą wśród
dzie ci i mło dzie ży pro mu jąc po przez
sport zdro wy styl ży cia. Ofer ta za jęć
spor to wych dla dzie ci i mło dzie ży jest
dość du ża, za rów no w spor tach let nich
jak też zi mo wych. Oprócz współ za wod -
nic twa i ry wa li za cji spor to wej za szcze -
pia się na wy ki zdro we go i kul tu ral ne go
spę dza nia wol ne go cza su, od cią ga jąc ich
od na ło gów i uży wek.

Gmi na współ pra cu jąc z or ga ni za cja -
mi po za rzą do wy mi sta ra się in for mo wać
je o mo żli wo ściach ko rzy sta nia ze środ -
ków do stęp nych mię dzy in ny mi:
w Urzę dzie Mar szał kow skim, Mi ni ster -

stwie Kul tu ry i Dzie dzic twa Na ro do we -
go i z in nych źró deł. Po nad to przed sta -
wi cie le or ga ni za cji po za rzą do wych
ko rzy sta ją ze szko leń od by wa ją cych się
na te re nie gmi ny i po za nią. Oprócz
wspar cia fi nan so we go pro jek tów or ga -
ni za cje otrzy mu ją po moc po za fi nan so -
wą po le ga ją cą na nie od płat nym
ko rzy sta niu z obiek tów spor to wych, po -

miesz czeń w re mi zach OSP i urzą dzeń
bę dą cych wła sno ścią gmi ny.

W związ ku z tym, że wszyst kie or ga -
ni za cje trak to wa ne są jak mi kroprzed -
się bior stwa mu szą speł nić wie le
wy mo gów i sto so wać prze pi sy, co nie
za wsze po ma ga w tej dzia łal no ści. Mi -
mo trud no ści, or ga ni za cje re ali zu ją swo -
je za da nia sta tu to we i przy czy nia ją się
do re ali za cji za dań wła snych gmi ny.
Zda je my so bie spra wę, że środ ki na po -
moc w re ali za cji za dań nie są wy star cza -
ją ce by za spo ko ić wszyst kie po trze by,
ale w po rów na niu do in nych jed no stek
sa mo rzą do wych pla su je my się w czo -
łów ce pod wzglę dem wy so ko ści środ -
ków prze zna cza nych na współ pra cę
z or ga ni za cja mi po za rzą do wy mi.
Wspól ne dzia ła nie sa mo rzą du i sto wa -
rzy szeń przy czy nia się do za spo ko je nia
wie lu po trzeb spo łecz nych. Lu dzie ży ją
spo łecz nie, my ślą o so bie na wza jem, za -
uwa ża ją swo je po trze by, ko mu ni ku ją się
i prze ciw dzia ła ją sa mot no ści, któ ra jest
zna kiem na szych cza sów.

PIOTR LU LEK

Gmi na współ pra cu jąc z or ga ni -
za cja mi po za rzą do wy mi sta ra
się in for mo wać je o mo żli wo -
ściach ko rzy sta nia ze środ ków
do stęp nych mię dzy in ny mi:
w Urzę dzie Mar szał kow skim, Mi -
ni ster stwie Kul tu ry i Dzie dzic twa
Na ro do we go i z in nych źró deł.
Po nad to przed sta wi cie le or ga ni -
za cji po za rzą do wych ko rzy sta ją
ze szko leń od by wa ją cych się
na te re nie gmi ny i po za nią.

Zespół regionalny Dolina Mszanki z Mszany Górnej
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Bli sko 800 ar ty stów wzię ło udział
w te go rocz nym, 43. już Fe sti wa lu
Folk lo ry stycz nym „Li ma now ska
Sła za”. 24 wrze śnia mia ło miej sce
ofi cjal ne za koń cze nie im pre zy. 

We dług ko mi sji kon kur so -
wej fe sti wal folk lo ry stycz -
ny „Li ma now ska Sła za”
ma du że zna cze nie dla ak -

ty wi za cji ru chu re gio nal ne go Zie mi Li -
ma now skiej.

– Zwra ca my uwa gę, aby bar dziej za -
dbać o do pra co wa nie gwa ro wej for my
tek stów za rów no śpie wa nych, jak i mó -
wio nych. Wie lo let ni warsz ta to wy cha rak -
ter fe sti wa lu w wi docz ny spo sób
przy czy nił się do sta le wzra sta ją ce go me -
ry to rycz no -ar ty stycz ne go po zio mu wy stę -
pu ją cych grup i wszyst kich wy ko naw ców.
Wy stę py na sce nie Li ma now skie go Do mu
Kul tu ry sta ły się w dzi siej szym cza sie spo -
so bem prze ka zy wa nia tra dy cji na stęp nym
po ko le niom – pod kre śla ją człon ko wie ko -
mi sji w skład któ rej we szli: Alek san dra
Szur miak -Bo guc ka – et no mu zy ko log,
Be ne dykt Ka fel – et no graf, Ar tur Cze sak
– ję zy ko znaw ca oraz Mi cha li na Woj tas –
cho re ograf.

Ko mi sja kon kur so wa obej rza ła 99
punk tów pro gra mu, w któ rych udział
wzię ło 796 osób w tym:

– 16 ze spo łów re gio nal nych: 10 do -
ro słych i 6 dzie cię cych,

– 5 grup re gio nal nych,
– 18 mu zyk: 14 do ro słych, 3 mło -

dzie żo wych i dzie cię cej;
– 18 in stru men ta li stów: 7 do ro -

słych, 3 mło dzie żo wych i 8 dzie ci;
– 16 śpie wa ków so li stów: 7 do ro -

słych, 2 mło dzie żo wych, 7 dzie ci;
– 12 grup śpie wa czych: 7 do ro -

słych, 4 mło dzie żo wych i 1 dzie cię cej;
– 11 ga wę dzia rzy: 8 do ro słych i 3

dzie ci;
– 3 mi strzów z ucznia mi.
Po pre zen ta cji sce nicz nej ar ty stów

ju ry przy zna ło na gro dy za sta ra nia

o au ten tycz ność, dba łość o gwa rę, mu -
zy kę, śpiew i ta niec. Tra fi ły one m. in.
do grup re pre zen tu ją cych gmi nę Msza -
na Dol na:

– w ka te go rii Ze spo ły Re gio nal ne
– do ro śli – II miej sce i na gro dę pie nię -
żną 800 zł otrzy mał ze spół re gio nal ny
Ka si nia nie – Za gó rza nie z Ka si ny
Wiel kiej;

– w ka te go rii Mu zy ki Lu do we – do ro -
śli – oko licz no ścio wym upo min kiem wy -
ró żnio no Ko ściel nia ków z Ol szów ki;
dzie ci – II miej sce i na gro dy rze czo we
otrzy ma li Ma li Ło sto wia nie z Ło stów ki;

– w ka te go rii In stru men ta li ści Lu do -
wi – mło dzież (in ne in stru men ty)
– I miej sce i na gro dę rze czo wą otrzy mał
Sa ra Ku cza ik z Łę to we go (skrzyp ce);
dzie ci (in ne in stru men ty) – III miej sce
i oko licz no ścio we upo min ki otrzy ma ła
Pa try cja Du dzik z Ło stów ki (skrzyp ce). 
W tej ka te go rii przy zna no rów nież Na -
gro dę Dy rek cji Li ma now skie go Do mu
Kul tu ry „Dzie cię ca oso bo wość ar ty stycz -
na” dla dzie ci do 13. ro ku ży cia za grę
na skrzyp cach – otrzy mał ją Ja kub Ku -
czaj z Lu bo mie rza;

– w ka te go rii Śpiew So lo wy – do ro -
śli – III miej sce i na gro dę pie nię -
żną 100 zł otrzy ma ła Ma ria Na wa ra
z Ol szów ki; dzie ci – II miej sce i na gro -
dę rze czo wą otrzy ma ła Jo an na Po ta -
czek z Ło stów ki;

– w ka te go rii Gru py Śpie wa cze
– do ro śli – II miej sce i na gro dę pie nię -
żną 150 zł otrzy ma ła gru pa śpie wa cza
KGW z Ol szów ki, mło dzież – I miej -
sce i na gro dę rze czo wą otrzy ma ła gru -
pa śpie wa cza z Ol szów ki;

– w ka te go rii Ga wę dzia rze – do ro śli
– dwa rów no rzęd ne II miej sca i na gro -
dy pie nię żne w wy so ko ści po 150 zł
otrzy ma li Pa tryk Grzę dziak z Msza ny
Gór nej i Ma ria Na wa ra z Ol szów ki.

Na gro dy dla lau re atów 43. Fe sti wa lu
Folk lo ry stycz ne go „Li ma now ska Sła za”
ufun do wa li: Mi ni ster stwo Kul tu ry
i Dzie dzic twa Na ro do we go, Li ma now -
ski Dom Kul tu ry, Sta ro stwo Po wia to we
w Li ma no wej oraz Ma ło pol skie Cen -
trum Kul tu ry „Sokół” w No wym Są czu.

Źródło: www.ldk.limanowa.pl
fot. LDK, Kasiniane – Zagórzanie, ZSiP

w Łostówce, Dolina Mszanki

Limanowska Słaza – mnóstwo
nagród dla gminnych grup
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Go spo dy nie z Ol szów ki zrze szo ne
w Ko le Go spo dyń Wiej skich za ję -
ły II miej sce w XVII Po wia to wym
Prze glą dzie Do rob ku Ar ty stycz ne -
go i Ku li nar ne go Kół Go spo dyń
Wiej skich Po wia tu Li ma now skie go.

Ko mi sja kon kur so wa w skła -
dzie: Alek san der Sma ga
– mu zyk, Be ne dykt Ka fel
– et no graf i Zo fia Skwar ło

– kon sul tant w za kre sie kul tu ry lu do wej
i ru chu folk lo ry stycz ne go do ce ni ła szcze -
gól nie u za gó rzań skich go spo dyń po tra wę
re gio nal ną „Śle po ta” – zu pę; rę ko dzie ło:
ko szyk, ser wet ka – szy deł ko wa nie, ob raz
– haft szy deł ko wy, ko szyk – pa pie ro wa
wi kli na, „pa jąk” – sło ma i bi bu ła; pie śni
lu do we: Że gnał gó ral swą gó ral kę (bal la -
da) i przed sta wio ne na sce nie Ocze pi ny.

Pa nie z Ol szów ki w kon kur sie po wia -
to wym ry wa li zo wa ły z KGW z Mę ci ny,
La sko wej, Łu ko wi cy, Pod ło pie nia,
Szcza wy, Wil ko wi ska oraz gmi ny Do bra.

Te go rocz ny prze gląd od był się 3 wrze -
śnia w Par ku Ma ła chow skich w Do brej.

MAG DA PO LAŃ SKA
fot. Po wiat Li ma now ski

KGW Ol szów ka na gro dzo ne za „śle po tę”

Je de na sto let ni Ja kub Ku czaj z Lu bo mie rza na za pro sze -
nie Li ma now skie go Do mu Kul tu ry wy stą pił w fi na le VII Li -
ma now skie go Ta lent Show pod czas Dni Li ma no wej. 

By ła to jed na z na gród lau re ata te go rocz ne go Mi ni
Ta lent Show w Msza nie Dol nej. Ku ba za pre zen to -
wał się ja ko ży wio ło wy i cha ry zma tycz ny skrzy -
pek. Bar dzo spodo bał się pu bli ce i po ru szył

nie jed no li ma now skie ser ce. Te go dnia otrzy mał grom kie bra -
wa, gra tu la cje, a co naj wa żniej sze – zy skał rze sze fa nów. 

Li ma now ski Ta lent Show to cy klicz ne wy da rze nie, któ re
ma na ce lu wy ło nie nie zdol nych wy ko naw ców z po wia tu li -
ma now skie go. Kon kurs nie ma ogra ni czeń wie ko wych ani po -
dzia łu na ka te go rie. MAG DA PO LAŃ SKA

fot. ar chi wum UM Msza na Dol na

Brawurowy występ 
Kuby Kuczaja podczas 
Dni Limanowej
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Ze spół Ka si nia nie Za gó rza nie wy -
stą pił pod ko niec lip ca pod czas 54.
Ty go dnia Kul tu ry Be skidz kiej
na sce nach Żyw ca i Wi sły. Przed -
sta wi li tam pro gram pt. „We se le
w karc mie”. 

Ży wio ło we tań ce i śpie wy zo sta ły
przy ję te grom kim aplau zem przez licz -
nie zgro ma dzo ną pu blicz ność. Szcze -
gól ną uwa gę, uzna nie i sym pa tię
wi dzów oraz tam tej sze go ju ry wzbu dził
Ka zi mierz Ha ras ja ko Żyd w przed sta -

wie niu. Je go świet na kre acja po zwo li ła
wszyst kim prze nieść się na chwi lę i po -
czuć kli mat daw nej za gó rzań skiej karcz -
my koń ca XIX wie ku.

Wy jazd na TKB był mo żli wy dzię ki
do ta cji Urzę du Gmi ny Msza na Dol -
na w ra mach pro jek tu –„Kul ty wo wa nie
i upo wszech nia nie tra dy cji re gio nu Gó -
ra li Za gó rzań skich”.

„Ka si nia nie – Za gó rza nie” pod ró żo -
wa li rów nież do Buł ga rii, gdzie wy stą -
pi li na sce nie War neń skie go Cen trum

Fe sti wa lo wo -Kon gre so we go pod czas
23. Bal kan Folk Fe sti val. 

– Naj wa żniej szym punk tem po by tu
w sło necz nej Buł ga rii był fe sti wa lo wy
wy stęp – wra że nia mi z po by tu na Bał -
ka nach dzie lą się człon ko wie ze spo łu.
– Nie za bra kło jed nak cza su na in te gra -
cję z in ny mi eu ro pej ski mi ze spo ła mi za -
pro szo ny mi na Bal kan Fest, a ta kże
pla żo wa nie i ką pie le w cie płym Mo rzu
Czar nym. Nie mo gli śmy nie od wie dzić
Mu zeum na sze go kró la Wła dy sła wa
War neń czy ka, któ ry zgi nął na po lach
War ny w 1444, pró bu jąc sta wić opór
eks pan sji osmań skiej wojsk suł ta -
na Mu ra da II.

Wy jazd ze spo łu Ka si nia nie – Za gó -
rza nie na fe sti wal do Buł ga rii mo żli wy
był dzię ki wspar ciu fi nan so we mu Urzę -
du Mar szał kow skie go Wo je wódz twa
Ma ło pol skie go.

ELŻBIE TA CIĘ ŻA DLIK

Kasinianie 
Zagórzanie nie
zmarnowali tego lata...
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5-6 sierp nia, na miej scu bi wa ko wym Tru siów ka w Lu -
bo mie rzu – Rze kach od był się fe styn tu ry stycz ny
Week end z Gor czań skim Par kiem Na ro do wym.

Wszy scy, któ rzy tam przy by li, mo gli ro dzin nie, ak -
tyw nie i twór czo po zna wać przy ro dę i kul tu rę na -
sze go re gio nu.

Przed sta wi cie le Nad le śnic twa Li ma no wa i Gor czań skie go
Par ku Na ro do we go prze ka zy wa li licz nie przy by łym tu ry stom
przy rod ni czą wie dzę o Gor cach i Be ski dzie Wy spo wym. Du -
żym za in te re so wa niem cie szy ły się przy go to wa ne przez nich
licz ne gry i za ba wy, któ re za chę ca ły ca łe ro dzi ny do kre atyw -
ne go od po czyn ku. Wę dru jąc ze spe cjal nie przy go to wa nym
pasz por tem od sto iska do sto iska uczest ni cy Week en du mo gli
po znać ró żno rod ność i bo gac two na szej przy ro dy i kul tu ry.

Ra tow ni cy Gru py Pod ha lań skiej Gór skie go Ochot ni cze go
Po go to wia Ra tun ko we go ase ku ro wa li chęt nych wra żeń pod -
czas wspi nacz ki na ścian ce i mo ście po wietrz nym.

Re pre zen tan ci Ko men dy Wo je wódz kiej Po li cji z Kra ko wa
udzie la li po rad wszyst kim za in te re so wa nym bez pie czeń stwem
pod czas wy po czyn ku.

Gmi na Msza na Dol na ob da ro wa ła za in te re so wa nych in for -
ma to ra mi o re gio nie oraz swo imi ga dże ta mi.

Na sta no wi sku po wia tu li ma now skie go, od wie dza ją cy
otrzy my wa li licz ne wy daw nic twa i in for ma cje na te mat atrak -
cji tu ry stycz nych na sze go po wia tu, a szcze gól nie na te mat
udo stęp nie nia tu ry stycz ne go Mo gie li cy i jej oto cze nia. Pre -
zen to wa li sprzęt tu ry stycz ny, uczy li po praw ne go wę dro wa nia
z ki ja mi nor dic – wal king.

Jak pleść ko szy ki i in ne ozdo by z pa pie ro wej wi kli ny mo -
żna by ło na uczyć się na sta no wi sku Lo kal nej Gru py Dzia ła -
nia Pięk na Zie mia Gor czań ska.

Swo je sta no wi ska mie li licz ni twór cy i rę ko dziel ni cy z na -
sze go re gio nu. Elżbie ta Ząb czyń ska (Ka sin ka Ma ła) przy go -
to wa ła sto isko z pięk ny mi ko ron ka mi. Woj ciech Ło jas

Wakacyjna
edukacja
w plenerze
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z ro dzi ną (Ka sin ka Ma ła) pre zen to wał wspa nia łe wy ro by
z mio du, wo sku pszcze le go, se ry, a ta kże zdro we pie czy wo.
Zo fia Kar pierz (Gli sne) przy je cha ła z ki li ma mi i in ny mi cie -
ka wy mi wy ro ba mi ze skó ry. Bi żu te rię, rzeź by, ko ron ki za pre -
zen to wa li Do mi ni ka Bryl oraz Da nu ta i Eu ge niusz
Wie licz ko wie. Gor se ty, ozdo by z ce ki na mi, brosz ki, to reb ki
eco z mo ty wa mi re gio nal ny mi i pięk ne pa miąt ki z na sze go re -
gio nu za pre zen to wa ły Mał go rza ta Ko tar ba (Ka sin ka Ma ła)
i Ka ro li na Nie do śpiał (Ka sin ka Ma ła). Swo je ma lar stwo za -
pre zen to wa ła Jó ze fa Po ta czek (Ło stów ka). Za gó rzań ski mi ser -
ka mi czę sto wa ła An na Ko wal czyk (Lu bo mierz).

Uczest ni cy fe sty nu mo gli ta kże spró bo wać kieł ba ski znad
ogni ska oraz miej sco wych spe cja łów, zro bić pa miąt ko we zdję -
cie z sa la man drą, czy też po wę dro wać z qu estem do li ną Ka -
mie ni cy. Wśród od wie dza ją cych nie bra ko wa ło osób, któ re
po ja wi ły się na fe sty nie już ko lej ny raz. Spodo ba ła się im for -
mu ła na szej im pre zy i po sta no wi li od wie dzić nas po now nie.
Pod kre śla li edu ka cyj ne wa lo ry tej im pre zy, ale rów nież jej
„ro dzin ny, cie pły kli mat”.

Tych, któ rzy nie zdą ży li nas od wie dzić za pra sza my za rok.
KRY STY NA TO MA SIE WICZ

Fot. GPN Mał go rza ta Ko tar ba

Jak w Ka sin ce „We se le” czy ta no…
Gmin na Bi blio te ka Pu blicz na w Msza nie Dol nej z/s w Ka sin ce Ma łej ko lej ny raz włą czy ła się do ak cji Na ro do we go Czy ta nia za ini cjo -
wa nej już w 2012 r. przez pre zy den ta Pol ski. Te go rocz ną lek tu rą, wy bra ną w dro dze in ter ne to we go gło so wa nia, by ło „We se le” Sta ni -
sła wa Wy spiań skie go. Pre zy dent An drzej Du da za chę cał, aby przy po mnieć so bie nie po wta rzal ny na strój „We se la”, wy jąt ko wych
bo ha te rów dra ma tu, je go re flek syj ność, ale też iro nię i cię ty ję zyk, aby do ce nić pięk ną pol sz czy znę, dia log z tra dy cją, a ta kże prze ni -
kli we dia gno zy do ty czą ce lo sów Rze czy po spo li tej. Zwłasz cza te raz, w przeded niu set nej rocz ni cy od zy ska nia przez Pol skę nie pod le -
gło ści, na le ży na no wo prze czy tać „We se le” i raz jesz cze prze ko nać się o tym, że na sza li te ra tu ra sta no wi in te gral ną część na ro do wej
kul tu ry. W tym ro ku gmin ne „czy ta nie” od by ło się w go ścin nych pro gach Bi blio te ki w Ka sin ce Ma łej. Sce ne rię, jak z praw dzi we go bro -
no wic kie go we se la, przy go to wa ły: Ha li na Ju go wicz (bi blio te kar ka z Ra by Ni żnej) i Te re sa Po ta czek (bi blio te kar ka z Ol szów ki). We
wspól nym czy ta niu wzię li udział: prze wod ni czą ca Ra dy Gmi ny Msza na Dol na Alek san dra Ka nia; po lo nist ka ZPO w Ka sin ce Ma łej, Ewa
Cet na row ska wraz z gim na zja li sta mi, Ja ni na Pło skon ka oraz gmin ne bi blio te kar ki. Po za koń czo nej lek tu rze dra ma tu od by ła się sym -
pa tycz na dys ku sja i wspól ne bie sia do wa nie przy „we sel nym” sto le. ZO FIA SKO LA RUS, KIE ROW NIK GBP
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HE GE STOR HAUG
Is lam. Je de na sta pla ga

Is lam – za gro że nie dla Eu ro py?
Rok 2015 to czas kry zy su imi gra cyj ne -
go. Je ste śmy świad ka mi dra ma tycz nej
wę drów ki lu dów z Bli skie go Wscho du,
Afry ki i Azji do kra jów eu ro pej skich.
Wbrew po li tycz nej po praw no ści, ide om

dia lo gu i otwar to ści, trze ba nam w koń -
cu sta nąć przed trud nym do za ak cep to -
wa nia – przy naj mniej przez sto ją cą
po stro nie li be ra li zmu i to le ran cji część
spo łe czeń stwa – fak tem, że eu ro pej ska
wol ność jest za gro żo na. Co raz bar dziej
od czu wal ny jest brak po sza no wa nia na -
szych wy pra co wa nych przez la ta war to -
ści przez ob cy za chod niej kul tu rze is lam.
Ol brzy mia cześć je go wy znaw ców znaj -

Bi blio te ka po le ca

Kto czy ta, wię cej wie

B.A. PA RIS
Za za mknię ty mi drzwia mi

Per fek cyj na pa ra? Do sko na łe ma łżeń -
stwo? Czy ide al ne kłam stwo?

Świa to wy be st sel ler, któ ry wy wo łał

MAŁ GO RZA TA KA RO LI NA PIE KAR SKA
Kla sa pa ni Czaj ki

Mał go sia, Ka mi la, Ma ciek, Kaś ka,
Mi chał, Kin ga roz po czy na ją na ukę
w gim na zjum. Tra fia ją do kla sy Bar ba -

DLA DOROSŁYCH

DLA DOROSŁYCH DLA MŁODZIEŻY

sen sa cję na mię dzy na ro do wym ryn ku
wy daw ni czym.

Wszy scy zna my ta kie pa ry jak Jack
i Gra ce: on jest przy stoj ny i bo ga ty, ona
cza ru ją ca i ele ganc ka. Chcia ło by się po -
znać Gra ce nie co le piej, ale to nie ła twe,
bo Jack i Gra ce są nie roz łącz ni. Nie któ -
rzy na zwa li by to praw dzi wą mi ło ścią.

Wy obraź so bie uro czy stą ko la cję
w ich ide al nym do mu, mi łą kon wer sa -
cję, ko lej ne kie lisz ki do bre go wi na.
Obo je wy da ją się w swo im ży wio le.
Przy ja cie le Gra ce chcie li by zre wa nżo -
wać się lun chem w przy szłym ty go dniu.
Ona chęt nie przy ję ła by za pro sze nie, ale
wie, że ni gdy z ni mi nie wyj dzie. Ktoś
mógł by spy tać, dla cze go Gra ce ni gdy
nie od bie ra te le fo nów, nie wy cho dzi
z do mu, a na wet nie pra cu je. I jak to mo -
żli we, że go tu jąc tak wy myśl ne po tra wy,
w ogó le nie ty je? I dla cze go w oknach
sy pial ni są kra ty?

Do sko na łe ma łżeń stwo czy per fek -
cyj ne kłam stwo?

du je się na sto pie wo jen nej z ko bie ta mi,
Ży da mi, ho mo sek su ali sta mi, a na wet z li -
be ral ny mi mu zuł ma na mi oraz ka żdym,
kto nie chce się pod dać dok try nom „re li -
gii to tal nej”. Miesz kań cy kon ty nen tu nie
bez po wo du mar twią się o swo ją przy -
szłość. Na si przy wód cy po li tycz ni mil czą
lub kła mią na te mat is lam skiej nie na wi -
ści do wy zna wa nych przez nas war to ści.
He ge Stor haug, nor we ska dzia łacz ka
na rzecz praw czło wie ka, w ksią żce „Is -
lam. Je de na sta pla ga” po ka zu je, jak Nor -
we gia, a wraz z nią ca ła Eu ro pa, po wo li
wkra cza ją w erę po zba wio ną de mo kra cji
i zna nej do tych czas cy wi li za cji. Je śli
miesz kań cy tej czę ści świa ta chcą za cho -
wać do tych cza so wy styl ży cia, mu szą sta -
wić opór. Za cząć trze ba przede
wszyst kim od wol no ści sło wa, by prze -
kro czyć ba rie rę po li tycz nej po praw no ści
i na iw nej do bro ci oraz z peł ną świa do -
mo ścią za cząć wal czyć o nie zby wal ne
pra wo czło wie ka – ka żde go czło wie ka
– do wol no ści. 

Hege Storhaug, norweska
działaczka na rzecz praw
człowieka, w książce „Islam.
Jedenasta plaga” pokazuje, jak
Norwegia, a wraz z nią cała Europa,
powoli wkraczają w erę
pozbawioną demokracji i znanej
dotychczas cywilizacji.
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ry Czaj ki, su ro wej, ale spra wie dli wej
po lo nist ki. Jej uczniów ró żni wie le – za -
in te re so wa nia, stan ma jąt ko wy, uro da,
cha rak ter i tem pe ra ment. Bę dą mu sie li
jed nak zna leźć wspól ny ję zyk, aby prze -
trwać trzy naj bli ższe la ta… Na pi sa -
na wart kim, współ cze snym ję zy kiem
po wieść o szkol nej co dzien no ści i pro -
ble mach ka żde go na sto lat ka: ro dzą cych
się pa sjach, pierw szych za uro cze niach,
wal ce z kom plek sa mi i od rzu ce niem,
kla so wych in try gach, mi ło snych wy bo -
rach, przy jaź niach wy sta wia nych na pró -
bę. Pierw sze wy da nie „Kla sy pa ni
Czaj ki” w wer sji dru ko wa nej ro ze szło
się w na kła dzie po nad 30 ty się cy eg -
zem pla rzy i zna la zło się na li ście be st -
sel le rów „Wprost” ja ko je dy na po zy cja
dla mło dzie ży pol skie go au to ra.

PAWEŁ BERĘSEWICZ,
KATARZYNA RYRYCH, 
MARCIN SZCZYGIELSKI I INNI
Opo wia da nia z klu czem

Zbiór opo wia dań nie sa mo wi tych dla
nie stra chli wych dzie ci. Ka żde opo wia -
da nie w tym to mie ma swój za mek.
A pęk klu czy jest w wa szych rę kach
i gło wach! Trze ba tyl ko umie jęt nie do -
pa so wać jed no do dru gie go. Od wa gi!
Miał ją Sher lock Hol mes, Her ku les Po -
irot, czy dzie cię cy bo ha te ro wie opi sa -
nych tu hi sto rii, to i wam jej nie
za brak nie! Gwa ran to wa na sa tys fak cja
i bez cen ne do świad cze nie, któ re mo że
się wam przy dać jesz cze nie raz.

ELŻBIE TA CIĘ ŻA DLIK
Wy bór za www.bo ni to.pl

DLA DZIECI

9 paź dzier ni ka br. w Ze spo le Pla -
có wek Oświa to wych w Ka sin ce
Ma łej ob cho dzo no XVII Dzień Pa -
pie ski, któ re mu to wa rzy szy ło ha -
sło: „Idź my na przód z na dzie ją”.
Z tej oka zji ucznio wie od dzia łów
gim na zjal nych oraz kla -
sy VII pod kie run kiem pań – Ka ta -
rzy ny Fi li piak i Jo an ny Ku bo wicz
przy go to wa li pro gram ar ty stycz ny
po świę co ny pa mię ci Pa pie ża Po la -
ka. Uro czy stość swą obec no ścią
uświet nił Pro boszcz Pa ra fii – Ks.
Pra łat Ta de usz Dzie dzic. 

Ucznio wie przed sta wi li in sce ni za cję
uka zu ją cą Pa pie ża ja ko czło wie ka, któ -
ry z wia rą, na dzie ją i za ufa niem Je zu -
so wi po ko ny wał ko lej ne ży cio we
trud no ści. Mło dzi ak to rzy ode gra li ro -
le tu ry stów na szla ku pa pie skim, wspo -
mi na jąc o gór skich wę drów kach
Ja na Paw ła II w na szej ma łej oj czyź -
nie. De ko ra cja sa li gim na stycz nej upa -
mięt nia ła je go po byt na te re nach
Be ski du. 

Ucznio wie pod kre śli li, że Pa pież
wie lo krot nie od wo ły wał się do na dziei
i kie ro wał do nas wa żne sło wa na jej
te mat – od two rzo no frag men ty wy po -
wie dzi Ja na Paw ła II z Wa do wic, Kra -

ko wa, Kal wa rii Ze brzy dow skiej. Ka -
żdy ze zgro ma dzo nych otrzy mał ser -
dusz ko z naj wa żniej szy mi cy ta ta mi
Pa pie ża.

In sce ni za cję uświet ni ły pie śni pa pie -
skie w wy ko na niu szkol ne go ze spo łu
przy akom pa nia men cie in stru men tów
oraz so lo wy wy stęp uczen ni cy kl. II od -
dzia łu gim na zjal ne go – An ny Fi li piak. 

Pro gram ar ty stycz ny był oka zją
do re flek sji nad na ucza niem i pon ty fi -
ka tem Świę te go Ja na Paw ła II, do sko -
na le od dał głów ną myśl te go rocz ne go
ha sła Dnia Pa pie skie go, by iść przez
ży cie z na dzie ją, za ufać Bo gu. Ca łość
do star czy ła ze bra nym wie lu wzru szeń.

DO RO TA BO RO WIEC

Idźmy naprzód z nadzieją
– XVII Dzień Papieski
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29 lip ca na sta dio nie w Msza nie Gór nej
od by ła się uro czy stość ju bi le uszu 20-
le cia dzia łal no ści Klu bu Spor to we go
„Wi tów”. Za rząd KS „Wi tów” za pro sił
wszyst kich, któ rzy przy czy ni li się
do po wsta nia klu bu i wspie ra li go
przez ca ły okres dzia łal no ści.

Na ju bi le usz za pro szo no wła -
dze spor to we ró żnych
szcze bli: Ma ło pol ski Zwią -

zek Pił ki No żnej, Okrę go wy Zwią zek Pił -
ki No żnej w No wym Są czu, Li ma now ski
Pod okręg Pił ki No żnej, któ ry przy był
na tę uro czy stość w kom ple cie z pre ze -
sem Sta ni sła wem Stru giem na cze le oraz
re pre zen tan ta mi Za rzą du – Jó ze fem Kró -
lem, Sta ni sła wem Ole sia kiem, Hen ry -
kiem Paz du rem i Ja nem Kun kiem.

Po wia to we Zrze sze nie LZS w Li ma -
no wej re pre zen to wa li: Je rzy Ko kot, pre -
zes Zrze sze nia i Mar ta Je lo nek -
se kre tarz LZS.

Wła dze Msza ny Dol nej re pre zen to -
wa ła Ka ta rzy na Szy biak – za stęp ca wój -
ta. Obec ny był rów nież by ły wójt gmi ny
Sta ni sław Po ta czek. Za pro sze nie przy -
ję li rów nież by li i obec ni za wod ni cy, dla
któ rych by ło to wiel kie prze ży cie.

Przed uro czy sto ścią ro ze gra no mecz
wspo mnień, w któ rym za gra li obec ni
za wod ni cy – prze ciw ko pio nie rom two -
rzą cym klub. W grze nie cho dzi ło o wy -
nik, ale do brą za ba wę i przy wo ła nie
wspo mnień, ja kie to wa rzy szy ły za wod -
ni kom, któ rzy już nie bio rą ak tyw ne go
udzia łu w roz gryw kach.

Pre zes LKS „Wi tów” po po wi ta niu
go ści przed sta wił krót ko hi sto rię klu bu.

Wspo mniał w swo im wy stą pie niu, że łą -
czy się ona ści śle z hi sto rią gmi ny Msza -
na Dol na. Dzia łal ność klu bu roz po czę ła
się w 1997 ro ku. Po roz dzie le niu się
gmi ny od mia sta Msza na Dol na, gru pa
dzia ła czy spor to wych pod prze wod nic -
twem Sta ni sła wa Bia ło nia pod ję ła sta ra -
nia o po wo ła nie gmin ne go klu bu
spor to we go i włą cze nie się tym sa mym
do roz gry wek li ma now skiej li gi pił kar -

20 lat LKS „Wi tów” Msza n 



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 63

SPORT

skiej. Po re je stra cji Lu do we go Klu bu
Spor to we go Wi tów Msza na Gór -
na przy stą pio no w se zo nie 1997/1998
do roz gry wek. Pierw szy za rząd two rzy -
li: Sta ni sław Bia łoń – pre zes, Ma ciej
Gu nia – wi ce pre zes, Piotr Paj dzik – se -
kre tarz, Sta ni sław Paj dzik – skarb nik
oraz człon ko wie: Krzysz tof Do mi ter,
Ma rian Ko ło dziej czyk, Wie sław Woj -
ciar czyk, Jó zef Ski ba, Zbi gniew Kuś. 

Pierw sze me cze od by wa ły się na bo -
isku ko ło szko ły w Msza nie Gór nej oraz
na bo iskach, któ re ze chcia ły przy jąć
spor tow ców. W 1999 ro ku dzię ki du że -
mu za an ga żo wa niu dzia ła czy z pre ze sem
Bia ło niem na cze le oraz ów cze snych
władz gmi ny Msza na Dol na wy bu do wa -
no i od da no do użyt ku sta dion spor to wy,
któ ry do dzi siaj jest użyt ko wa ny przez
sto wa rzy sze nie. Klub z wła snych środ -
ków bu do wał za ple cze dla za wod ni ków,
po zy sku jąc na ten cel bla sza ki, któ re
przy sto so wa no do wła snych po trzeb.
W paź dzier ni ku 2014 r. dzię ki sta ra niom
władz gmi ny z wój tem Bo le sła wem Ża -
bą wy bu do wa no no wo cze sne za ple cze
klu bo we na po trze by za wod ni ków. Dzi -
siaj mo że my je oglą dać, po dzi wiać,
a przede wszyst kim z nie go ko rzy stać.

LKS Wi tów to nie tyl ko pił ka no żna.
W 2000 ro ku z ini cja ty wy Krzysz to fa Ja -
ro sza po wsta ła i dzia ła ła do 2015 ro ku sek -
cja nar ciar stwa bie go we go. Bie ga cze
od no si li znacz ne suk ce sy na ró żne go ro -
dza ju za wo dach w kra ju i za gra ni cą.
W 2016 ro ku sek cja nar ciar ska utwo rzy ła
swój klub „WI TÓW -SKI”, ko rzy sta ją cy
rów nież z po miesz czeń klu bo wych.
Na prze strze ni 20 lat dzia łal no ści klu bu
mia ło miej sce wie le wy da rzeń spor to -
wych. By ły wzlo ty do wy ższej kla sy pił -
kar skiej, ale też nie oby ło się bez spad ków.
To jest nor mal ne w dzia łal no ści spor to wej.
Jed nak nie za bra kło naj wa żniej sze go,
a mia no wi cie wiel kie go du cha spor to we -
go i chę ci utrzy ma nia klu bu. Dla te go na -
le żą się po dzię ko wa nia dzia ła czom
i za rzą do wi LKS WI TÓW za wiel ki upór
i dzia ła nie mi mo wie lu prze ciw no ści.

Ka żda rocz ni ca, czy też świę to jest
oka zją do uho no ro wa nia i przy po mnie -
nia so bie o oso bach, któ re w szcze gól ny
spo sób za pi sa ły się w hi sto rii. Rów nież
w tym przy pad ku z oka zji ju bi le uszu 20-
le cia klu bu wy ró żnie ni zo sta li dzia ła cze
i spor tow cy.

De cy zją Okrę go we go Związ ku Pił ki
No żnej w No wym Są czu Sta ni sław Bia -
łoń zo stał od zna czo ny me da lem Za słu -
żo ny Dzia łacz Ma ło pol skie go Związ ku
Pił ki No żnej.

An drzej Nie do jad od zna czo ny zo stał
me da lem „Am ba sa dor”, na to miast Me -

da lem 40-le cia ude ko ro wa no Bo le sła wa
Ża bę, Ta de usza Pa ta li tę, Edwar da Gac ka,
Pio tra Paj dzi ka, Krzysz to fa Ku sia, Wal -
de ma ra Wie czor ka i Paw ła Lek kie go.

De ko ra cji w imie niu władz OZPN
w No wym Są czu do ko nał Sta ni sław Strug. 

Rów nież Po wia to we Zrze sze nie Lu -
do wych Ze spo łów Spor to wych w Li ma -
no wej wy ró żni ło za słu żo nych dzia ła czy
i spor tow ców zło tą, srebr ną i brą zo wą
od zna ką „Za słu żo ny Dzia łacz LZS”.

Zło tą Od zna ką Za słu żo ny Dzia łacz
LZS wy ró żnio no: An drze ja Nie do ja da,
Jó ze fa Mal ca, Krzysz to fa Ku sia, Mar ci -
na Ku ca, Edwar da Gac ka, Sta ni sła wa
Ski bę, Pio tra Paj dzi ka.

Srebr ną Od zna ką Za słu żo ny Dzia łacz
LZS wy ró żnio no: Zbi gnie wa Ra pa cza,
Krzysz to fa Do mi tra, Sta ni sła wa Paj dzi -
ka, Lesz ka Fi li pia ka, Ada ma My szo glą -
da, Ma cie ja Gu nię, Krzysz to fa Ja ro sza.

Brą zo wą Od zna ką Za słu żo ny Dzia -
łacz LZS wy ró żnio no: Ka zi mie rza Bie -
rów kę, Paw ła Mac kie wi cza, Mar ka
Wci sło, Paw ła Lek kie go, Wal de ma ra
Wie czor ka. 

De ko ra cji do ko na li: Je rzy Ko kot
– pre zes Zrze sze nia LZS w Li ma no wej
oraz se kre tarz zrze sze nia Mar ta Je lo nek.

Li ma now ski Pod okręg PN wy ró żnił:
Sta ni sła wa Ja nię, An drze ja Nie do ja da,
Pio tra Paj dzi ka, An drze ja Dęb skie go,
Je rze go Wój cia ka, Sta ni sła wa Ci chań -
skie go, Bo le sła wa Ża bę, Sta ni sława Po -
tacz ka, Ta de usza Pa ta li tę, Jó ze fa
Ko wal czy ka, Krzysz to fa Ku sia, Jó ze fa
Mal ca, wrę cza jąc im dy plo my z oka zji
ju bi le uszu.

Dy plo my wrę czył Sta ni sław Strug,
pre zes Li ma now skie go Pod okrę gu Pił ki
No żnej. Gra tu lu jąc wy ró żnio nym ży czył
dal szych suk ce sów spor to wych, jak
rów nież wszel kiej po myśl no ści w ży ciu
oso bi stym i ro dzin nym.

Za rząd Klu bu przy go to wał dla go -
ści i za wod ni ków li sty gra tu la cyj ne
i oko licz no ścio we pro por ce, dzię ku -
jąc wszyst kim za po moc i za an ga żo -
wa nie na rzecz klu bu. Szcze gól ne
po dzię ko wa nia skie ro wa no do wój ta
gmi ny Bo le sła wa Ża by za oka za ną
po moc, a ta kże wspar cie fi nan so we
ju bi le uszu.

STA NI SŁAW BIA ŁOŃ, prezes LKS „Witów”
będącego Stowarzyszeniem 

Kultury Fizycznej

a Gór na
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Dru ga edy cja za wo dów w bia th lo nie
let nim na te re nie Li ma nowsz czy -
zny prze szła już do hi sto rii. Ro ze -
gra ne 7 wrze śnia w Ka si nie Wiel kiej
za wo dy zor ga ni zo wa ne przez Za gó -
rzań ski Klub Spor to wy „Ka si -
na Wiel ka” oraz Pol ski Zwią zek
Bia th lo nu pod pa tro na tem Mi ni -
ster stwa Spor tu i Tu ry sty ki po raz
ko lej ny by ły wiel kim wy da rze niem
spor to wym.

M i mo kiep skie go ter mi na -
rza zwią za ne go z roz po -
czę ciem ro ku szkol ne go
i ma łym za in te re so wa -

niem za wo da mi na star cie uda ło się ze -
brać bli sko 160 za wod ni ków
z rocz ni ków 2005 – 2010, ry wa li zu ją -
cych w trzech ka te go riach wie ko wych.
Spor tow cy przy stę pu ją cy do ry wa li za cji
re pre zen to wa li klu by i szko ły z ca łej

Ma ło pol ski: ZKS Ka si na Wiel ka, UKS
Kro kus Ci che 1, UKS Soł ty sia nie Sta re
By stre, UKS Cho cho łów, ZPO Ka si -
na Wiel ka oraz UKS „Par ty zant” Lu ba -
to wa z Pod kar pa cia. 

Na ma low ni czo przy go to wa nych tra -
sach bie go wych oraz zbu do wa nej z naj -
więk szą sta ran no ścią strzel ni cy
od ra na pro wa dzo ny był tre ning dla
star tu ją cych po raz pierw szy w za wo -
dach bia th lo no wych. Mło dzi za wod ni -
cy sku pi li się głów nie na prze szko le niu
strze lec kim, któ re or ga ni za to rzy za wo -
dów pro wa dzi li z po mo cą star szych,
oby tych już z bro nią za wod ni ków.
W tym cza sie kie row nik za wo dów
– Jan Zie mia nin, kie row nik Strzel ni cy
– Piotr Zie mia nin, de le gat tech nicz ny
PZBiath. – An drzej Ru cha ła, ju ry za -
wo dów, szef po mia ru cza su – Fe liks Pi -
wo war oraz gosz czą cy na na szym
obiek cie czło nek za rzą du Pol skie go

Związ ku Bia th lo nu – Edward Ja kie ła
od by li krót kie spo tka nie or ga ni za cyj ne. 

Emo cje się ga ły ze ni tu już chwi lę
po uro czy stym otwar ciu za wo dów.
Od pierw sze go bie gu wszy scy uczest ni -
cy da li upust emo cjom, prze krzy ku jąc
się na wza jem pod czas ki bi co wa nia swo -
im ko le gom i ko le żan kom. Pod eks cy to -
wa nie pod sy cał ta kże obec ny
na za wo dach Cze sław Flu der, zna ny
w ca łym kra ju ko men ta tor i dzien ni karz
spor to wy. Ry wa li za cja spor to wa prze -
bie ga ła w trud nych wa run kach at mos fe -
rycz nych – deszcz, bło to, po tem na głe
ocie ple nie. Mi mo wszyst ko za wo dy od -
by ły się w spor to wej at mos fe rze. Nie za -
bra kło wie lu zwro tów ak cji, gdyż
do cza su bie gu do li cza ne by ły już
na me cie ka ry cza so we za nie cel ne
strza ły. Spo wo do wa ło to sy tu ację,
w któ rej za wod ni cy do sa me go koń ca
nie cier pli wie cze ka li na wy ni ki, wy pa -
tru jąc ich po ja wie nia się na elek tro nicz -
nej ta bli cy ofi cjal nych wy ni ków.
W wie lu bie gach naj lep szych za wod ni -
ków dzie li ły se kun dy, a na wet dzie sią te
czę ści se kun dy. 

Po za koń cze niu ostat nie go bie gu na -
stą pi ło uro czy ste wrę cze nie me da li,
licz nych na gród i wy ró żnień spe cjal -

I Ty możesz zostać
biathlonistą!
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nych oraz na gro dze nie wy cho wan ków
i obec nych za wod ni ków i za wod ni czek
Klu bu ZKS Ka si na Wiel ka za wy ni ki
spor to we osią gnię te w bia th lo nie w ro -
ku 2016.

– Ma my na dzie ję, ja ko klub oraz sto -
wa rzy szo ne w nim oso by, że ko lej ne bia -
th lo no we za wo dy w Ka si nie Wiel kiej
wszy scy uczest ni cy bę dą wspo mi nać
z ra do ścią, a na sze ma łe bia th lo no we
śro do wi sko na Li ma nowsz czyź nie po -
więk szy się o no wych za wod ni ków ZKS
Ka si na Wiel ka, fa nów i sym pa ty ków tej

trud nej i wy ma ga ją cej, acz kol wiek pięk -
nej, nie prze wi dy wal nej i wi do wi sko wej
dys cy pli ny spor tu – pod kre śla Pre zes
ZKS Ka si na Wiel ka, Jan Zie mia nin.

– W imie niu swo im, or ga ni za to rów,
człon ków za rzą du ZKS Ka si na Wiel ka
oraz pre ze sa klu bu – Ja na Zie mia ni -
na dzię ku ję wszyst kim, któ rzy przy czy ni li
się do zor ga ni zo wa nia tak wspa nia łych
za wo dów: Bo le sła wo wi Ża bie – wój to wi
Msza ny Dol nej, Jó ze fo wi Ko wal czy ko wi
– bur mi strzo wi Msza ny Dol nej, Je rze mu
Wój cia ko wi – pre ze so wi za rzą du Ban ku

Spół dziel cze go w Msza nie Dol nej, Ja ni -
nie Zie mia nin – dy rek tor ZPO w Ka si nie
Wiel kiej, Mi ro sła wo wi Ża ko wi – wła ści -
cie lo wi fir my „Me ga Star”, Ra dzie So łec -
kiej wsi Ka si na Wiel ka, Bo le sła wo wi
Ja ni – wła ści cie lo wi fir my „Bo le sław Ja -
nia. Cu kier nic two”, Sta ni sła wo wi Spyr -
ce oraz wszyst kim sę dziom i ob słu dze
za wo dów – wy ra zy wdzięcz no ści
za udzie lo ną po moc prze ka zu je tre ner
ZKS.

PIOTR ZIE MIA NIN
Tre ner ZKS Ka si na Wiel ka
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W so bo tę, 9 wrze śnia w Ka sin ce Ma -
łej roz po czął się Ogól no pol ski
Dzień Spor tu. Ani ma to rzy pra cu ją -
cy na or li kach za chę ca li ca łe ro dzi -
ny do wspól nej gry, udo wad nia jąc,
że sport łą czy po ko le nia.. 

A ni ma tor or li ka w Ka sin ce
Ma łej przy go to wał cie ka we
i atrak cyj ne kon ku ren cje
spor to we. Dzie ci ra zem

z ro dzi ca mi ska ka li na ska kan kach, rzu -
ca li do ce lu, ry wa li zo wa li w wy ści gach
rzę dów, gra li w ze spo ło we gry spor to we,
a co naj wa żniej sze, śmia li się i do brze ba -
wi li. Wszy scy, wspól nie, ko lej ny raz udo -
wod ni li, że sport łą czy po ko le nia.
Na za koń cze nie im pre zy ka żdy uczest nik
otrzy mał pa miąt ko wą opa skę na rę kę
i wo rek z lo go „Dzień Spor tu na Or li ku”. 

– Ser decz nie dzię ku je my wszyst kim
uczest ni kom za udział w im pre zie spor -
to wej – pod kre śla ani ma tor or li ka w Ka -
sin ce Ma łej. – Fun da cji Roz wo ju
Kul tu ry Fi zycz nej dzię ku je my za prze ka -

za nie ba ne rów, pla ka tów re kla mo wych,
pi łek do ko szy ków ki, pił ki ręcz nej, pił ki
no żnej i siat ków ki i upo min ków dla ka -
żde go uczest ni ka.

MA TE USZ DĄ BRO WA

Już po raz trze ci Nor we ski Zwią zek Nar ciar ski zor ga ni -
zo wał mię dzy na ro do wy obóz szko le nio wy dla mło dych
adep tów bie gów nar ciar skich. Trwał od 27 lip ca do
4 sierp nia w nor we skim Sjusjøen. 

Z Pol ski na te mię dzy na ro do we tre nin gi uda ła się 11-
oso bo wa re pre zen ta cja: trzy za wod nicz ki – wśród
nich Klau dia Ko ło dziej z Łę to we go – LKS Wi tów
Ski Msza na Gór na i We ro ni ka Ka le ta z Ka si ny

Wiel kiej – LKS HIL L TOP Wi śnio wa – Osie cza ny – sze ściu
za wod ni ków oraz dwo je tre ne rów.

Miej scem te go rocz ne go obo zu by ła miej sco wość Sjusjøen
nie opo dal Lil le ham mer. Do Nor we gii na si bie ga cze uda li się
sa mo lo tem. Do skła du na mię dzy na ro do wy wy jazd po wo ła -
no trzy bie gacz ki nar ciar skie: Ka mi lę Bocz kow ską, Klau dię
Ko ło dziej i We ro ni kę Ka le tę oraz sze ściu bie ga czy: Łu ka sza
Ba chle dę, Wik to ra Cza ję, Mar ka We lu sza, Ma te usza Ha ra ty -
ka, Ma cie ja Po pie lu cha oraz Mi cha ła Skow ro na. Wraz z za -
wod ni ka mi do Nor we gii po je cha li rów nież tre ner ka
An na Sta rę ga oraz tre ner Da wid Da mian. 

Ogól nie at mos fe ra by ła bar dzo do bra i przy ja zna. My ślę,
że za rów no za wod ni cy, jak i my – tre ne rzy przy wie zie my z te -
go obo zu mnó stwo wie dzy i po zy tyw nych do świad czeń – pod -
su mo wu je An na Sta rę ga.

Źró dło: AN NA KAR CZEW SKA /PZN, Fot. An na Sta rę ga

Zagórzańskie biegaczki
trenowały z Astrid
Jacobsen

Sport łączy
pokolenia
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25-27 sierp nia na te re nie stad ni ny
KS Kra kus Swo szo wi ce ro ze gra no
Mi strzo stwa Ma ło pol ski w sko kach
przez prze szko dy. Du ży suk ces od -
nio sła w nich Zu zan na Sła wec ka,
re pre zen tu ją ca KJ „Apacz” Msza -
na Gór na. Na ko niu Dan ny Fox B
zdo by ła brą zo wy me dal w ka te go rii
ju nior młod szy.

To nie pierw szy suk ces tej mło -
dej za wod nicz ki. W obec -
nym se zo nie uczen ni ca

kla sy VII Szko ły Pod sta wo wej nr 2
w Msza nie Gór nej z po wo dze niem star tu -
je rów nież w za wo dach na szcze blu re gio -
nal nym i ogól no pol skim, gdzie ry wa li zu je
już w ka te go rii open, czy li z za wod ni ka -
mi i za wod nicz ka mi peł no let ni mi.

Na prze ło mie kwiet nia i ma ja w za -
wo dach re gio nal nych w sko kach przez
prze szko dy LL60, LL80 or ga ni zo wa -

nych przez KJ Sza ry Mi cha ło wi ce Zu -
zia za ję ła dwu krot nie 1. miej sce i dwu -
krot nie 2. miej sce; rów nież dwa ra zy
sta wa ła na 3. miej scu po dium.

W czerw cu w za wo dach to wa rzy skich
w sko kach przez prze szko dy L (100cm)
or ga ni zo wa nych przez Ośro dek Jeź -
dziec ki As sa na w Żmią cej mło da Za gó -

rzan ka za ję ła 1. miej sce. Nie dłu go po tem
wzię ła udział w pół fi na łach Olim pia dy
Mło dzie ży w pod kar pac kim Gli ni ku Za -
brow skim, gdzie za ję ła 9. miej sce.

Zu zia od no si rów nież spo re suk ce sy
w in nej kon ku ren cji jeź dziec kiej, ja ką
jest uje żdża nie. W Me mo ria le Da nu ty
Mar sza łek – Wa li gór skiej or ga ni zo wa -
nym przez „Fol wark To po rzy sko” za ję -
ła 1. miej sce.

Swo je umie jęt no ści jeź dziec kie do sko -
na li w miej sco wej stad ni nie pod okiem in -
struk tor ki PZJ An ge li ki Za pa ły.

MAR TA GRZYB

Zu zan na Sła wec ka
– zdol na ama zon ka

Zu zia od no si rów nież spo re suk ce -
sy w in nej kon ku ren cji jeź dziec kiej,
ja ką jest uje żdża nie. W Me mo ria le
Da nu ty Mar sza łek – Wa li gór skiej
or ga ni zo wa nym przez „Fol wark To -
po rzy sko” za ję ła 1. miej sce.
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Tak du żej licz by tre nin gów wio sną i la tem w Msza nie Gór -
nej nie by ło jesz cze ni gdy. Kół ka w nar to rol kach trze ba by -
ło wy mie nić pra wie wszyst kie. Ja kie by ły te go przy czy ny?

Po pierw sze – Klau dia Ko ło dziej. W do mu by ła już
pod ko niec kwiet nia, pierw szy obóz ka dro wy roz -
po czę ła 27 lip ca. Tre no wa ła ty go dnio wo sześć -

-dzie więć ra zy. Ma bar dzo am bit ne ce le w naj bli ższym se zo nie.
Po dru gie – czte ry za wod nicz ki, któ re zo sta ły przy ję te

do Szkół Mi strzo stwa Spor to we go w Szczyr ku i Za ko pa nem.
Tre nin gi roz po czę ły w ma ju, tre no wa ły pięć ra zy w ty go dniu.

Potrze cie –gru pa17 osób wwie ku13-15 lat kon ty nu ują cych na -
ukę jaz dy na nar to rol kach roz po czę tą w 2016 ro ku. Mło dzi za wod -
ni cy spo ty ka li się na tre nin gach trzy ra zy w ty go dniu, uczy li się
od naj star szych za wod ni czek – Edy ty Zię by, Sa bi ny Ba nik i Ju sty ny
Ko ło dziej, któ re w mia rę wol ne go cza su bra ły udział w za ję ciach.

Na po cząt ku lip ca gru pa star sza bra ła udział w obo zie w Ko -
ście li sku. Oprócz nar to ro lek wy ko na li sześć mar szo bie gów w Ta -
trach Za chod nich i Biel skich. Uczest ni czą ca w tym zgru po wa niu
Klau dia Ko ło dziej otrzy ma ła do fi nan so wa nie z Ta trzań skie go
Związ ku Nar ciar skie go. W dru giej po ło wie lip ca na ich miej sce
w Ko ście li sku po je cha ła gru pa młod sza, z ni mi Edy ta Zię ba i Sa -
bi na Ba nik w ro li in struk to rek. Po za nar to rol ka mi by li rów nież
w Ta trach, mię dzy in ny mi na Czer wo nych Wier chach.

Na prze ło mie lip ca i sierp nia Klau dia Ko ło dziej uczest ni -
czy ła w mię dzy na ro do wym obo zie w Nor we gii – na za pro -
sze nie i koszt go spo da rzy. Za ję cia pro wa dzo ne by ły przez
tre ne rów ka dry Nor we gii i czo ło wych za wod ni ków. Po po -
wro cie i ty go dnio wej prze rwie Klau dia tre no wa ła na obo zie
ka dry mło dzie żo wej w miej sco wo ści Boží Dar (Cze chy).

W obo zie klu bo wym w So bie szo wie ko ło Je le niej Gó ry
bra ły udział Ewe li na Ko ło dziej, Ga brie la Da wiec, Mag da le -
na Mu rzyn i Ju lia Dem kow ska. Ce lem obo zu by ło do sko na -
le nie tech ni ki na tam tej szej tra sie nar to rol ko wej. Ko lej ne
czte ry oso by – Ju sty na Śli wa, Wio la Ha ras, Jan Ko py ciń ski
i Da mian Szy na lik – uczest ni czy ły w obo zie ka dry wo je wódz -
kiej w Ustro niu Mor skim. 

Na ko niec wa ka cji pra wie wszy scy spo tka li się na ostat nim
tre nin gu pod Ćwi li nem – by li star si za wod ni cy tre nu ją cy kil ka -
na ście lat wcze śniej, by li ro dzi ce, by ły ży cze nia uda nych tre -
nin gów je sie nią na obo zach, w szko łach spor to wych i u sie bie
– w Msza nie Gór nej. KRZYSZ TOF JA ROSZ

Pra co wi te la to za wod ni ków 
LKS „Wi tów ski” Msza na Gór na


